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Franciaország megtérése
Az utóbbi kői nép alatt lát­

szatra egészen jelentéktelen par­
lamentáris krízis ingatta meg a 
francia politika épületét. A sze­
nátus, amely pár hónap óta csőn 
des haragot tart o francia kor­
mány vezetőjével, nem engedel­
meskedett Poincarénak és m eg­
védte Cachin kommunista képvi­
selőt. A határozat, amit hozott, 
bizalmatlansági demonstráció volt, 
de olyan bizalmatlansági dem on­
stráció, amely lényegében nem 
ment túl azon az ellenzéki poli­
tikai határvonalon, amelyet a sze­
nátus már régóta tart a Francia- 
országban felgyülemlett reakció 
elleni elégedetlenség számlájára. 
Poincaréval szemben volt már 
külömb parlamenti gesztusa a 
francia ellenzéknek és volt már 
eset, amikor látszatra sokkol erő­
sebben m egingatta az elégedet­
lenség a francia reakció pozí­
cióját.

A francia politika két népi kró­
nikája azonban érdekes politikai 
eltolódások m egindulására mutat, 
ha a kulisszák előtt lejátszódó 
parlamentáris krízis mögött szé­
lesebb alapokra vetjük a vizsgá­
lódást. Franciaország, ma az a 
terület, ahol a politika kérdései, 
tisztázódásai, erőviszonyai a reak­
ció absolut domináló erejét csak 
lassan törik szét és csak nehéz 
vajjudások után jelentkeznek tisz­
tán, a maguk teljességében. Öt 
esztendőt töltött Franciaország 
a reakció oldala mellett és ez az 
öt esztendő mérhetetlen nyom ás­
ként nehezedik a francia politikai 
életre. A reakció pompásan ara­
tott ott, ahol a legtöbb vér csur­
góit el a forradalom érdekében, 
ahol a polgári szabadságnak m eg­
számlálhatatlan hősi halottja fék-

z* • t ,n -Jszik jeltelen sírokban 
len temetőkben.

A mai Franciaországnak semmi 
köze nincs a regi köztársasághoz, 
n tradíciók elvirágzottak, a jelsza­
vak elkoptak benne. A pénz plu 
tokráciája a liberalizmus éléről — 
n reakció élére rendelte. A jako­
binusból — zsandár lett, Európa 
zs.iudárja, aki sarcokat szed be

a vér adóját — azoktól, akiket 
a történelem a legyőzőitek osz­
tályába sorozott.

Poincaré a reakció Frnnciaor- 
szágának miniszterelnöke, a nagy 
vámszedő, aki a legpregnánsab- 
ben adja a jelenlegi francia poli­
tika két szén p o n tjá t: háborút és 
diktatúrát. Ö t év telt el, hogy a 
fegyverek elcsöndesedtek a harc­
tereken és Franciaország Biiand, 
Ciemenceau és Poincare vezetése 
f,latt még mindig állig fegyverben 
á l a Rajna vonalán. A győzelem 
olyan politikai atmoszférát terem­
tett e francia földön, hogy a jobb- 
°ldüii pártok kényelmesen borén-

dezkedhettek az imperializmus 
védelmére. A szenátusban és a 
kamarában mindig meg volt a 
többségük, nagy többs ég, amely | 
zavartalan működést biztosított 
kormányaiknak. A pacifizmus és 
demokrácia seregeit elsöpörte a 
soviniszta vihar, az ellenforrada­
lom az egész vonalon felükere- 
kedett és — diktált, Diktált kifelé 
és befelé. Befelé mindig energi- 
kusabban és mindig drasztikusabb 
módon. Mert bárhogy ügyelt is a 
pacifizmus és demokrácia, lassan 
ismét erőre kapott és felvonult a 
háború és a diktatúra politikai 
rendszere ellen.

Kommunisták voltak az elsők, 
okik vállalták az imperializmus 
ellen a harcot, de rövid egy év 
leforgása alatt melléjük sorako­
zott a polgári elégedetlenség is, 
félve, gyáván és bizonytalanul.

Az első nemzetiségi szónok bemutatkozása
a  parlamentben

A parlament szombati ülésén 
hangzott el először a jugoszláviai 
nemzetiségi párt képviselőjének be­
széd? a beogradi szkupstinában; 
ekkor mutatkozott be a Német 
Párt, amelynek elnöke dr. Krafft 
István. A mandátumok igazolásá­
ról folyó vita alkalmával hosszú 
beszédben utasította vissza azokat 
a támadásokat, amelyek a Német 
Pártot és a több' nemzetiségeket a 
demokrata és földmives párt ré­
széről érték.

Kroffl beszédére egy óra után 
került a sor, amikor a képviselők 
mór idegesen várták a déli szü 
net t, mégis a legnagyobb figye­
lemmel hallgatták végig a szóno­
kot, akinek beszéde közben a 
radikálisok is több ízben tetszé­
süknek adtak kifejezést. Dr. Krnfít 
István nem szorítkozott ielszóia- 
lásában kizárólag a Német Párt 
és a németség védelmére, hanem 
a többi nemzetiségeket, a magya­
rokat és a románokat is védelmébe 
vette és mini az összes kisebbségek 
képviselője beszelt. Ezzel szemmel 
láthatólag cáfoini igyekezett azo­
kat a híreket, hogy a Német Párt 
kizárólag csak a német érdekeket 
akarja védelmezni. A képviselők 
körében általános meglepetés; 
keltett, hogy milyen jól beszél 
Krafft szerbül, minden idegen ak­
centus nélkül ejti ki a szavakat ; 
beszédének csak egy nagyon 
kis részét olvasta fel kéziratból. 
Felszólalása elején bejelentette, 
hogy reflektálni fog azokra a kü 
lönböző támadásokra, amelyek a 
vita folyamán a Német Pártot ér 
ték. Kéri, hogy ne tekintsék be­
szédét ellenséges lépésnek még 
azok a pártok sem, amelyeknek 
érveivel vitába száll. Idáig még

A szenátus fejezte ki ezt a poli­
tikai hangulatváltozást, az a sze­
nátus, amely két nappal ezelőtt 
bizalmatlanságot szavazott Poin­
carénak. A francia politikai élet­
nek a szenátus volt mindig a 
parlamenti hőmérője — és a hő­
mérő azt mutatja, hogy torkig 
van a francia nép Poincaréval és 
Poincaré rendszerével. A bizal­
matlansági határozat: ítélet volt 
a jobboldali reakció ellen, az első 
Ítélet, amelyet a francia elégedet­
lenség zárt tömegeire támasz­
kodva mondott ki a szenátus 
többsége.

Poincaré ugyan visszakerült a 
miniszterelnöki székbe, a válság 
elsimult, de ez a parlamenti je ­
lenet azzal biztat, hogy nem le­
het messze az idő, amikor Fran­
ciaország megtér halottjai és tra­
díció; emlékéhez . . .

vádakat
egyik párttal sincs a Német Párt 
szoros kapcsolatban, de támogatni 
akar minden pártot, amely az or­
szág helyzetét konszolidálni akarja. 
Rátér ezután a

Vajdasági választások 
kérdésére, amelynek törvényessé­
gét a demokraták vitatják, azért, 
mert olyanok is szavaztak, akiket 
január 6-ika után vettek fel a 
névjegyzékekbe. A demokrata-párt 
előadója kijelentette, hogy ilyen 
módon több tízezer választó élt 
illetéktelenül a szavazati joggal. 
Ez elsősorban a nemzetiségi kisebb­
ségekre vonatkozik és azt bizonyltja, 
hogy milyen hangulat araiké d k  a 
demokrata-párt egy részében a nem­
zetiségekkel szemben. Ezért szük­
ségesnek tartja, hogy a demokra­
ták törvényértelmezésének hely­
telenségét kimutassa. Azt hiszi, 
hogy egészen világos, miért akar- 

| ják a demokraták a nemzetiségek 
szavazatait megsemmisíteni. A 
törvény rendelkezései teljesen ért­
hetőek. Rámutat arra a különb­
ségre, amely a hivatalból való 
névjegyzék-kiigazítás és a válasz­
tások előtti kiigazítások között 
fennáll. Az egyik a választók ér­
dekeit védi, a másik pedig köz­
érdeket szolgál. A demokraták ál­
lításaival ellentétben a törvényle- 
lenség abban állott, ho%y sok he­
lyütt nem engedték szavazni azokat, 
akiket később vettek jel a név­
jegyzékbe, mint például Novisadon. 
A belügyminiszter a törvény ér­
telmében járt el, amikor elren­
delte, hogy a kihagyott választó­
kat hivatalból föl kell venni a 
névjegyzékekbe.

A bíróságok eljárása Subotkán és 
Novisadon törvénytelen volt. 

Fölhivja a belügyminiszter és

igazságügy miniszter figyelmét arra, 
hogy törvényhozási utón gondos­
kodjanak ezeknek az eseteknek az 
orvoslásáról, minthogy a bíróságok 
tévedésének megtorlására a törvény­
ben semmiféle szankció sincsen. 
Arról, hogy az anyagi jog szem ­
pontjából volt-e a magyar, ném et 
és román választóknak szavazati 
joguk, vagy sem, egyedül a parla­
mentnek van joga határozni és nem 
a bíróságoknak, amelyeknek csak 
formai tekintetben kell elbirálniok a 
névjegyzékeket. Sok válusztási elnök 
követett el visszaéléseket a válasz­
tók szavazati jogával szemben. 
Ezeket a törvény értelmében fe­
lelősségre kellene vonni.

Ezután
az opciőjoggal űzött játékról 

beszé , amelynek alapján a nem ­
zetiségeket a választói jogtól ei- 
akarták ütni. E  tekintetben a tria­
noni békeszerződés mérvadó, amely 
szabályozza az opció kérdését. 
Az opcióra való hivatkozással 
szándékosan kihagyták a választók 
nagy tömegeit, hamis indokolás­
sal. Kérdi a demokratáktól, ősz- 
szeegyeztethetönek tartják-e a 
demokrácia elveivel, hogy a vá­
lasztók tízezreit elütötték jogaik­
tól. Nem volt szükség orra, hogy 
Markovics Pero tiltakozzék az el­
len a beállítás ellen, m intha a 
demokraták a nemzetiségek vá­
lasztójoga ellen volnának. Arra 
sem volt szükség, hogy az akkori 
belügym iniszter rendeletét adjon 
ki a törvény szigorú végrehajtá­
sára. Nagyon tekintélyes politi­
kai személyiségek azt állítják, 
hogy a vajdasági alárendelt Zz í/ű- 
ságok ezzel ellenkező,

törvénybeütköző' rendeletet
kaptak, amely szereit < ak kész ima 
nemzetiségi választókéi vehetnek fö l 
a névjegyzékekbe. Nem akarja ku­
tatni, hogy valóban Marinkovics 
Vaja, az akkori belügymini ster sze­
mélyesen adtam, ki ezt a lenáelelet, 
csak megállapítja azt a tényt, 
hogy ennek következtében a nem­
zetiségi választópolgároknak lega­
lább hatvan százaléka kimar, di a 

incvjegyzekekből. Ez tör vény leien eí- 
' janis volt több mint százezer 
nemzetiségi áilampoigár ellen, amit 
a demokraták és a demokrata bel­
ügyminiszter tettek lehetővé. A bel­
ügyminiszternek tudnia kellett 
volna, hogy

a vajdasági közigazgatási ható- ' 
súgok

jelentős része a nemzetiségi kisebb­
ségekkel szemben valóságos szuve­
rén hatalmat gyakorol és

a nemzetiségekhez tartozó ál­
lampolgárokkal szemben a »I’état 
e’cst inoi« elvét érvényesítik.

Az a tény, amit a demokrata s
a földmives párt kifogásol, hogy 
egyes választó helyeken nyolc 
száznál több választó szavazott, 
csak formai kérdés. Ebben az 
állami bizottság a hibás. Január
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20 ika után ő ma^a is figyelmez­
tette erre a belügyminisztérium 
BBB. osztályút. Felhívja a parla­
ment figyelmet
, még egy erőszakosságra
Előfordult több helyen, hogy a 
választóknak a saját nevükhöz való 
jogukat nem részesítettek kellő vé­
delemben. Egyes helyeken nem 
engedték a választókat leszavazni, 
mert a névjegyzékben a nevükben 
egy belül helytelenül írtak.

Ezután áttér
' a íerrorszervezötek
kérdésére, amelyek a nemzetisé- 
geket több mint másfél év óla 
rettegésben tartják cs egyes képre tte g e sn e n  m njoK mikéj)J)Cn keH C2 egyházi és nemze-
viselok eieiet u Ele- . . .  é dekért harcolni. Kijelenti.
sen támadja az Órjunát, amelyet 
nyilt veszedelemnek bélyegez az 
ország rendje és békéje szem­
pontjából. Szívesen elhiszi, hogy 
ennek u szervezetnek a nemzeti 
eszmék védclmezése a célja és 
maga is megerősíti, hogy több 
esetben tüntettek őfelsége a király 
és az uralkodóház mellett. (Éljen­
zés a ház minden oldalán.)

Én is azt mondom — mondja 
Krafft — hogy éljen I Ezeknek a 
szervezeteknek is meg van a jo­
guk az ilyen tüntetésekhez, amint 
mi németek és a nemzetiségek 
sorában mások is épen úgy lel­
kesedünk a királyi családért, mint 
az említett szervezetek. (Helyeslés 
a radikális pártban.)

Ismerteti
Schauer képviselő megtámadá­

sát.
Pelcs elnök figyelmezteti, hogy ez 
a választások után történt és igy 
nem tartozik a tárgyhoz, hanem 
külön interpelláció tárgyát képezi. 
Krafft rámutat arra, hogy e tekin­
tetben az egész parlament érdekei­
ről, nem pedig pár lér deliekről van 
sző. Bejelenti, hogy olyan távirati 
értesítést kapott, hogy Schauer 
Ferenc képviselő állapotában ag­
gasztó fordulat átlőtt be és attól 
tehet tartani, hegy egy mcgvaduli 
szervezetnek az eljárását Schauer 
életével lesz kénytelen megfizetni.

Rátér ezután
, a demokrata és a földmüvespárt 

támadásaira
és polemizál Pribicsevics és Lázics 
Voja beszédeivel. Felolvassa Pri­
bicsevics Szvelozár beszédének 
a német párt ellen szóló részle­
té t  Megállapítja, hogy Pribicse­
vics nem tudja, miért akarják a 
németek nemzetiségi érdekeiket 
megvédelmezni és nem tudja, 
miért nem lépnek Le a németek 
egyik szerb pártba sem és miért 
szervezkednek külön pártban. A 
német nemzetiségi párt már a 
m agyar uralom idején is fennál­
lott és barátságos viszonyban

nem ment velük. Kiszökött a palotá­
ból és hogy a Burgba juthasson, fut­
va rohant a Marokkanergasseig, a 

. .hol a sarkon várakozott rá a trónörö- 
volt n szerb nem: tiségi párttal, 'kös fiakkere. A Burgban az Augus- 
Felm utat egy plakátot, amelyet c Jtiner-folyosón sietett végig, ahol a 
német és szerb nemzetiségi pór- fi komornyik várta, aki az őr mellett 
tok 1505-bor, együttesen adtak ki.Jelvezette a trónörökös lakosztályá- 
1910-ben közös' képviselőjelöltjük ba- Kilenc órakor már megint otthon 
volt egy szerb pap személyében. j vob cs k°inornajat kivéve senki sem 
Reflektál ezután Pribicsevics kér- hogy az cstét a hazon klvuI
désére, hogy ° Vetsera Marynak a barátnőjéhez
a nemetek valamely «./z7/7Jűí4 Jo jjntázett levelet pontosan beszámol-

nempóriba. Kijelenti, hogy parija 
államellenes, amit Pribicsevics is 
m egállapíthatott volna a párt pro- 
grammjából. A radikális-párt ki 
vatalos lapja is megállapította n 
német párt programrnjának teljes 
'oyalitásót és csupán két pontot 
kifogásolt abban, azt, amely né­
met tisztviselőket követel a né­
metiakta vidékekre és amely azt 
kívánja, hogy a nemei nemzetiségű
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hadkötelesek német vidékeken szol- 
góljának.

Felkiáltások a úemokratapárton: 
Ohó!

Pribicsevics: Errol szó se lehet!
Krafft kijelenti, hogy mivel más 

kifogást a német párt programmja 
ellen nem emeltek, bátran ki­
mondja, hogy pártja állami párt.

A nemzetiségi kérdés likvidálá­
sáról

szóivá rámutat arra, hogy mért ép- 
pan a Vajdaságban a legerősebb a 
nemzetiségi mozgalom. A választ ab­
ban találja, hogy azért, mert itt a 
szerb nép hazafisága adta meg a 
példát a magyar uralom alatt, hogy

tiségi érdekért harcolni. Kijelenti, 
hogy szívesen adja meg a receptet 
Pribicsevicsnek, hogy hogyan tehet 
a nemzetiségeket likvidálni? A felelet 
nagyon egyszerű, csupán minden 
nemzetiségnek meg kell adni a tel­
jes jogokat és már meg is van old­
va a nemzetiségi kérdés... 

Príbicsevics: Német kérdés!
Kraft: Nem a német kérdés, ha­

viéin az ország nemzetiségi kisebb­
ségeinek kérdése . . .

Pribicsevics: Ilyen nincsen!
Kralt:. . .  és pedig a haladás és 

az igazi demokrácia szellemében.
Pribicsevics: Hogyan oldottak 

meg a németek a lausitzi szerbek 
kérdését?

Kralt: Ezért mi nem teleibe tünk.
Ezután dr. Kralt Lazics No\z be­

szédére válaszol, aki azt kifogásol­
ta, hogy a németek faji alapon szer­
vezkedtek, pedig az ország földmű­
veseinek egy az érdekük. Ez igaz 
és nincs őszintébb vágya a német­
ségnek, mint hogy benső barátság­
ba kerüljenek a szerb földműves- 
néppel, amely liberálisan gondolko­

A mayerlingi tragédia fináléja
Vecsera Mary

Rudolf trónörökös és Vetsera Ma­
ry tragédiájának folytatólagosan kö­
zölt aktái beszámolnak a baronessz 
és a trónörökös viszonyának legbi­
zalmasabb részleteiről is. Az első ta­
lálkozást újabb randevúk követték: 
Larisch grófnő a legkülönbözőbb 
ürügyekkel elvitte Vetsera Maryt 
délutánonkint s mindannyiszor a 
Burgba hajtott velük a trónörökös 
bizalmas fiakkerosa. Amikor azután 
az operában a Wagner-ciklus meg­
kezdődött. — december 11-ikén — 
az esti órákban is megszökhetett a 
baronessz hazulról. Édesanyja és 
nővére ugyanis egyetlen operaelő­
adást sem mulasztottak volna el, míg 
Mary, azzal az ürüggyel, hogy néni'

utolsó levele
szélünk 'és már ez is boldogít. De, saj­
nos nem lehet. Ha neki adhatnám az 
életemet hogy ezzel boldoggá tegyem, 
ürömmel megcselekedném. Ah7 törődném 
az élettel!

Oh ugy-e, Hermina, ha egyszer szök­
nöm kell a világ elöl. ha az emberek 
megvetnek, ön magához fogad, ugy-e s 
nem vet meg engcm.a

Január közepén irta utolsó levelét 
barátnőjének; ez a levél igy szólt:

Kedves Hermina!
Ma vallomást kell önnek tennem, a 

melyért bizonyára nagyon ricg fog ha­
ragudni. Tegnap hét órától este kilencig 
nála voltam.

Mind a liciten elvesztettük a felünket. 
S most testcstől-lelkestől egymáséi va­
gyunk.

szenvedheti a Wagner-muzsikaKÍ Remélem, hogy szombaton nem kel!» — « -w . w — —- — — • - » « wr * • • 4 » w, B •
elmcnnem a bálba s akkor természete­
sen hozzá sietek.

A levél, melyet a Németországban 
időző barátnő január második felé­
nek első napjaiban kapott meg. nin­
csen keltezve. de kétségtelen, hogy 
január 14-én Íródott, vagy legalább 
ezen a napon fogott bele Mary a le­
vélírásba, mert január 13-ika külö­
nösen feltűnő módon van megjegyez­
ve kis zsebnaptárában, ahol minden 
napot megjelölt, mikor a trónörököst 
látta vagy találkozott vele. Ezen a 
napon engedélyt kért rá. hogy otthon

szabály esetleges szakítás esetére. ízűiről, okosabb lett volna, ha ezen a 
Barátnőjéhez intézett egyik leve- [napon otthon marad. Később meg azt 

le igy hangzik: [mondta a lánynak, hogy most már
»Ha egy kunyhóban élhetnénk együtt, | mindent meg kell tennie, amit tőle 

milyen boldog volnék. Mindig erről be- kér. mert most már nem önmagáé

dik és amellyel meg is tudják ma­
gukat jobban értetni, mint a burzso­
áziával. Beszél a szeib népnek a 
szabadságáért vívott küzdelméről, a 
mit ö radikálisok nagy tapssal fugád­
nak. Meg van győződve arról, - -  
mondja Kraft dr. — hogy ezt a ki­
jelentését sokan mosollyal fogadják 
és felkinálkozásnak veszik, mások 
pedig bizalmatlanul fugád jak, azon­
ban hangsúlyozni akarja, hogy párt­
jának és népének nincs szüksége Icl- 
kindlkozásra. A német nép sok or­
szágban van szétszórva, de minde­
nütt konstruktív munkát végez és 
reméli, hogy úgy, mint másutt, itt is 
hamarosan meg fogják ezért becsül­
ni. A német nép barátságban akar 
élni az államalkotó nemzettel és tá­
mogatni akar mindazi pártot, amely 
az ország érdekében dolgozik. Az a 
meggyőződése, hogy a most kormá­
nyon lévő párt ezen az utón halad. 
(Taps a középen.) Sem a parlament­
ben, sem máshol a közéletben még 
ügyetlen olyan kijelentés sem hang­
zott el, amely olyan békés és rokon­
szenves hangú lett volna a nemzeti­
ségekkel szemben, mint Jovanovics 
Ljubának a vita során elhangzott 
beszéde. Abban a meggyőződésben, 
hogy a radikálispárt ezen a megje­
lölt utón fog haladni' és minden nem­
zetiségnek megvédi a jogait, pártja 
bizalommal van a kormánnyal szem­
ben, bár nincs a radikálispárttal szö­
vetségben. Annak ellenére is, hogy 
még bizonyára sokszor kell a párt­
nak sérelmei ügyében interpellálni, 
mégis, mert hit ja a kormány jóaka­
ratát, a mandátumok igazolása 
ügyében úgy ő, mint pártja a radi­
kálispárttal fog szavazni.

Dr. Kralt István hosszú beszédét 
különösen a radikálispárt, valamint 
a klerikálisok és a muzulmánok 
szimpatikusán fogadták.

hanem az övé, teljesen az Övé. Ali? 
két hétre rá. január 29-ikén már ha. 
lőtt volt t . t

A január 13-iki találkozás emlékéi 
re medaillont kapott a trónörököstől 
amelyet vékony láncon mindig -J 
nyakán hordott. A medaillonban csu- 
pán egy darabka vászon volt. rajta 
egy vércsöppel. Hogy bátran hord­
hassa a kis medaillont, Larisch gróf. 
né ajándékának mondotta és éjsza­
kára se tette le. > V

Egymillió maláriás beteg 
Jugoszláviában

A beogradi közegészségügyi kiállítás

A közegészségügyi minisztérium 
ÉBeogradban kiállítást rendezett, a 
melyen nagyérdekü előadás kereté­
ben a maláriás megbetegedésekről 
mutattak be szemléltető képeket.

Dr. Jurkovics orvostanár, aki a 
közegészségügyi minisztérium utasí­
tására két éven át folytatott vizsgá­
lódásokat a maláriás vidékeken és 
kimutatást állított össze arról, hogy 

* az S. H. S. királyságban egymillió 
ember szenved maláriában. Az or- 
vostanár jelentésében különböző óv- 
intézkedéseket javasol a malária tér- 
jedésének meggátlásására és igy 
többek között azt indítványozza, 
hogy szüntessék be az ország déli 
részén a rizstermelést, mert minden 
rizsföld kitűnő talaja a malária ter­
jedésének.

A kiállítást szeptemberben Suboti- 
cán is bemutatják. j

i a i - n t i  temetőA
botránya

Interpelláció a  suboticai közgyűlésen
A szombati városi közgyűlésen Rigó 

István bizottsági tag napirend elötfmíz- 
gyer nyelvű interpellációt intézett a vá­
rosi tanácshoz, amelyben a Bajai-uti te­
metőben uralkodó állapotokat tette 
szóvá. A kiszélesített tanács tagjainak 
elénk érdeklődése mellett elmondotta, 
hogy a vizsgálóbíró intézkedésére a 
múlt héten exhumálták a Bajai-uti te­
metőben elit met ett Szénái Istvánt, akit 
néhány héttel ezelőtt egy korcsmái ve- 

jrekedésben Nagykanász János halálo­
san megsebesített. Az exhumálás alkal­
mával Govorkovics Márk, a Bajai-uti 
temető őre értesítette Szcndi édesany­
ját, hogy fia ho lttest't csak háromszáz 
dinár temetési díj lefizetése ellenében 
hajlandó újra eltemetni és mikor a sze­
gény öregasszony kijelentette, hogy 
nem tudja a kért összeget előteremteni 
és különnen sem ö kérte az exhumálást, 
a temetőőr kijelentette, hogy nem fogja 
a halottat vjra eltemetni. Csak rendőri 
beavatkozás után egy fél napi késéssel 
földelte el azután Govotkovics a holt­
testet szitkozódások közepette, amivel 
kegyeletsértést köve'ctt el. Az inter­
pelláló szerint a temetoöf különben i$ 
gyakran viselkedik botrányosan temeté­
seken is és sokszor még a szertartás 
a’att is káromkodik. Kérdi a hatóságot, 
hogy van-e tudomása erről a botrányos 
esetről és mit szándékozik ellene tenni.

Pietikoszits András dr. főispán vála­
szában kijelentette, hogy nem volt tu- 
domása az esetről. Helyesebbnek tar­
totta volna, ha az esetről az interpel­
láló azonnal jelentést tett volna a ha­
tóságnak. Kijelenti, hogy az ügyben o 
legsz orubb vizsgálatot fogják meg 
indítani.

Karakasovics Gábor rendőrfőkapitány 
hasonlóan kijelentette, hogy nem volt 
eddig tudomása az esetről, azonban 
szükségesnek tartja hangsúlyozni, hogy

* a bajai-uti temetőben a legutóbb történt 
incidens óta a temetőben állandó rend- 
Örörjarat cirkál és a kisbajmoki rendőr­
biztosnak szigorú utasítása van arra, 
hogy a temető éjszaka is felügyelet 
alatt álljon.

Úgy az interpelláló, mint a kozgyú' 
lés megelégedetten vette tudomásul3 
válaszokat.
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Jovanovics Ljuba lett a parlament elnöke
Pasics beszéde a  Rád cs-pártlai folytatott tárgyalásokról

A nemzetgyűlés szombati ülése szemben az igazoló bizottság kiegé- 
délelött tíz órakor kezdődött. Az első szított javaslatát focadia el. A ház

tette, hogy Franciaországnak mind­
addig bent kell maradnia a Rulir-vi- 
déken, inig a nagy német-francia 
konfliktus elintéződött.Tiltakozott az ellen, hogy valaha is ; szamot, hanem tiszta radikális üstá-pragutin  volt.

német párt cs dzsemiet a radi­
kálisokkal szavaztak. A klerikálisok 

Spaho-párt üres szavazólappal 
p-eit részt az elnökség megválasztá­
sában.vásott fel, amelyek a király szemé- | manókkal. 

Ivet támadják és rámutatott arra, ’ 
hogy RadicS-párti községi elöljáró- j 
ságok megtagadták az eskütételt a • 
király nevére. !

Felhívta a kormány figyelmét R a -1 
diósnak arra az állítására, hogy egy ' 
külföldi hatalom követeli a meg- ‘ 
egyezést a blokkal és azt kivonta, 
hogy Nincslcs külügyminiszter cá­
folja meg a képviselőház színe cjőtt 
Radics állítását, hogy idegen hata­
lom az S. H. S. királyság belügyeibe 
avatkozott volna.

Pribicsevics szavaira Pastes Ni­
kola miniszterelnök válaszolt:

-- Mi a vidovdáni alkotmány alap-

Jóvátétel! célokra lefoglalható
az egesz magyar

Hivatalos m agyarázat a  zálogjogok folfüggcsztéséről
Budapestről jelentik: A jóvátételi J társa illetékes helyről azt a febdlá-

bizottság szerdai határozatáról a 
párisi félhivatalos Havas-iroda köz­
vetlen távirati tudósítást küldött Bu-

vegében azonnal közölték a magyar 
sajtóval. Egy félnappal később a 

ján állunk, — jelentette ki. — Ami-1 bécsi távirati iroda is kapott a Ha-

dapestre a Magyar Távirati íródó- a hivatalos szöveg birtokában és a 
nak. Ezt a táviratot szószerinti szö-\pénzügyminiszter felvilágosítása 

alapján fogja elfoglalandó álláspont­
ját körülvonalazni és a megteendő 
lépésekről dönteni.

kor Radies delegátusai felkerestek, 3 vas-irodától a jóvátételt bizottság 
azt mondották, hogy Radies azért 2 határozatáról szóló tudósítást és ezt 
küldte őket. hogy kifejezzék hajrán-ja Magyar Távirati Iroda kérésére 
dóságukat a szerbekkel való m eg-5 Budapestre is niegtelcfonálta.
egyezésre, mert Radicsnak is az a j  A két szöveg között nemi eltérés . . . .  „ «intrin™k-
kívánsága, hogy megszűnjön a vi- van. Ugyanis a Havas-iroda 3 felfüMes^tésérfí? síó ló  I távirat s-6ve<rét kö-ö’te
szály a két nép között. Én rögtön ki- Bécsnck adott szövegben előfordult»feliuggesztcstrol szóló natúrodat ta r- |tu v ira t szöveget ko.o.te

az a passzus, hogy a tervezet köl-1 {p^ban. A magyarázatot niég nem 
esönböi még meghatározandó]*™ ^ nyi vanossagra. Egyelőrejelentettem, hogy nekem is ez a cé­

lom, csakhogy kissé nehezen megy tudják hnsrv íz szóhtin forgómajd a dolog mert mi a vidovdáni ’ vesz lóvatéteh célokra lenne tordi- csak azt tuajak. nogy a szopan torgo 
alkotmány alapján állunk, önök pe-|tendó.« Ez a mondat a közvetlen
dig uraim, meg akarják azt változ- budapesti táviratból hiányzik. A Ma­
tatni. Kifejeztem azt a véleményemet ryar Távirati Iroda azonnal tavira- 
ís. hogy ha mindkét részről megvan Mag fehilagositasert fordult Pario- 
a jóakarat, akkor néhány év múlva }*& a Havas-irodahoz, ahonnan szóm-
létrejöhet a megegyezés “ —  
azt a kérdést intéztem .
hogy mondják inec őszintén, kivan- 3 A jóvátételi bizottság felvilagosi

egyáltalán tárgyalhatunk-e. A dele 
gátus urak erre a kérdésre nem ad­
tak egyenes választ, amire azután 
kijelentettem, hogy én már öreg.em-0 
bér vagyok, ha nem tudják nekem 
megmondani, hogy mit akarnak, ak­
kor nem mehetek bele semmibe. A 
dolog ennyiben is maradt. (Helyeslés 
a radikálispárton.)

Utána Jovanovics Ljuba szólalt 
fel. aki Pribicsevicsnek válaszolva a 
horvát kérdésről beszélt. Kijelentette, 
hogy a radikálispárt jelenlegi politi-
bana ié" \roiHekteb4aSRadic^Sí-1A jobboldali pártok tüntetése Poincaré mellett
tusainak — mondotta — a követke-1 
zőket jelentette ki: Az alkotmány
alapján választottak meg bennünket, j Parisból jelentik: A francia kama-Imegjegyezte, hogy magatartásának

vetkezőképpen értelmezcndők:
Valahányszor a jóvátételi bizott­
ság kölcsön kibocsátására Mha­
talmazza Magyarországot, fenn­
tartja magának a jogot, hogy a 
kölcsön Összegéből előre levon­
jon egy részt, amelyet előzete­
sen állapítanak meg és amely 
egészen a jegyzett összeg ere­

jéig terjedhet
A Magyar Távirati Iroda munka-2kerültek szóba.

RuJir-víta a  francia kam arában

nii tehát nem tehetjük meg, hogy az I pénteki ülése, amelyen folytatták nem az a magyarázata, mintha ár- a Ndcsmegyei Napló rendőri ri-
--------  ------ -----’■ 1 1 . . . .  (allannak (artaná Nómctországot portere ak( a menekülő betörőben

NÁmotnrcr.ácr twm torío tta II1CST a FO\ OltlTlllltll CS&VQrí?Ot, a r&llQOri
t Kétségtelen zárka gyakori vendégét ismerte fel,
ak fizetnie keik akinek nevét a rendőrséggel közöl-
hogy miképpen Töobcn azonnal a betörő után

Franciaországnak Anglia-j s?ala^ alÚ azonban az eltünt üközői 
■ ■ ■ Időközben értesítették a rendor-

valamint zícs Gézát, a vak-
betörésről. A rendőrségről de­

geszedé után az elnök bejelentette, közölték a miniszterelnököt. Ezjtatíanok voltak, mégis alapot nyw/-1 Aktivek mentek ki a helyszínre, ahol 
hogy negyvenkét képviselő a vita le - jaz ováció a baloldali' pártokat zajos\tottak további megbeszélésekre. elsősorban kihallgatták az üzlet al- 
zárását kéri. Pribicsevics hozzája- cllcntiintetésckre indította, amelyek-j Poincaré miniszterelnök e szavak- kalmazottait. Az alkalmazottak, va- 

.........................  lamint a cég tulajdonosa, a fia ta lem-n u l l .  /  / V b U f l lu n iV t v ö v n i  v  u i u i v m w v

nílt. Az elnök erre öt perc szünetet *nek során a szocialisták 
rendelt cl. amelynek leteltével Győr-jmunisták azt kiáltották: 
PJet’/cs demokrata, majd p e d i g — Oui, oui, démissioit!

szocialisták és a kom-Inai közbekiáltotí: 
kiáltották: I — t.n a legnagyo

zem an
t a legnagyobb súlyt helye- bér szcmélylcirása után kijelentették. 
•a, hogy a versaillesi szerző-, hogy az pénteken az. üzlet előtt

-u£y Marinkovics javaslatávai sekor a kormány ellen szavazott és1 kjelentette. hogy Németországgal ritésére.

Peles elnök délután hat órakor 
nyitotta meg az ülést. A képviselők 
letették az esküt, aztán megkezdő­
dött az elnökség megválasztása.

A választás eredménye szerint a 
parlament elnöke, Jovanovics«• < a * •• a _ • • t -  * . 1 i

gositást kapta, hogy a kormány be­
várta Káliay pénzügyminiszternek 
Budapestre való érkezését, amikor

A hivatalos szöveg 
megérkezett Budapestre

Budapestről jelentik: Szombaton 
megérkezett a jóvátételi bizottság

megegyezésre kell jutni, még pedig 
a tél beállta előtt és mielőtt a szén- 
készletek kifogynak.

Poincaré: A készletek nem tognati 
kifogyni!

Ilérriot azzal fejezte be beszédét, 
hogy Franciaország szempontjából

A közoktatásügyi m iniszter 
táv ira ta  a  zenfai tanárokhoz 

Nem fogadja el o lem ondásokat
Süentaról jelentik: A sxentai főgim­

názium tanárainak nagy része a tanár- 
mozgalomból kifolyólag szintén lemon­
dott vt • I tiS áról. A lemondás ügyében a 
közoktatásügyi minisztérium szombaton 
a következő táviratot küldte a szculai 
főgimnázium igazgatójának:

„A középiskolai tanárok lemondá­
sét nem vehetem figyelembe. A p á t ­
ia m é u l az első ülésében meg fogja 
alkotni az általános tisztviselő tör­
vényt, amely rendezi a tanárok és 
egyetemet végzett tisztviselők fizeté­
sét is. Oda fogok hatni, hogy a kö­
zépiskolai tanárok minél előbb hozzá 
jussanak a megfelelően nagyobb ja­
vadalmazásokhoz. Felhívom, hogy vé­
gezzék továbbra is rendesen kötc- 
lességüket.

Trifkovics miniszter.
Mrkobrúd gimnáziumi igazgató a 

a lemondott 
tanárokkal, akik kijelentettek, hogy meg­
várják a tanárszövetség döntését.

—   — w w — - —   v — W — W—» W T
kölcsön jóvátételre fordítandó részé­
re tartalmaz újabb határozatokat, 
esetleg úgy, hogy a kölcsönből sem­
mit sem kell jóvátételre fordítani.

Megállapítható, hogy a magyará­
zat diplomái ikus fogalmazása és lé-

Betörés fényes nappal
A sétálók  szem eldttára fosztottak  

ki egy  üzletet
haton reggel érkezett mez a válasz, Szat atplomoíinus logatmazasu es te-5 Szombaton a déli órákban egy is-

végett minden alkalommal kü- » Agrár la gabonakereskedés piac- 
lön tárgyalásokat kellicn tartani.

Belpolitikai garanciák
A párisi Populaire a jóvátételi bi­

zottság határozatával foglalkozva

téri üzletébe, ahonnan magával vitte 
a cég kézi pénztárát egész tartalmá­
val: több ezer dinár készpénzzel és 
fontos iratokkal.

Szombaton délben L4t\s Géza. az 
azt állítja, hogy a bizottság beipoliti-l Ágrúria tulajdonosa előtt az üzlet 
kai téren is biztosítékokat kér a ma- j személyzete az üzlet ajtóját lakattal 
gyár kormánytól, a zálogjogok /e/- bezárta, a külső redőnyt azonban 
fiiggesztése ellenében. 3 nem húzták lé. Félkettőkor egy szűr-

A magyar kormány részéről a AM keruhás, középtermetű fiatalember, 
pulafre értesüléseivel szemben újra nem törődve az utcán járókelőkkel, 
hivatkoznak Bethlen kijelentésére, a, odaállt az üzletajtó elé és pár perc- 
mely szerint a kölcsönügy tárgyaid- nyj munka után lefeszítette a lakatot 
sa során belpolitikai kérdések nem’tartó zárt. Amikor ez sikerűit, nyu-

god tan bement az üzletbe, magához 
vette az íróasztalon álló kézi kasz- 
szát és eltávozott. Az üzl^t környé­
kén állóknak ez csak akkor tiint fél. 
amikor a betörő gyors léptekkel a 
Népbank melletti kis utcába befor­
dult. Ugyanakkor haladt el az üzlet
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ván fanár, Újházi Imre iparos. Fe- lés tíz szótöbbséggel megszavazza a 
szár Páíiparos, Papp Máté föidbir-l renczy Pál kereskedő, Szorcsik javaslatot .
tokos, Puskás Sándor gazdakört el-(Sándor földbirtokos, Forrai Ferenc így tehát a radikalispart nagyrésze 
nők, Pólyák Lőrinc földbirtokos,(iskolaigazgató, dr. Huszágli Nándor maga is a radikális városi vezetőség 

ellen szavazott és az egész vita lefo­
lyásából. valamint a névszerint meg. 
ejtett szavazásból azt az érdekes

Márton kereskedő, dr. Teleky 1st-1 ros. “ ..... • « - - -

Háromévi börtön
kémkedésért

'/*»* i  * t • t »

Véres zavargások a Ruhr-városokban
Még m indig fa rt a  te rro r G eisenkird ienben

Gelsenkirchenben a kommunista? Neukölnbcn a kommunista agitá-
Íw ílto /M w y S w s^ fr« M'iSwá’.*''Jte-Í5a,? r«^5ok,.t?,2ibb-*art^n?’S. A. r®?‘i- I ío£.ok,y 6í®8 u4 ‘ zavargásokat idéz­
ő i /  vonatkozású altatókat íg.veZrc- orse«- >1  ̂tosag es polgárőrség te - tek elő cs a csocselek kifosztotta az

Főtárgyalás a novisadi törvényszéken

Novisadról jelentik: Stcmcrly Já­
nos hódsági lakos 1921-ben többször, 
útlevél nélkül átment Magyarország­
ba.

1921 augusztusában egy ilyen ki- n 
rándulás alkalmával üákovónál a ? 
határcsendőrség elfogta és mint ? 
kémgyanust átadták a novisadi • 
ügyészségnek. Stemcrly ellen az 
volt a vád, hogy minden alkalommal, 
a
ionai 
zett 
gához
n Károly ex-kiráiy az ismeretes Vcni.1̂ szemlélik az eseményeket. 
nnccsot íncirkisőrcltö cs itt kHtoiiHi * A zuvurííusok csütörtökön cs
intézkedések történtek szintén kato- folytatódtak- A sötétség beálltával j óvórendszabályok tárgyában. A 
n-ii természetű híreket vittÁ lagvar-’Inegkezdddült a külvárosokban az 5 szakszervezetekben a sztrájkmozgal-Iltli ICrilICSZLlU ínrtKLt Vtu. md&yur- HMcMco a l/AmnwnicH fn,n!z
országra.

Amikor letartóztatták. 
hogy kémkedett.

polgárság gyűlést tartott az esetle- 
A zavargások csütörtökön este is ages kommunista zavargások elleni

(üzletek kifosztása. A kommunista imák tovább terjednek. 
beismerte ! szervezetek tagjai több vendéglőbe Angermundban az Anger folyó „

' benyomultak azon a címen, hogy on- hidját ismeretlen tettesek fc /ro& ta-1szó? kiürítése óta szünetel a forgalom. 
- .In án  a polgárőrök rálőttek a tűnte- Uották. A vasúti közlekedés e m ia tt!™ ’0 izben interveniáltak a száiláslakók*• r* b aItmca(rfrlr bnrAriHA7/>cpI _1,„ja Î niíafí n cnnMirni vjkii1i cmn-rmí AnA főtárgy alást szombaton J.artotb^jt5j£re és a helyiségek berendezését (megszakadt, 

meg ebben az ügyben a novisadi to r-L ejjese összerombolták. Az éjszd&aí a.teljesen összerombolták. Az éjszd&a 
f idejére a kommunisták őrszolgálatotvényszék előtt A dortmundi kerületből is több za­

vargásról érkezik jelentés. A Borus- 
Germánia- és Holland-tárnák- 
zendiilők erőszakosan kény-

bán tartózkodott és az egész meg-jeg^ütfes* ülést " tartót? a” munkások !
szállás ideje alatt nem hagyta el la-1 szabadszervezetével és a kommunis- ?!ka| ^ ara' A
kóhelyet. amely Villány környéken í képviselőivel amelyen a főpol-1 0 ^r^’Al,rIl^ban a , kommunisták 
yolt. Később ismerősök megbízásából gármester elnökölt. Arról tárgyaltak, a k-teAc{(?nv’ezetékeket
pénzt vitt át egyeseknek Magyaror- hogy melyik csoport vegye át a vá- | SZ1 ^  í n  I ,  1 k? r5bolí?k a raktá" 
szagba. Egyszer. ilyen alkalommal ros védehnezését és a hatalmat. A ^ akat  A Dahlsbank-tárnát a kommu- 
Magyarországon kémkedés gyanúja [kommunisták ragaszkodtak a hata- r .t ta?-,szAnte.?t incKszalIták. Gsutor- 
miatt letartóztatták, pénzét elvették h oni átvételéhez, a többi pártok azon- tok d?.1 otaMltt «s sztrájk van. Meg­
ás egy ideig fogva tartották. Azután k an  tiltakoztak ellene, hogy a polgár- sza,!tak a Nag7  Konstantm-tarna IK
— mivel nem volt ellene bizonyíték ságot a védekezéstől megfosszák. aknajat 1S- ,A kommunisták felvonu-
— szabadon bocsájtották. Amikor Mpcrn<rvp7rs mén- npm ink létre Hóban vannak az I. es IV. számú ak-

tényt lehetett megállapitani, hogy a 
suboticai radikálispárton belül is 
mennyire eltérőek a vélemények és 
a pártnak lateiner- és általában inteí. 
lektuel tagjai mennyire szemben áll- 
nak a párthoz tartozó bunyevác- 
gazda csoport felfogásával. Mint ez 
a vita is megmutatta, ez a két cso­
port a városi politikában bármikor 
kész felvenni a harcot egymás ellen.

g n V l
a Snfwtica-Bácsalmás-i szakaszon

Régi panasza a Subotica kerül fekvő 
szállások lakosainak, hogy a Subotica- 
Bácsalmás-Baja-i vonalnak az ország te­
rületén lévő szakaszán a bajai három-

emiatt a suboticai vasutigazgatóságnál, 
ahol a kérelmüknek helyt is adtak és 
azt továbbították is mindenkor a vasút- 
ügyi minisztériumhoz, ott azonban a 
régóta húzódó ügy következetesen min­
dig elakadt.

Juries Marko suboticai képviselő — 
mint Beogradból jelentik — szombaton 
közbenjárt a közlekedésügyi miniszter­
nél, ahol megsürgette a forgalom meg- 
indítását. A minisztériumban megígér­
ték, hogy az ügyet a lehető legrövidebb 
időn belül megvizsgálják és amennyiben 
lehetséges, a Subotica-Bácsalmás-Baja-i 
vonal kérdéses szakaszát átadják a for­
galomnak.

haza akart jönni, akkor fogták el a 
határon.

Megegyezés még nem jött létre.
A tanácskozások alatt többezer fo­ nák felé. Bochumba kommunista

nyi tömeg gyűlt össze a városháza | csaPrtok vonultak be amelyek nyil­
ván Gelsenktrchenbol jöttek.

Dortmundból jelentik: A langen- 
dreeri kerületben valamennyi tárna

Fifogadták a sznboticai

Bérbeadják Paíics-fürdor
Subotica májusi közgyűlését Ple-

A kihallgatott tanuk terhelőén val-f előtt, amely követelte a kommunis- 
lottak. A bíróság a vádlottat ötf/zös-íták uralmának elismerését. Délután 
nck mondotta ki és három évi bőr- j a város belső részeiben megismét- H 
tönre ítélte. ! Iödtek a zavargások és a bányászó- j munkássága sztrájkol.

kát megakadályozták abban, hogy a A német birodalmi kormány híva- .... .........................
bányákba leszalljanak. A tűzoltókból latosan kijelenti, hogy a ruhrvidekiitikoszits András dr főispán-polsár 
és polgárságból megszervezett ön ~------ - ----  " J • 1 — ■

í
A zeníai o5

képviselőtestület
A kiszélesített tanács tagjai elfogadták 5 s^r és véres küzdelmek után a PolA eseményekért emiatt a megszül

a kinevezést ^ ári csapatok kénytelenek voltak [tóságokra kénytelen a német kor-
' ' ( visszavonulni. *mány a felelősséget áthárítani.

Az egyik suboticai napilap vasár­
napi keltezésű, szombaton megjele-

A «az<lák “ egwavazták a városi lakosság adóját
által újonnan kinevezett városi kép- S z u b o t ic a  v á r o s  k & ríry fílése
viselőtestületi tagok nagy része nem [ .................. .
fogadta el a kinevezést, mert serei-2 A szombati városi közgyűlés egyik?Mivel azonban belátja, hogy a város

—   - - — > —  —’ —— — —- <—> v «
ta, hogy a földmivesiskola helyén 
lévő gazdaságot vezető városi ta­
nácsnoknak 6000 dinár jutalmat utalf 
ki a város tanácsa.

A városi költségvetést a kiszéle­
sített tanács általánosságban vita 
nélkül elfogadta, a részletes vita fo­
lyamán azonban dr. Manojlovics Já­
nos a palicsi zárszámadással kár­

Radikálisok a  fanács ellen

ügyeinek intézésére. r gyűlésekén olyan magasra csaptak, város minden adófizetője viselje. fejleszteni A iav ash tó t G közzvii-Ezzel a hírrel szemben Sentáró! í !l°gy az elnoklo Pletikoszits Andrási Pándzsics Mihály radikális ma- ?lés elfogadta s az előkését”etek el- 
azt jelentik, hogy az újonnan kine-sdr- ioíspán alig tudta a rendet fentar- sgyarázza ezután állandó közbeszó-Ivéig?égével a városi fTnácsot bizta 
vezeti képviselők, számszerűit öt-jtani. fiúsoktól zavarva, hogy -  bár keres- mee tanácsot bízta
vénén elfogadták a kinevezést d s jA j 'a v a s la to t  amelynek érteimébenjkedő - -  felszólalásával nem akarja? Manojlovics János 'dr In’ditvá- 

*" ~ " 'A * ‘ * ’*?dŐk érdnkpif védnn? bnnmn í ____ ,________ _ __  eiűclje fel d
is. Dimitri- 

ámogatja az indit- 
spán kijelenti, 
nem emelheti

szolgabiró, Kragujevics Zsárkö föid-L''02^ ^ . ^ ^  leszJ  Pártkérdéssé és alhezen fejezhette be szavait olykép- fog cízárkóziü azCelőínÍiogv esctről- 
binóko*, Lolin Milivoj közjegyző, k!s^eLe^ tett tanács tagjainak meg-h)en hogy az uj adónak mindenkire esetre olyanoknak ’akik teljesen 
dr. Ludaics Milos ügyvéd, MrkobrádS ^yozodeserc bízza, hogy a javasla- való kiterjesztését kívánja. munkaképtelenek kervdiiat szavaz-
György városi tisztviselő, Páics P°t. megszavazzak-e .vagy nem. ’ Folytatódott a személyes szóliarc * zannk mer

Jta folyamán Ví 
javasolja, hogy ezen- 
tagú bizottság éven- 
részt a költségvetés 

javaslatot a köz-

g megszavazta.
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Pesteken kezdődik a Halasi-uti rablógyilkosság 
főtárgyalása

Tóth Im re a vádlottak padján

Február 12-ikén délelőtt tizenegy [ rablásokkal vádol az ügyészség 
és tizenkét óra között -  mint emlé- Tóth Imrét a rablógyilkosságon ki- 
kezetes — a Save lekehje (Halasi-ívül gyilkossági kísérlettel it vádol.

ság állított be Molndr-Megyeriék há-jmég több rendbeli rablás miatt is vá­
zába lakásrekvirálás ürügyével, í dat emeltek ellene.

fogadta őket. A kereskedők előad­
ták a vasúti szállítások ellen felme­
rült újabbmajd amikor a házban lakó 73 évesj Szombaton délelőtt hirdette ki 

Kalmár Jánosné kijelentette, hogy í Pavlovics István törvényszéki elnök az uj vaggonelosztási és vaggon- 
rendelési eljárást tartják sérelmes­

gyakorlatban 
megbénítja a

.........  .........  ............. ......  t v c u . . igazgató megigér-
szaladta'k. mig Tóth Imre pénzt kü-{ kitűzve,^den'incs*'kizár váThogy tö b b ig ’

Válságban a lausannei konfe­
rencia. Lausanneból jelentik: Az ér­
tekezlet légköre, amióta a görög 
forradalmi kormány jegyzéke meg­
érkezett. óráról-órára mind válsá­
gosabb, úgy hogy az értekezlet in-

se! súlyosan megsebesítette az asz-jda kedden, szerdán és csütörtökön 
szonyt. majd a közben odaérkező [ ad ki.
rendőrökkel folytatott elkeseredr/it * A biinpörre tizenöt tanút idéztek 
harc után, elmenekült. be Suboticáról, Sentáról, Kuláról és

Moktárl-Megyerinét a golyó nem (Topóiéról. A fötárgyalást Pavlovics
öltő meg, csak — áthatolva az arcán (István törvényszéki elnök fogja ve-fl, , , ,  ,____w  . . .  , . . ....
— súlyosan megsebesítette. A szc-szetni. A közvádat dr. V asziljev icsr.kT  hasonlít naborut előkészítő
rencsétlen asszony hónapokon át? Ljuba államügyész képviseli. Mint i nmok™ Áb-'n -S« i
szenvedett, s miután sérülésében -j védők szerepelnek: dr. Kellert Benő, hoz, amelynek az volna a célja, hogy 
komplikációk állottak be, április kQ-í (Tóth Imre hivatalból kirendelt vé-
zepén meghalt. iidőjc), dr. Kalmár Elemér (Torkos

Ebben a bűnügyben június elseje-(Sándor és Juliska hivatalból kiren- 
rc. péntekre tűzte ki a suboticai tö r-p e lt védője), dr. Székely Zoltán 
vényszék a főtárgyalást. \(  Mernydk Pál hivatalból kirendelt

Á bünpör vádlottal: Tóth Imre — Védője), dr. György Imre (Winkler 
akit előre megfontolt szándékkal el- János hivatalból kirendelt vedojej és 
követett kettős rablógyilkossággal 5 Milorád (Dorozsmai és Dodó
vádolnak, Torkos Sándor és Torkos»hivatalból kirendelt vedoje).
Juliska, mint bűnsegédek, továbbá® Érdekes megemlíteni, hogy Tóth 
Mernydk Pál, Winkler János, Do-• Imre a fogházban azt kérte, hogy 
rozsmai József és Dondó Pál, akiket | adjanak neki könyveket, főként Zo- 
Tóth Imrével együtt elkövetett máss lát és Darvint, mert olvasni akar « t »

A Karácsonyi birtok

’A ve’t torontáli alispán az ítélőtábla
előtt

Érdekes bűnügyet „tárgyalt szom­
baton a novisadi ítélőtábla.

Még 1931-ben gróf Karácsonyi 
Jenő beodrai földbirtokos íeljeicn-

H ÍR E K
52 0  B

— Sándor király könnyebben 
megbetegedett. Beogredból jelen­
tik : Sándor király könnyebben 
m egbetegedett és emiatt nem is 
vett részt a gárdaezred szláváján.

— Gyurisics Marké lett a radi- 
tette dr. Mihdlylovics Jován becske-S klub elnöke. Beogradból je- 
reki ügyvédet okirathamisitásért. I >entjfc. & radikális klub ülésén
Mihálylovics ugyanis, mint Karácso­
nyi gróf jogtanácsosa egy a Kará­
csonyi aláírásával ellátott meghatal­
mazást saját céljaira használt fel. A 
kikindai törvényszéken a múlt nyá­
ron tárgyalták Mihálylovics bűn­
ügyét és ezer dinár pénzbüntetésre 
ítélték inagánokirathamisitás és csa­
lás miatt. Mihálylovics a kikindai 
törvényszék ítéletét megíelebbezte 
a novisadi táblához, ahol szombaton 
tárgyalták a bűnügyet.

A szombati tárgyaláson megjelent 
Mihálylovics is és azzal védekezett, 
hogy ő sokkal kisebb kárt okozott

Gyurisics Markot újból megvá­
lasztották a klub elnökének.

— Bethlen beogradi útja. Beo­
gradból jelentik: A „Preporod" 
értesülése szerint a budapesti 
ugoszláv főkonzul Beogradba ér- 
cezett. Politikai körökben azt hi­
szik. hogy a főkonzul utazása 
összefüggésben van a magyar 
miniszterelnök tervbevett beogradi 
utjával. A Preporod szerint a kor­
mány még nem adott választ a 
magyar részről fölmerült tervet 
illetőleg, de biztos, hogy Bethlent 
fogadni fogják Beogrndbnn.

— U.í városi irodatisztek. A subo­
ticai főispán pénteken Marcikin Je-

....................................... , . .  , hfr , remiást. az utlevélosztály vezetőjét,
ko becskereki ügyvédet, aki a bír- ÓVŰ>. Józsefet és Bndincsevics Qá- 
tokról értékes evőeszközöket vitt UjJbort, a katonai ügyosztályhoz beosz- 
ugyszintén dr. Bogdanov Jocdt tisztvisejökct városi irodatisz-
becskerek vo lt.. tekkó nevezte ki a X. fizetési ősz-
ailamtanacs tágját, aki draga l0SZtí,"L/.|vban pezsgőt3 miyudn.

gyaláson védekezésében súlyos vá­
dakkal illette dr. Zsupdiiszki Szláv-

számokat és ötszáz üveg 
vitt el. Megvádolta még Dumics zi- 
chifalvai főszolgabírót és Petrovics 
jegyzőt, akik szintén megkárosítot­
ták a grófot. Kijelentette, hogy őt 
azért a csekélységért megbüntetik, 
a nagy bűnösöket pedig futni hagy­
ják. Védekezése után Makszimovtcs 
Szvetiszláv főügyész kérte az Ítélet 
helybenhagyását, Mátics Milán ar. 
védőügyvéd pedig a vádlott felmen­
tését és az ítélet megsemmisítését. 
Az Ítélőtábla az ítéletet junius hó 
ötödikére hirdeti ki

— Határkiigazitás a Muravidéken: 
Május 24-én az SHS. királyság katona1 
és polgári hatóságai a határkiigazitó 
bizottság döntésé alapjan átadtak a ma­
gyar polgári hatóságoknak az eddig 
megszállva taitott Zokoga cs Adrovica 
pusz’ákat. Az átcsatolt terület nagysága 
hatszáz katasztrális hold. A határkiiga- 
zitás ezzel ezen a területrészen teljesen 
befejeződött. Az SHS. királyságnak most 
még csak Romániávai van vitás határa. 
Itt a határkiigazilás aratás után fejező­
dik be.

— Kereskedők küldöttsége a su- 
boticai vasutigazgatóságnál. Szom­
baton délelőtt a novisadi, sombori 
és becskereki' Kereskedők és Gyá­
rosok Egyesületének, valamint a no­
visadi és a veliki-becskereki ke­
reskedelmi és iparkamarának és a 
novisadi terménytőzsdének kikül­
döttei Suboticára érkeztek. A kikül-

— A becsei ménes sikerei. A be­
csei ménes, amelynek tulajdonosa ifj. 
Gerber Nándor sörgyáros — pünkösd 
két napján a maribori ügetőversenye­
ken igen szép eredményt ért el. Az is- 
táló csak három lóval vett részt a ver­
senyen s a Dollár-Katica fogattal egy 
első és egy második dijat, Grodek 
egyes fogattal pedig két második dijat 
nyert. Vasárnap Zagrebben megkezdődő 
ügető versenyeken a ménes tizenegy 
lóval indul.

— Térképezés repülőgépről . . <
Novisadról jelentik: A katonai repü*

.. , . . ... .. -lőtér parancsnoksága utasítást ka- 
panaszaikat; különösen J hogy repülőgépekről geográfiai

5. oldal.

a görög-török problémát megoldás­
hoz juttassa.

— Házasság. Tary Annusk’a és Vass 
Á. Kálmán, a Magyar Általános Hitel­
bank suboticai fiókjának főtisztvíselöje, 
folyó lió 27-én délután fél 5 órakor tart­
ják esküvőjüket a Szent Teréz-temn- 
lomban Suboticán. (Minden külön érte­
sítés helyett.)

felvételeket készítsen az ország kü­
lönböző részeiről. A középifeszetl 
minisztérium megbízta a repülőgép­
parancsnokságot. hogy elsősorban 
az utakról és a folyókról készítsen 
felvételeket. Egy repülőosztag már 
meg is kezdte a Morava-folyó felvé­
telét. Ezeket a felvételeket a Mora­
va-folyó szabályozási munkálatainál 
fogják felhasználni.

— Eljegyzés. Szakmány Vieusküt 
Csantavérről eljegyezte Bencsik János
Senta. (Minden külön értesítés helyett)•»

— A metodisták nagygyüléso 0 -  
becaén. Az SHS. királyságbeli meto­
disták északi egyházmegyéje ez évi 
nagygyűlését Staribecsejen tartotta meg. 
Dr. Blaske Edgar párisi püspök is meg­
jelent a négy napig tartó nagygyűlésen 
s azon több beszédet mondott, melyet 
Sckala József lelkész tolmácsolt magyar 
nyelvre.

— Hébelt szocialista képviselő ah 
fórja a magyar belügyminisztérium­
ban. Budapestről jelentik: Néhány

• nappal ezelőtt Hóbeit Ede szociálde- 
— Szokol-nap Novísadon. Növi-jmokrata képviselő a beliigyminiszté- 

sadról jelentik: Szombaton délután jrium közrendészeti osztályán több 
kétezer szokolista érkezett Novisad-‘internált panasza ügyében interveVl-
ra a vasárnapi Szokol-napra. Ugyan-iáit és amikor a belügyminiszteri ősz 
ennyi szokolista érkezését várják, > tályvezető azt a kívánságát fejezte 
Szombaton Somborból. Sentáról. Tö-jki. hogy a panaszokat irásbafoglalva 
rök-KanizsáróI és Suboticáról érkéz-1 terjessze be. súlyos szóváltás támadt
tek meg a szokolisták. i.köztük, amely annyira kiéleződött,

-  A suboticai járásbíróság v é g r e - os? ' f e zet?a? 
bajtója. Az igazságügyin iniszter '! tiaKyasara S.ZÜhtotta föl a képviselőt 
Bobrik György sentai lakost. Senta Jes nyomatékül a szolgát is behívta 
város volt főszámvevőjét a suboticai 1 terembe. Az ügynek foytatasa 
járásbírósághoz végrehajtóvá ne-í!^sz/  mert Hebe t képviselő elégtételt 

H kivan szerzni a történték miatt.vezte ki.
Egészségügyi palota épül No Novisadon nem akar senki tűz-

visadon. Novisadról jelentik: A zI0?^ n 5 Í Í ’
egészségügyi minisztérium jóvá-! '  ?rosi Juzolto egyesület palya zatot 
hagyta a Novisadon építendő egész-Plir^ytf tL t0^ í tuz®l?ül atnb?rixcí2Ltebx"

séges négy és félmillió dinár költ- j F01H nkadt. Novisad varos-most: el-
ségvetést megszavazták. Az építési .11 Vlas ,va.roso^^ pro”
előmunkálatokat már megkezdték. bal tűzoltókat toborozni.

A „Typogrnph“ Sport Club 1923,— Szeptemberben lesz a suboticai 
gyermeknap. A suboticai jótékony 
egyesületek elhatározták, hogy a z ip rnl- Elmondi-i 
iskolai idény korai befejezése miatt c ^ d a b k  Éníkli
1. z, Ii'inr,,, o' a, l Q ' f- ' X "s Részlet a „János vitéz" cimü operett-ban, hanem szeptember 8-ikan é s j bőh Énekli Hirth LiPót. 4. Kiss József:
9-,ken fogjak megtartani. A na^"S S zom or Dani. Drámai költemény. Sza- 
szabasu jótékonysági akció élőké- valja Fischer Lószlót 5> A bün. E kis 
szuleteit hamarosan megkezdik. színésznő tragédiája 1 felvonásban. Irta :

— A baranyai menekültek rendki- Zsoldos Andor. Személyek: A szinész- 
viili közgyűlése. A baranyai inene-| nö — Simonyi Böske. A színész — 
kültek suboticai szervezete annak (Koncz Endre. A szereposztó — Cservik 
közlését kéri, hogy a helyi csoport J László. A szobalány — Simonyi Baby, 
vasárnap, május 27-én délelőtt 9 ó ra-!j Szünet. 1. Szláv dalok. Énekli Kovacsev 
kor hivatalos helyiségében (Postán- i Etuska. 2. Kupiék — Wcisz Ferenc. 3.

?s anzonok — Simonyi Böske. 4. Stepp- 
tánc — Walker Bobby. 5. Menedékház. 
Vidám francia történet. Ir ta : Zágon 
István. Személyek: Igazgató — Weisz 
Ferenc. Tüdő — Hirth Aladár. Lencse 

• Fischer László. Az énekszámokat

junius hó 3-án, a városi színházban ren­
dezendő kabaré-esté, yenek műsora: 1.

Cservik László. 2. 
Milan Petrovics. 3.

ska-utca, Karlovic-fcle vendéglő) 
rendkívüli közgyűlést tart. amelyen 
minden tag megjelenése kötelező.

— Erkölcsretrdészeíi razzia Novi­
sadon. Novsadról jelentik: A novi­
sadi rendőrség pénteken razziát tar- ■ 
tolt. amelynek során huszonegy nőt zongorán Klein Mancika kiséri. Farkas 
állítottak élő a főkapitányságra. Va- frigyeshirlapirókonferál. Súgó: Bérezik 
lamennyit kitoloncolták a városból, j Margit. Műsor után lánc reggelig.

— Munkatorlódás a novisadi utlc-! — ítélet a budapesti kommunista-
vélhlvatalban. Novisadról jelentik: Aípörben. Budapestről jelentik: A tör- 
novisadi útlevél hivatalban a sűrű ut- J venyszék Keresztessy-tanácsa ma 
levél kiállítások folytán nagy munka-{hirdette ki az Ítéletet a kommunista 
torlódás állott be. A főispán interve-imonstre-pörben. A bíróság bűnösnek 
niált Beogradban avégből, hogy ki-?mondotta ki a vádlottakat az állami 
segítő munkaerőt adjanak a hivatal lés társadalmi rend hatályosabb v5- 
részére. Ezt a kérelmet elutasították, dclméröl szóló törvény alapján és 
Most a főispán arra kéri a belügy- elitélte Singer Ernő orvostanhallga- 
minisztériumot. hogy ezentúl a rend-(tót 14 évi fegyházra és 20 évi hiva- 
őrség is Adasson ki útleveleket ’ talvesztésre, valamint politikai jogai-



6. o ld a l BACSMEGYEI NAPLÓ 1923. m ájus 27.

fcî k felfiiggesitésérc, Greiner Józsefi — Válság az oslieki színház veze- 
KtfVostánlialIgatót 13 évi fegyházra s tőségében. Ősijükről jelentik: Mar-

kivi hivatalvesztésre. Szabó Kornélt j jött — de kijelentette, hogy az inten-
12 óvj iegyházra és 10 évi hivatal- dánsi állást — inkompatibilitási okok ..
vesztésre, a többi vádlottat pedig ! miatt — nem vállalhatja. Az idei sze- | munkabeszüntetéssel mar az cbo 
1 -3  évi fogházra. Két külföldi ho- zon befejeztéig azonban fi vezeti a inaitól kezdve ne
nosságu vádlottat kiutasítottak azlszinliáz ügyeit és előreláthatólag a |es alanti cégeknél változat,anul 
országból.

— Letartóztatták Turkafov volt 
bolgár pénzügyminisztert. Szófiából 
jelentik: Turkalov volt pénzügymi­
nisztert Szófiába utaztában a vas­
úton letartóztatták. A letartóztatás 
Szófiában annál nagyobb feltűnést 
keltett, mert Turkalov még néhány 
hónappal ezelőtt is a Sztambuíijszki- 
,kormány egyik legtekintélyesebb 
tagja volt. A letartóztatást a pénz­
ügyminisztériumban Turkalov hiva- 

.talosködása alatt állítólag előfordult 
’visszaélésekkel hozzák összefüggés­
be. Bécsi jeléntés szerint a bécsi bol ­
gár követség hivatalos közlemény­
ben megcáfolja több távirati ügy­
nökségnek azt a hírét, hogy Bulgá­
riában forradalmi jellegű zavargá­
sok törtek ki, amelyek Sztambulijsz- 
ki miniszterelnököt menekülésre 
késztették. A közlemény hiteles je­
lentések alapján megállapítja, hogy 
Bulgáriában teljes rend és nyuga­
lom uralkodik.

— Az ébredők és a szittyák nem 
képviselhetik a közszolgálati alkal­
m azottakat Budapestről jelentik: A 
('közszolgálati alkalmazottak már 
/öbbizben kértek gyűlésre engedélyt, 
ezt azonban eddig nem adták meg.

leszállniák a kifli és a kenyér árát. Az 
eső azonban elállóit, anélkül, hogy az 
árakban jelent ékíny esés következett 
volna be. Gazdák állítása szerint a ter­
mésnek s az ország gazdasági érdekei­
nek ez a májusi cső többet használt, 
mini az eddig kiadott huszonöt deviza­
rendelet. Amiből viszont az következik,

_______  ___ _ _____ ... „ hogy hamarosan megjelenik a hus/onha-
pWo$t Rakovszky Iván belügyminisz- J todik devtzar end élet is, mert mégis csak 

cl kel! rontani azt, amit a természet 
megjavított.

$_er értesítette a közalkalmazottak 
ímegbizottait. hogy a május 27-érc 
,tervezett nagygyűlésre az engedélyt 
.megadja s az errevonatkozó falraga­
szokat kiragaszthatják. A plakát szö­
vegéből azonban kitörölték az ÉME 
rá Keresztény szocialista szakszerve­
zetek vezérlőbizottsága, a MOVE, a 
[Szittyák Tábora és a Túrán Szövet­
ség  nevét, azzal az indokolássá, 
ihogy ezek az egyesületek nem kép­
viselik a közszolgálati alkalmazotta- 
i kát.

2000 dinárt nyert 
1000 dinárt nyert:
500 dinárt nyert:

19147 28739 40612 67719 79814 955.
240 dinárt nyert: 1617 19 32 4543 6370

6834 50 55 96 7997 9159 10411 37 12509
Vi ! . !  rz „ „ v  -! 26 96 13382 890 15208 17623 71 77 18607Vizbefult gyermek. Xrsacroi 17 26 30 ?09S4 22914 47 23828

Jelentik: Vojnov Vásza városi iroda­
szolga tizenhárom éves Jóca nevű 

J fia szerdán délután fürdés közben a 
•Aleszics patakba fulladt.

— öngyilkosság az asszony miatt. 
'Öácspetrovoszelóról jelentik: Tarján 
Vilmos bácspetrovoszclói lakos mír 
régebben rossz viszonyban élt a fele­

zaspárt, azonban az asszony kijeleli-1 Négyezerhétszáz koronát juttatott jó- 
tcüp. hogy nem akar négy gyerme-J céjra Ptetscli Ferencné mno a
kéhez visszatérni. Tarján eikesere- ^ p árto lo k  Koré forgalm as gardaja- 
désében csütörtökön este nagyobb n?k dn9kr?°Je‘ a tHamupipőke* es az 
mennyiségű bort ivott és gyermekeit
is ieitatta, akik hamarosan elaludtak. v .. . .... . . .  „ „  . .
í PínHnsphh ti-zpnötpvPQ fia h am arn -1 Könnyen hajlik a megfázásra? Tnlsi- Legidősebb. tizenoteves na uamaro- ftn érzékeny? Fájdalomcsillapitóan.
san arra ébredt, hogy az apja k?st 

.köszörül. A megrémült fin a szom­
szédokhoz futott segítségért, mire 
azonban a szomszédokkal és a rencfá 
őrőrjárattal visszatért, apját a mes­
tergerendán felakasztva, holtan ta-l 
lába. T
szalmát hot
gyújtott, nyilván azért, hogy gyer­
mekei is bentégjenek. A tüzet azon­
ban sikerült még idejekorán eloltani 
és a szobában alvó gyermekeket 
megmenteni.

arián öntrvilknssácro Pixu j magolássá1 és portóval együtt 3 dupla- arjan ongyiiKossaga eiott üve£ vagy egv r(PecilU;s üves 24 dí. 
mi Gött a szobába, amit m eg-1 n;,r< 35 duplaüvcs vagy 12 speciális 
nyilván azért, hogy gyér- üveg 208 dinár cs 5% felár. Szétküldö

— Vöröskereszt - nap Osijpken. jdina« Sport Kh 
Ősijükről jelentik: Az S. ii. S. vörös; .nem jun. 2., mi
kereszt-egylet itteni fiókja közp<jnti»hanem junius hó 9-én és folytatólag 10, 
felhívás folytán junius hó 10-én Ml. 1-. és 13-án minden este játszák. Az 
gyűjtéssel kapcsolatos nagy kerti : előadás iránt nagy az érdeklődés, Jc- 
ünnepélyt rendez melyre már az elő-jgyeket Mangold Lipót cégnél lehet elő­
készületeket megkezdették. Ugyan-5 jegyezni. A darab főszereplői: Wollák 
ezen időben a jugoszláv vöröske-1 Gvuláné Lederer Károly. Clnncr Anikó, 
reszt-egyletek az egész országban | Trebitsch Leó. Zwiback Has, Spin Ká- 
hasor.lóan ünnepéljrekct rendeznek- ’ roly, Wolf Sándomé. Iricz Gazsi, Pillls 
hogy ily módon is anyagilag hatha- - Juliska és Flesch Lipót. ki a darab ren- 
tósan előmozdítsák az intézmúny J dezője is. A zenekart Ripka Imre zene­
humánus működését . - .. “tanár vezényli.

jövő ' szezonra is még 5 eszközli # |  dolwílk. Knmer Antal cs társa, Maira- 
szerződtetéseket. Az ui intendáns flieim Mark. Sonnenbcrg ba.amon vr- 
cirnmplvírA m ár rnfcinnHíillak i nyatiski Gjtiro, Korom Sandor, ( l falterzemélyére nézve már megindultak 
a kombinációk, de biztosat még sen­
ki sem tudhat
Sztojsnovícs Péter, a világhírű inge- 
szláv hezedümüvész. tegnapi nagysike­
rű koncertjén a Suboticai Béüpar rt. ál­
tal gyártott hégcdühurokon látszott, 
melyeket a gyár megtekintése alkalmá­
val személyesen vett át. A koncert 
után a művész kijelentette, hogy a Su- 
Boticai Bélipar rt. által gyártott kvint- 
tlszta licgcduhurok a leghíresebb kül­
földi gyártmányokat is fölülmúlják.

— Esik. . .  A tehérelpöben, vászon ru­
hában

.hogy segítsék a gyermekéhez. Elő 
ran és szahnakalapban szombaton dél-»adta. hogy amikor a háborít kitoré- 

utdii hirtelen bessz következett be. 77/s-Lsekor bevonult, feleségét és akkor 
kasztö hőség utón elkezdett esni az cső. j még csecsemő leánygyermekét ott- 
Az emberek, akiket a kávéházi terrasz- j hon hagyta. A háború után hazaérve 
rói bevert az eső boldogan nézték a g o -; seu, feleségét, sem gyermekét nem 
molygö felhőket s vártáit, hogy a pékek í találta otthon. Csak a múlt évben ke­
fir kiadás májusi eső örömére nyomban | riilt ismét vissza az asszony a csa-

Lepedat i Jovanovic suboticai iőek 
árusítóknál vásárolt sorsjegyekből má­
jus 25-cn a következő sorsjegyek sor- 
soltattak ki:

200.000 dinárt nyert 1.3381.
4000 dinárt nyert: 36397 78643.

25292.
40632 7S646. 

4546 10431 1S625

til 83 25216 20 25335 27901 57 70 74 
28712 35 29493 31216 34675 35615 76 86 
36033 37 36339 76 33116 40604 18 29
42485 £01 93 43333 46611 27 35 43 67
47728 5S 4S926 49 49350 98 51073 82
53242 57 68 71 561.35 82 57447 63 94
59159 60826 41 62239 8688 64643 64 

65232 43 48 76 66203 67735 44 95 71575 
72039 52 72 85 77370 7S413 97 78601 3 60 

530 85900 
i 96

— — * v — —■ - — ’ * -
»Arva Jutka* színdarabok tiszta jöve­
delméből, a Gyermek Liga javára.

erősitöleg hatnak bedörzsölések és le­
mosások a valódi Fellcr-félc Elsalluid- 
dal. Sokkal erősebb, kiadósabb és íobb 
mint a sósborszesz. Mint kozmetikum n 
fogak, fogltus száj- és fejbőrápolásra 
25 éve közkedveltségnek örvend. Csc-

üveg 203 dinár cs 5% felár. Szétküldö 
Toiler Jenő gyógyszerész Stubiea Do­
nja Centrale 185. Hrvatska.

— »Hazudik a muzsikaszó« ciinii ope- 
reltet. melyet a Vel.-Becskcrcki »Kn- 

Klub műkedvelői adnak elő, 
íint azt előzőleg közöltük.

— Részleges szabómunkássztrájk. A
»Hirap« május 25-iki számában inecie- 
lent szabósztrájkra vonatkozó informa­
tív cikket illetőleg alantiak annak köz­
lésére kértek fel bennünket, hogy annak 
tartalma téves információn alapul. A 
szabómunkásság nagyobb része a terv- 
be vett és csak részben ma is fennálló 

pilla-

Mátyás. Székely Andor. Zomborski 13., 
Vidic 1 Abramic. Nánai Mihály, Kun Ja­
kab és Kenedlc i Osirogonac műhelyei­
ben a munka minden további fennaka­
dás nélkül tovább folyik és mind eddig, 
a továbbiakban is módjukban áll a ve­
vőközönséget minden késedelem nélkül 
kiszolgálni.

— Harc a gyermekért. Ősijükről 
jelentik: Egy törődött bosnyák pa­
raszt jött a rendőrségre < és kérte,

CACrí t Ci'V • » (n.wrif’kÓltP'Z. PljS-

Iádj tűzhelyhez — de gyermek nél­
kül. Elmondta urának, hogy Osijc- 
ken volt szolgálatban, a gyermeket 
pedig az árvaházba adta. Az árva- 
ház a gyermeket egy hentes mester­
hez adta ki, ahol nagyon megszeret­
ték és mint saját gyermeküket ne­
velték. Az apa eljött gyermekéért, 
de a nevelőszülők nem akarják visz- 
szaadni. Az apa az űrvaszék beavat­
kozását kéri.

SZÍNHÁZ
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Sztojanovics Péter és Bival Blanka 
hangversenye. Szombaton este tartotta 
meg Sztojanovics Péter hegedűművész 
suboticai hangversenyét a Lloyd helyi­
ségében megértő közönség előtt. A ki­
váló művész a hegedűnek virtuóz mes­
tere. akinek teljesen kiforrott, a legki­
válóbb művészekre emlékeztető techni­
kája mellett talán legfőbb értéke meleg, 
Urai elmélyedése, amely elsősorban a 
szláv művészek sajátja. Különösen 
Beethoven Kreutzer Sonatajával volt 
forró sikere, amit Suboticán már rég 
nem hallott a közönség és amelynek 
minden szépségét kihozta. Saját szerze­
ményeit is lelkesen megtapsolta a hálás 
közönség. Rival Blanka, aki művészi 
simulékonysággal kísérte Sztojanovi- 
csot zongorán, énekszámaival azh.itén 
nagy sikert aratott. Szépen csengő, is­
kolázott szopránja különösen a xáánt- 
son és Delila« nagy áriájában érvénye­
sült.

Lili bemutatója a Katolikus Legény­
egyletben. A suboticai Katolikus Le­
gényegylet kitűnő műkedvelő gárdája 
szombaton este mutatta be Hervé kitű­
nő operettjét a »Lili«-t, ugyanolyan si­
kerrel, amilyent a »Mágnás Miska« elő­
adásával aratott legutóbb Amelie-Anto- 
nie kettős szerepében Harangozó Gitta 
adta tanujelét a kitűnő primadonna 
minden kellékének. Szépen énekelt és 
nagyszerűen játszott. Szkendcrovics Er­
zsiké ís jóval felülemelkedett a műked­
velők átlagos nívóján kiforrott játéká­
val és ugyancsak minden dicséretet 
megérdemel WeLsz írén is. A férfiak kö­
zül Plinchard szerepében Jeszenszky 
Ernő ismét tehetséges bonvivantnak bi­
zonyult. Megjelenése, hangja és játéka 
egyaránt a színpadra predesztinálják. 
Nöszt Béla, akit a stílusos rendezésért 
is dicséret illet, a vicompíc szerepében 
kabinetalakitást adott és Morvát Lajos, 
valamint minden szereplő is a legjobbat 
nyújtotta. Elismerés illeti az egyre fej­
lődő műkedvelő zenekart, amelynek 
vezetője Kovács karnagy csakugyan ré­
szesedett a termel zsúfolásig megtöltő 
közönség tapsaiban, mint az est minden 
szereplője

SPORT
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üres vasárnap. Az alszövetség 
május 27-ét, vasárnapot, szövetségi 
napnak jelölte ki. de — amit történ­
ni szokott — nem gondoskodott 
semmi programúiról. Az egyesüle­
tek, amelyek csak pénteken tudták 
meg. hogy az alszövetség lemondott 
a szövetségi napról, lekéstek és nem 
tudtak már semmit összehozni. Va­
sárnap tehát üres nap lesz: még a 
helybeli csapatok között sem lesz 
mérkőzés.

A Sand Apatinban. A Sand csa­
pata vasárnap Apatinban játszik az 
ottani A. S. C.-vel. amely jó játék­
erőt képvisel.

Törekvés Svájcban. A Törekvés 
csapata svájci" túráján utolsó mér­
kőzését Young Boyssal játszotta, a 
melytől erős küzdelem után 3:l-re 
kikapott.

i Kehrlhig mennyedé Berlin baj-
hiokságát. Berlin bajnokságáért le­
folyt te nnisz ver senyén a magyar 

iKelirling Béla a híres német bajnok- 
’kal. Rabéval szemben győzött. Kehr- 
jling játékáról nagy elismeréssel em­
lékeznek meg a berlini lapok.
; Fél milliárd korona vált a West- 
íhaui United-Hakoah mérkőzés bevé- 
i tele. Mint Becsből jelentik, a íieni- 
írég lezajlott Westliam United—Ha- 
ikoah mérkőzés bruttóbevételű közel 
ífél milliárd korona volt. Vigalmi, adó 
leimén 113 millió koronát fizetett be 
a rendező egyesület.

© © 13
Novisadl terménytőzsde, május 26-án. 

Változatlan irányzat mellett összesen 55 
vaggon áru kelt cl. Búza 435, tengeri 
bácskai 252.50—256. gömbtengeri 260, 
bánáti szmederovói paritásban 265, sze- 
remi 262.50, korpa 290 liszt 0-ás 660, 
bab fehér 510, zab 255—290. A többi árak 
változatlanok.

Zürich, május 26. Zárlat: Berlin 0.0100 
(00102), Holland 217.50 (217.11), New- 
york 554.785 (555), London 25.67 (25 67), 
Páris 36.70 (36.70). Milano 26.55 (2670), 
Prága 16,55 (16.55), Budapest 0.10375 
(010.50), Beograd 5.85 (5.82,5), Varsó 
0.0105 (0,0105), Becs 00078125, Bélyeg- 
zett 0007S.25.

Budapest, május 26. A devizakőzpont 
jegyzései: Berlin 9.40—10.60 Bukarest
28.50— 30,50, Páris 345—355,' Beograd
55.50— 458.50, Amsterdam 20.41—21.01, 
Newyork 5220—5370, Prága 156- 162, 
Varsó 10—11.20. Valuták: Hollandi fo­
rint 2041—2101. Német márka 9.50— 
10.70, cLi 29.50—31,50, Dollár 5230— 
5380, Szokni 156—162 Lengyel márka 
10—11.20, Angol font 24175—24745, 
Svájci frank 945—975.

I

ABácsmcgyeiNapló 140-ik számához

Aki janius 30-ig ezeket a szelvényeket 
összegyűjti és beküldi, az V2 évi idő­

tartamra baleset ellen 
1000'— dinár erajég halál 

2500'-— dinár ere éie rokkantság
esetére a

R o s s i ja -F o n c ié r e
biztosító és viszontbiztosító társaságnál 

diiincntcsen biztosítva lesz

Jön!! Li-Li-Hip?? Jön!!
Rosnafilni: César Borgis.
BosnafUni: Sergijc Panjin.
Bosnafiltn: Sodorna és Goraora.
BosnafUni: Karúéval gyermeke.
Bossafihu: Lerante Nápoly hóhéra.
Bosnafiim: A vadouhan.
I. M. Ovadfa beográdi ügyvéd, telefon 

1348. Cika Ljubina-ulica 11, interveniál 
minden ügyben a hatóságoknál. 1 eve- 
lez: szerbül, magyarul és némciű'.
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Helybeli és vidéki sütők 
figyelmébe! Kenyérsütés­
hez szükséges számok, 
ötször minden szám egy töl 
százig kapható ivenként 1 
dinárért. Minerva-nyomda. 
Subotica. 3964« — II ■■II - IU . - — - - —
Vámmalom, jómenetclü.
hérbc kerestetik. Ajánlatok 
»Szakembcr« alatt a ki­
adóba kéretnek. 3963

Egy szegény asszony. Ki­
nek férje meghalt s nyolc 
gyermeke közül a legidő­
sebb katonának vonult be, 
kéri a jószivU embereket, 
hogy támogassák, 
keresetképtelen. C irc :
Létics Mátyásné, I.. Trg 
Slobode 6. 3993

APRÓHIRDETÉSEK.
Mérnöki Irodának alkal­
mas bútorozott szobát 

moVr belterületen keresek. Aiáu- 
1 latot a kiadóba kérek.

3986

Fömolnárl állást Keres va­
lódi szakember, ki a ke­
reskedelmi. valamint a

ügyes bútorasztalos-segé­
dek felvétetnek, politúro­
zás szükséges. Wagner 

gépüzeniasztalossága. 
DZomboli. 3953

vámőrlésbcn teljes jártas-1 Pénztároskisasszonv azon- 
sággal bir. Beszél magva-1 nali felvételre kerestetik.

Pöstyénbe nem Kell utaz­
nia ha rlieuniáiát. isebiá- 
sát gyógyítani akaria, 
mert eredeti pöstyénl isza­
pot kaphat az Illés-gyógy-Különléle divatlapok kap-. . , ,

hatók a Kurír hirlapter- 6 tarban, fopostaval szem- 
iesztő vállalatnál. 3741 ‘ ben. 2417

NYELTTÉR.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, jó barátainknak és ismerőseink­

nek, kik a Béla fűnk elhalálozása alkalmával szi­
vünk mélységes kínzó fajdamát részvétük mele­
gével enyhítették — ezúton is hálás köszönetét 
mondunk.

Kladek Mihály és neje

É rS ssités.
Értesítem az érdekelteket, hogy termény­

kereskedésemet május 1-től saját házamba 
V. Gajeva u. 70. helyeztem át. Raktáramat 
a régi helyén (Miska Prcié ulica) tovább is 
megtartom.

Tisteletettel
§ibalic Illés

termény kereskedő
3563 Telefon 521.

Felhívás
m inden Ö nállóságra törek vő  a lk a lm azotth oz
Minden alkalmazottnak, aki komolyan gondol jövőjére 
ideálja és természetes vágya az önállóság. Csakis egy
le v e le z ő -  és k e r e sk e d e lm i iro d a
alapítása oldhatja meg ehhez az egyedül biztos le­
hetőséget. — Kérjen kimerítő magyarázatot 2 dinár 

válaszbélyeg beküldése mellett.
Fuchs Ernő Vr£ac, Pafclcev trg. 4.

Hegedűi? Jegyezze fel 
cégünket! Bármilyen ze- 
nemüvet gyorsan és pon­
tosan megkap tőlünk. Mo. 
ravetz zenemükereskedés. 
Timisoara. Románia — 
Jegyzék ingyen. 1733
Ficrst cukrászda Subotica. 
IV.. Harambaéiéeva-ul. 22 
a képezde mellett, szakmá­
ba vágó megrendeléseket 
pontosan házhoz szállít. 
Ugyanitt márványasztalok 
és ablakok eladók.
Érv évi garanciával tisz­
títok órákat csak 25 di­
nárért. Az üzlethelyiségem 
a szerb templommal szem-

• ben van. Ugyanott felvé­
tetik egy tanonc. 2024 
írógépeket és hasonlókat 
legolcsóbban reparalok. — 
Zmaja Jovana-uliea 25. 
Szerb templom közelében.

2023
Elsőrendű házi Kasztot, 
esetleg teljes ellátást adok 
Cim a kiadóban. 4036 
Keresek két szoba-kony­
hából álló lakást azonnal- 
ra. Lelépést fizetek. Jloif- 
mann József füszerkeres- 
kedő, csirkepiac. 4014
Uradalmi tel naponta 
reggel 7 órától 9 óráig 
kapható Piukovics József 
tejcsarnokában. JelaSiée- 
va-ulica 4. Telefon 541.

L E V E L E Z É S

ruL szerbül és németül.
Jelenleg 1*4 vaggonos ma­
lomnak főmolnária. Szives 
meghívást kér Csépán Já­
nos főmolnár Ratarska 
zadruga. Vukovar. 3985

Medianski i drug Subotica 
3977

Egy ügyes kávésleány 
felvétetik. Steiner cuk­
rászda. Subotica. 3976

Jogvégzett ember irodai | ^ cv n o -?a 5 ,, Hn.ce.‘ 
gyakorlattal, ki szerűül. I ™.e.s ,er, állasat változtatná, 
németül ért. de nem per-1 Ajánlatokat '‘Pincemester« 
fekt. állást keres ügyvédi | )e l̂£^re a Kiadóba kér
irodában, bankban vagy 
más nagyobb kereskedel­
mi vállalatnál. Szives meg­
kereséseket Fortuna hir­
dető Subotica továbbit. 
___________________ 39(0
Német vagy magyar kis­
asszonyt. kézimunkához 
értőt, keresek. Közelebbit 
Neményi füszerüzletbe.

4004
Droguistasegéd. Komoly, 
megbízható, több éves

3948

TiÍ7Önő azonnalra Keres, 
tetik. Polgár Rudolf cipő- 
íelsőrészkészitő, I.. Tren- 
kóva-u. 9 Dr. Sánta szá­
ll a tó riuma mellett. 4038
Keresek egy idősebb úri 
leányt két kicsi gyerme­
kem mellé. Ajánlatokat 
kérem a kiadóban meg­
adott címre k ü ld e n i.4037
Gyógyszerészgyakatuok. 

kezdő. esetleg valami 
gyakorlattal magyar né­
met s valami szerb nyelv­
tudással azonnali belépés­
re kerestetik. Ajánlatokat 
a lap kiadóhivatala továb­
bit. 4039

Középiskolát végzett. 26 
éves. középmagas barna, 
róm. kath.. önálló keres­
kedő. ki 500.000 dinár ér­
tékű vagyonnal rendelke­
zik Ismeretség hiányában 
házasság céljából ezúton 
óhajt megismerkedni hoz­
záillő. tisztességes és fi- 
nomlelkü. jó háziasszony­
nak való leánnyal vagy 
gyermektelen özveggyel.

SENAT GRAOA SENTE
Br. 5020—adni. 1923.

Onlas.
Grad Senta potrebuje 75 vagona drva za gorivo, 

Drvo ima da bude suvo, prvokl.asne bukove cepanice 
sa najvise 5% obi ca. Drvo se kupuje postavíjeno 2elj’. 
stanica iii obala Tise u Senti.

Biljegovinu I sve ostale troskove snesi prodavaoc 
drva. Pravilno Istavljene pismene ponude imaju se 

me?nésl mazvar nvelv 1podnetl Senalu 8rada Sente najkasnije do 10 juna
dással. felvétetik egy nagy 
drogériában. Cim a kiadó­
ban.___________  2943
Malornasztalosok keres­
tetnek; ugyanott e’adó 3 
darab hasábszita. Cim: 
Kucsera István, Segcdmski 
vlnograd 213 Subotica.
Szlvógáz- vagy nyers­
olajmotorhoz cséplést vál­
lal perfekt gépész. Aján­
latokat »Gépész I.« jeli­
gére a kiadóba kér. 3897
Társat Keresek újonnan 
berendezett vas- és réz­
öntődéhez. Csak személye­
sen tárgyalok. Vosnyák 
Ferenc. Vel.-Kikinda. 3859
Gép- és gyorsirónö szerb,‘ 
német, magyar nyelvtu­
dással kerestetik. »Barzel< 
Vaskereskedelmi R.-T. Su- 
botlca. 4019

1923. Dociiije prispeie ponude neée se uzeii u obzir, 
Poblifca obaveétenja u ovom predmetu saopsta-

vaée se u gradskoj kuéi sóba br. 80.
Senta, 19, maja 1923. god.

Gradonaéetnik:
3971 M. Kne2evic.

f > • •> .< • r • • * /A .* • * A W>/ e. v1, * ̂4 *2_ * r *■» ? k ■

Ezúton értesítjük t. vevőinket és az érde­
kelteket, hogy Cseh-Szlovákiából asztalos­
árut minden dimensióban, gömbfát, rudakat 
és kutostorokat, több uszály szállítmányt 
hoztunk be.

Miután ezen cikkekben, úgy mint eddig, 
állandó raktárt tartunk, abban a helyzetben 
vagyunk, hogy minden mennyiséget kulánsan, 
gyorsan és olcsón bármikor szállíthassunk.

Raktárunk a hidsár.coknál van.

3587

DANÜEIA ERD01PAR R. T.
BRATISLAVA-NGVISADI FIÓKJA. 

Telefon 53. Posiafiók 160.

K i r d E t m & n y .
Nyugdíjazás folytán a kán tor-m etsző i á llá sra  

pály zatot hirdetünk. Javadalmazás: lakás, kert, sechita 
'iszt, fa, készfizetés megegyezés szernt. 40 évnél nem 
idősebbek pályázhatnak. Mohéi és szerb-horvát nyel­
vet is bírók előnyben részesülnek. Próbaelőadásra csak 
meghívottat bocsátunk. Útiköltség csak a megválasz­
tottnak jár.

Bezdán (Baéka S. II. S.) 1923. május hó.
Nagy József Loschitz Aladár
izr. hitk. jegyző 3941 elnök.

Á rverés i hirdetm ény.
A Haibrohr János féle alapítvány gondnoksága, az 

alapítvány tulajdonát képező ludasi 10 lánc földet, az 
1923/24. egy gazdasági évre, árverés utián bérbeadja, 
mely árverés f. hó 27-én délelőtt 10 órakor fog az 
Izraelita Szent Egylet irodahelyiségében (Zrinski Trg. 
23 sz.) megtartatni.

Árverezők tartoznak az árverés megkezdése előtt 
1000 dinár ovadékot letétoe helyezni.

Felvilágosítással a gondnokság nevében REITER 
GYULA Paja Kujundiiéa ulica (Kaszinó épület) szolgái.

Suboticán, 1923. május 15-én.
Az alapítványi gondnokság.

Utazó, a vasszakmában 
teljesen jártas, hosszabb 

ki családi életét boldoggá | gyakorlattal és megfelelő
tudná varázsolni. Fény­
képpel ellátott leveleket 
• Anonimusa jeligére titok­
tartás mellett e lap kiadó- 
hivatalába kér. 3934

5 Hölgyeim! ismeretség hiá­
nyában ez utón próbál 36 
éves intelligens, jómegje- 
Icnésü jobb iparos, megis­
merkedni egy oly hozzá­
illő hölggyel vagy özvegy­
gyei. kinek kellő művelt­
sége egy jobb élethez 
megvan és üzlettel (ven­
déglő. kávéház) vagy 
megfelelő tőkével rendel • 
kezik. Diszkréció becsület­
beli dolog: csakis telics 
című levelekre válaszolok. 
Levelet vagy fényképei 
visszaküldők. Házasság- 
közvetitök dijaztatnak. Le­
veleket dupla borítékba 
»SOS« alatt a kiadóhivatal 
továbbit. 3986

referenciákkal, szerb né­
met. magyar nyelvtudás­
sal. lehetőleg nőtlen, al­
kalmazást talál t-Barzel* 
Vaskcreskedelmi R.-T.-nál 
Subotica. Telefon 123. 
__________________ 4020

Irodai alkalmazást keres 
hivatalnoknö. kitűnő ma­
gyar gyors- és gépiró. ért 
németül , és szerbül is. 
Ajánlatokat »Vitairás« je­
lize alatt a kiadóba kér. 
___________________ 3968

Professorln. perfect
deutsch, französisch. tin- 
garisch. sucht Sommeren- 
gagement. Náheres Admi­
nistration. 3S34
Egy jó munkás oognár- 
segéd jó fizetéssel fe. /ete­
tik. Üveges Antal. B.-To- 
rola. 401?

FOGLALKOFOGI
ZWZAAZj
ZÁS

Horgoló, hímző C3ak első­
rangú numkásnöket állan­
dó munkára kevesek. Cim 
a kiadóhivatalban.__  __
Egv ügyes fiatal füszer- 
kereskedősegéd azonnalra 
felvétetik. Lausevits Szá­
va Subotica.________ 3£78
Gimnáziumot végzett, fiú 
gyakornoki állást keres. 
Cim a kiadóban. . 3970
Fögépészl állást keres az 
összes gőz villany és mo­
torvizsgákkal. 43 éves. 
nős. tanult géplakatos és 
esztergályos, huzamosabb 
cséplést is elfogad. Cim: 
Pólyák Mihály masitiist, 
Gyusina ulica broj 18, 
Beograd. 39.Q1

Perfekt szakácsnő felvéte­
tik. Rottrnannc. VI., Vuko-. 
viceva-ulica 26. 40h>g
Szakácsnőt és egy szoba­
lányt azonnali belépésre 
keresünk. Kohán-malom. 
Senta i- u t.__________ _4f*09
Kovács-segédet, jó mun­
kást. állandó munkára fel­
veszek. Kovács Mátyás 
M ól._______________4034
Műszak! szakmában 10 
évi jártassággal biró. jól 
bevezetett utazó kciiő kép­
viseletekkel önállósítás 
céljából tőkés társat ke­
res. Tőke biztosítva. Alap­
iatok »Pallas« reklámvál- 
lalattíoz kéretnek Suboti­
ca, Paja Kuiundz.ca-ulica 
4. .Telefon 447. .... . 39.4Z

Remington Typewriter
C om pany N e w -Y o rk

Főképviselet a Vojvodina részére

D eutsch Izidorná l
Subotica, Aleksandrova til, 5,

írógépek javítását és évi karbantartását garancia mel­
lett vállalom. írógép műszerészem a bécsi Remington* 
háznak éveken át művezetője volt. Állandó nagy rak­
tár az összes irógépkellékekben úgymint: valódi Greif- 

Carbonpapir, amerikai irógépszallagok stb.

’ H o l  v á s á r © !  ?
Órákat, láncokat, gyűrűket, fülbevalókat, karkötő 
két, arany- cb ezüsttárgyakat, disz- és Lozszükség 
leti tárgyakat ?

A 20 év óta jennailo II. éíuttaer oranagykeres- 
kedés vevői számára ez! a kellemes uji'ást vezette 
be, hogy a nem tetsző árut visszaveszi és a pénzért 
egy másik, a vevő által kiválasztott tárgyat küld,
önnek nincs tehát rizikója és könnyen juthat jó és 
megbízható órához, mely sok mérqelödést és javítást 
megtakarít; épugy mindennemű arany-, ezüst- és 
jémcikkhez, a legszebb és legjobb minőségben. Kérje 
a cég illusztrált d.szárjegyzékét, amelyért csak 2 
dinár portót kell beküldenie. A levelek igy cimzendÖk:

H .S u ü n e r  L ju b lja n a  976
S io v e n lja , 8517
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ZÁLOGINTÉZET
íértélft ár svakra kölcsönt 
ftU. Eeveurulia szállításra 
Kőupcnyszövet. ékuzerok, 
v.Öi-kalapok, cipók, ruhák 
feladók. Bogoviécva-(Kini- 
zsO-ulica 12. (>S6

Fiiszerüzlctbcrendezés el­
adó s november 1-ig a he­
lyiség bérelhető. Subotica. 
Scncanski put.18. 3953

Bérmaajándékok. órák. 
ékszerek órarészek szer 
számok legolcsóbban S.\

o Lwvw
Divatos, modern előnyom- 
daberendezés a legelőnyő. 
rebben és legolcsóbban 
kapható Bicier Márk első 
jugoszláviai clőnvomda- 
berendezésl g.v árában.
Senta. Vojvodina. 2189

1 A PRÓ H IRD ETÉSEK
Apróbirdotí* c fy  r/.ó I dinár, v«6Ugb«tű» é» címszó 
kétszeresen számit. Lfgkisűbb apróhirdetés őrs 10 din.

.  Állástkerctük az apróhirdetési díj { .k it  fizaliic.
5 EISfiaatcsi d ij hsvonkiot <5 din., nejyedévTe 135 din. i Kőrd€z3sködésokheí vőlaszbé’.yeg melléklendő.(rawvv^<wwv<r,AA/vvvvvwvvvwvwwwwAW

7ÁF OGINTÉZET [Keresek Astra vagy más 
isse ékszerekre disz- szivógázmotort szántc-

TSnnelélc nickclt. rezet, 
alumíniumot és rétegfémet 
legmagasabb áron vesz 
Martinovics D. 19.. Kma.

Cukrászberendezésti íz
stelázsi. pult. niáryánv* 
kövek és jó állapotú,au lé­
vő fagylaltgép eladó. Cim 
a kiadóban.„ _______  4017

Schlager Henrik bBrőudösí-----

Eladó 4 HP gözcséplöcar- 
1 nitura, 31801. szám. Mar- 
schal huzatos, gazdasági, 
javított állapotban, csép-

Csépléshez való bel- és 
külföldi príma szenet, va­
lamint kovácsszenet azon­
nali szállításra ajánlok. Jo­
van íijasió szénnagyke- 
rcskedö Subotica. Telefoni2 
39.

becsi
letéten kölcsönt közvetít. 
Brilliánst. aranyat és ék­
szereket a legmagasabb 
árban vesz Pátkav. Iván 
\ntunovic-ulica 4, volt 
Kállay Albert-utca.

felszereléssel azenna!. 
esetleg cséplés után át­
véve. Ajánlatok l ’ngár Fúl 
Subotica küldendők. 4000

Subotica. Kral! Alexandro- 
va-ulica, Farkas-ház. Ál­
landó nagy raktár saját- 
késziíniényü úti- és kézi- 

Jjöröndökben. kalapbör- 
di hozókban, piaci táskák, 
ridikülök, erszények és

Eladó egy tarhógyár be­
rendezés, Werner- és 
Meldercr-félc kétkarú da­
gasztógéppel. mely kitt 
készítésére is alkalmas, 
hozzávaló 4 HP Ganz- 
motor. 100 öles vfllany-

mindeníéle bőrárukban. — j dróttal és szijjakka. fel­
javításokat szakszerűen g szerelve. Értekezni leket
cs pontosan eszközöl. Jr.-tözv. Braun Jozscfiiénál

^’ ÁéÍKét ul férfi uiosóöltötn
javított auapotoan. csep- Modora előnyomda I K f-hw 'Tra'll I domelet 
IM,ez kész. tjjjcs. fekze- »
i eléssel es hozzávaló 4154,31111 i-topoia c'a.uucj.j dnJh
darab elsőrendű, 8 óvcsiScitta. 2,,u

E Eladó egy kis féderét? 
I stráfkccsi, egy négykörc-

iái üzleti kézikocsi két jó­
ra való szerszám, egy ko­
csi alja. továbbá egy férfi 
varrógép. Czernyakovits 

4046! Lajos, vasút felé bódés.
6 400S

tánvos árak. Sentán. 4006

Astra szivógáz magán iáró. 
lánc magániáró Máv.- 
cséplővcl. 8-as May. 
garnitúrák, cséplésrc ké­
szen. eladók. Vadócz Ká­
roly géplakatos. Topola.
Modern háló- cs ebédlő

Két csinos bllliárd-asztal, 
teljesen felszerelve sürgő, 
sen eladó Lichtncckertntl, 
Bajinok. 4021
Eladó 4 HP szivógázmo 
tor kocsira szerelve négy 
luku morzsolóval. Stipan 
Mandies. Bajmok. 4002

Eladó ö HP m.igánjárö 
Unnath cséplőgarmtura és 
vgy ó HP Garet kazán 
Marschal cséplővel huza­
tos. Eleven András, Hor- 

5969

egy kisebb ház: három 
szoba, konyha, pia e és 
fáskamra. Üstojiceva •uhea 
14. 4043

bútorozott átadó.^ Több 
lakáscsere van előjegyez­
ve. Kérem a kiadó lakáso­
kat nálam bejelenteni.— gesvui... u/. 

téliesen ni tavasd j LúnE‘,é' AS™a-"lica l t j a . . ,  a kiadóban.

NéRVSzobás fordított húz 
eladó száraz bejárattal, 
mellékhelyiségekkel. VII., 

MM j i r ó S í a ? ' előszobája! "w- jj Vallevska-nlica 5. 395,
körrel és több but-r cl-

. . . i müvek vezérképviselő’e, 
j Novisad, Zeljcznicka-ulica 

kitünp c jt,rez(je ^s kávécsarnok _________________
. ,!I!a »M6szkénlé« használata 
'^ M a  leghatásosabb szer a 
’’Íj.,.. í gyümölcsfákat és szMót 
qi“u * pusztító férgek és rova­

rok ellen. Főraktár: Herei 
(volt Wachsmann) drogé­
ria Subotica. Alexandrova- 
ulica 1. 3362

gos. —  Egy | Áglna-uüca 11.

Özemben látható 4 kabinos, 
vas-zománcozott kádakkal 
frifdőberendezes eiadó. Cim 
a kiadóban. 357S

39621 Máv., 48 colos, felépített.

EREDETI l.iPlOl
T ü  R Ó

TRAPPISTA és CSEMEGESAJTOK
FRISS

T E A V A J
CSAK N A O Y pA H

F f ig fU H a  s i ó  , m s

CENTRALS aa 3OTIC A 
Telefon 650- — Sajót b iz .

HULLADÉKÉRT PÉNZT. 
Legmagasabb napi árban 
veszünk vörös, sárgaréz, 
ólom, horganyt, öntött vas­
hulladékot Megyanszky és 
Társa vaskercskcdök Su- 
botica (a városház áteíle- 
tében. Telefon 360. 692S
.főforgalmú üzlet teljes 
berendezéssel. áruval 
együtt, más vállalkozás 
miatt olcsón eladó. Csak 
komoly vevők jelentkez­
zenek. Bővebbet háló 
dohánytözsdéjében. Bez- 
dán. 8931

uj és egy Grappel javított 
magányos cséplő olcsó ár­
ban eladó, Fagyalugép, 
abrichter. nagy, eladó. 
Szalma- cs tözekrázóten-

Mcgvételre kerestetik egy
középnagyságú, jókaiban 
levő Egalizir esztergapad. 
Cim a kiadóban. 3919

Sajatsziiretclesii ó -  C í i n ­
kor olcsó áron eladó. Pa- 
siceva-u'ica 11. Edé,ivr>iac. 
Az emeleten. 3929

gelyekeí készít felelősségi Kétszobás lakóház nagy 
mellett Kozma Imre gép-j műhellyel cs raktárral el- 
ninhely. Csantavir. 3326 adó. Cím a kiadóban. 3.’04

M ® ® r é z á r u f f v á r  és 
galvanizáló in tézet

Teleim 360. ÜUBÖTICA Gyári tel. 359.

Í R M Á L Á S I
AJÁNDÉK 

ÓRÁK ós ÉKSZEREKV *eszállitott árakén
kaphatók

í-

,  szeploRet

f

Alig használt maloffitricu- 
rök kaphatók. Megtekint­
hetők Rajcsié Józseiiiéi 
Subotica. Somborski put 41

,3983

ji iu unomn uüóu
‘íRÚcijcs Of: 6. Su.t'r ház

viflzértógu lóst régi sebeket 
íis gyógyít as enyhe éa jM iata:

San. £at. Dr, &trabl
HÁZfBSLZSAMA

Eredeti dobozokban kapható 
G radska L je kn r& a  Zagreb

Köinenita ulica 9.

5 S  Í I 0  ÍJ
megjelent szépirodalm i és tudó  < 
indnyos möveíc. iljusági ira to k -

• S í , ,  t

gzalti,- ipnri (technikai) j {
'szijxkönyveM iegaiKai.iiasaobanJ 1 

besTere ih tídk 8 /

heumann mór í
kttryvMeceifccdö 

könyvierjetnéti vllUlatánál 
LSubotica. jelaiíiceva ul.

>í

i
I
%
I

>•

5 tv- s L-

G y á rt: réz épzsíeí- és buíarvasaíást. 
V állal: m indenféle n& kelezést, reze- 

z te t, töm egcikkek gyártásá t.
Veszünk: ócska fémet, 
ólmot, rezet, vörösrezet

1.

ÍZ

.’2M

1
WKÖa J / •. v-

o ! 
i-sZ

Á f .L A h D Ő  MÜKIALLíTÁS
B  P  L  Q  S  L I H  Á  W  Á  l

Sobotlea* B á rány  szá lloda  m e lle tt .  Legszebb m e n yc .s rio n y j 
n é v n a p i cs szü le tésnap i a j/a d é lto k  o tt  sze rezhe tők  be.

Eladó IS család méh. Ká-S 
dár Lajos füszerkereske-5 
dő VI.. Save Tekcliju-u'.’- 5 
ca 30. 4041 ’

Schunda koncertcimfculora 1
gyönyörű hanggal, kiváló e 
állapotban jutám osan el-’, 
adó. Bővebbet dr. Szántó: 
Mikíós Sombor. Apaihü-ut
■14. 4033 f

Eladó Novibeéén 122 kát. I /-—./ . 
hold föld vetéssel élő és i 
holt felszereléssel 13,no6 5 
dinárárt holdanként. Ér- i 
tekezni lehet Pánitv Sve- 
tozár Backa-Pctrovoselo. ü 

4088 ?

gyárt, nikkelez 
és galvanizál:

K R A U S Z
VEL’KI- BECSKEREK,
a törvényszéki palota m elle tt 

TELEFO N SZÁM  329.

egyenes tartó

RÉVAI ADOLF SUBOTICA I

Kérjen árajánlatot 
mindenféle vasalásra K

V

5 Gyártja :
£ „SLAViA" Tvorníca 
fó Kemickih Ptoizvnda

S Zagreb, lliea 213.

Terezájina ulica 1. Telefon 851.
Ajínl: bertmenói köböl ége et: e'rőrendii íeh.’-r 
d r bcs mrszet, kötne-tes építő ráérzet, beoéini 

; portiam! ce.n-ínt t, sz; ra : ve! ázott bükkfaczenet 
L  vagonÉt-íb^n cs kicsinyben. Faszén csomag Iva

is kip'-ató. 3 i ’isissr.aqpiwun

füzük készítő
és javító műhelye

o'
Uiiunui uhu vfcíwvMiíuj 

Pasidévá 5. Telefon 27a.
ÍBBSfflRSPi^SSS^aWaaKBíiSa

Menyasszonyi ajándékok, 
jeggyürük, ékszerek leg- 
olcsóbb beszerzési forré.si
SCHEUER GÁSPÁR

ékszerésznél, Somber. 
Kérjen árajánlatot

Aranyért lermagarabb 
árat tizet. 3&ófi

D I A M A L T

Pékek figye lem ! „D1AM ALT* 
a Mauser <& Szocotka gyárból 

. . W ien -S tad thu , békebeli minő- 
L  p sédben, kapható kizáró lag 
r  1 íj vezérképviseleténél Jugos.avia 

számára

Lerakat Strosmajeruva uí. 10. 
Ó vakod junk poraJabu vagy fo 

lyúkony u tánzásoktó l.

1 íTjP' a ír

■ &
sz á llo d á já t , k ávóh áz^ f, c;5fnaskdáját 

- H O l
íítZao &  &

k é r j e n

Ed
é *

5

S^feotsca, Jugovfőa ul. £0.
ermi bcrendc- 
t khoz s-üti- 
egökazánokat

, , ,  -------ünk ócska és liulladckfémcket
«  ic p r ra í rn ^ B b h  n,’ D>. á .o n .  T t . in f c n  13A

j é g s z e k r é n y o á r á f ó

fj
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A nemzetiségi törekvések alapja:
a jogegyenlötlenség

hitt: Végh Lajos dr.
A rógi Magyarországban is vol- az elfogult államférfiak azt hirdették 

benn és künn, hogy az állampolgá­
rok között nemzetiségükre való te­
kintettel jogállásbt'li különbség nincs. 
De hogy volt különbség, azt min­

ták nemzetiségi pártok. Voltak pasz- 
57- dúsban, voltak aktivitásban. Vol­
tak vezető politikusok, akik ezt 
kifogásolták, akik helyesebbnek tar­
tanák volna, ha a nemzetiségek a 
többi pártokkal közjogi, vagy gaz­
daság-politikai alapon szervezked­
nének. Az óhajoknak sz ország- 
zolitikában kevés a szerepük. Oda 
reali lei sok  kellenek.

Mi a szülöoka a nemzetiségi párt­
nak ? A nemzetiség politika. és 
gu.dosági helyzete az ország hatá­
rain belül. Ha a nemzetiségi kisebb-
ségeknek a nemzeti többséggel egy-?nemzetiségnek külön pártállását és 
forma politikai és gazdasági jogaik a beogradi
vannak, nem jöhet létre nemzetiségi 
párt, mert nincs és nem lehet 
programmja. Az ilyen pártnak nincs 
gyökere ; mert alig képzelhető, hogy 
a nemzetiségi kisebbség több jogot 
követeljen, mint amennyi a nemzeti 
többségnek van. Az ilyen mestersé­
ges alakulat hamar eltűnnék a poli­
tikai porondról.

Ameddig tehát a régi Magyar- 
országon megvoltak a politikai jog­
különbözőségek, addig nem lehetett 
alapos kifogást tenni a nemzetiségi 
pártalakulatok ellen. Minthogy azon­
ban minden igazság viszonylagos, 
eldöntendő csak az, hogy valóban 
volt-e jogkülönbözőség, meg pedig 
a nemzetiségi kisebbségek hátrá­
nyára? A soviniszta politikusok ezt
váltig tagadták, mert észjárásuk!sincs választójogunk. Községi egy- 
miatt nem tudtak tárgyilagosak lenni. | általán, áliarni pedig csak kivétele-
Miheiyest valaki beismeri, hogy az 
egy és ugyanazon állam polgárai­
nak egyes koleriái között jogkülön­
bözőségek vannak, nem tehet ki­
fogás! e kotériák szerint elkülönülő
psrádakulatok ellen. Innen van, hogy 2 vannak egyes elszomorító intezkedé-

den elfogulatlan ember megállapít­
hatta. Ez adott létjogosultságot a 
nemzetiségi pártoknak.

Egy kissé naiv, avagy tán inkább 
cinikus volna az a kérdés, hegy itt 
nálunk Jugoszláviában van-e ilyen 
fognllásbeíi különbség ? Még is fel 
kell vetnünk ezt a kérdést, mert 
nemrég a parlamentben egyik ve­
zető politikus kifogásolta a német

szerb újságok nagyobbik 
része egyenesen rosszalja a magyar 
nemzetiségnek külön pártban való 
tömörülését. Sőt egyes ilyen túlzó g 
orgánumok hazaellenes cselekedet­
nek minősítik a nemzetiségeknek 
különösen azt a törekvését, hogy 
azonos programmjaik érdekében egy­
mással szövetkezzenek.

I Ahol a jogegyenlötlenség olyan 
fokozott, mint itt, ott n mcsak vét­
kes könnyelműség és árulás volna 
a külön nemzetiségi pártalakitástól 
eltekinteni, de egyenesen lehetetlen 
volna a nemzeti többségi pártokkal 
közös politikát csinálni.

Az unalomig köztudomású, hogy 
nekünk, magyar nemzetiségi jugo­
szláv állampolgároknak, erőlködés és 
taktikázás dacára, még ezidőszerint

sen. Nyelvünket nem használhatjuk 
a hatóságok előtt egyáltalán, az elő­
adó művészetek terén csak kivéte­
lesen.

Gyermekeink iskoláztatásánál is

sek. A magyar ügyvédek — bár 
tudják az állam hivatalos nyelvét 7- 
csák másodosztályú ügyvédek. És 
igy tovább, a közélet majdnem min­
den terén a jogegyenlötlenség fenáll 
a papíron is. Hát még a gyakorlat­
ban 1 Ezt még a közteherviselés terén 
is ki lehet mutatni. A Rasin-féle 
pénzügyi elméletnek, hogy a nemze­
tiségi vállalatokat — még állami ál­
dozatok árán is — tönkre kell tenni, 
itt is vannak hirdetői és követői.

Eme faktumok közepette hogyan 
képzelhető, hogy mi a velünk szem­
ben viszonylag teljes jogú nemzeti 
többséggel közös politikát csinál­
junk ? Ez olyan volna, mintha a jól 
megrakott áliamszekér elé egy ver- 
senyparipát egy meklenburgival fog­
nának hámba. Az utóbbi a kellő 
ostorhasználat után iparkodhatnék a 
megrekedt szekeret a kátyúból ki­
segíteni.

Természetesen az volna az egye­
dül ésszerű és ideális állapot, hogy 
pártok nemzetiségi alapon ne kelet­

A jövedelem* vagyon- és hadinyereségadó kivetése
A most folyó adókivetések különö­

sen aktuálissá leszik ezt a kérdést.
A jövedelemadó kivetésesnek alap­

jául szolgál a régi 1909. évi X. t.-c., 
illetve 1916. évi XXVI,. az ezek mó­
dosítására és kiegészítésére hozott
1918. évi IX. t-c. az 1920’21. évi 
büdzsét törvényben és az 1922'23. évi 
büdzsettörvényben előirt változtatá­
sokkal. Ezek szerint jövedelmi adót 
tartoznak fizetni mindazok, kiknek
évi tiszta jövedelmük

1918. évben_______  10.000
1919. „  10.000
1920. _____- 4.800
1921. H ------------4.800
1922. .. 10.000

koronát tesz ki. Ehhez a jövedelem­
hez az adóköteles féllel közös ház­
tartásban élő házastárs, felmenő, le­
menő vagy oldalrokonok és a vő és 
meny jövedelme is Iiozzáiitendo. Ab­
ban az esetben a közös háztartásban

kezzenek, vagy ha keletkeztek, ne 
állhassanak fenn. De ennek egy 
— egyetlenegy — előfeltétele van: 
egyenlő foga minden állampolgár­
nak t Mihelyest nincs különbség a 
miatt, hogy valaki magyar, horvát 
vagy szerb, akkor nem állhat fenn 
többé sem magyar, sem horvát, 
sem szerb nemzetiségi párt. Mi vol­
nánk az elsők, a kik harsonával 
nirdetnok : a Magyar Pán dclendum 
esse. De mindaddig, mig ezek a 
jelentékeny politikai és gazdasági 
jogállásbcli különbségek fenállanak, 
nincs módunkban ezzel a vezető 
politikusaink egy részének kedves­
kedni, mert arra szükség van. Szük­
ség van annyira, hogy ha mi azt 
meg is akarnók szüntetni, akkor is 
újból életre kelne, mint az itteni 
politikai talajviszonyoknak organikus 
növénye. A nemzetiségi pártokat 
rövid időre elnémítani lehet, de 
megszüntetni csak úgy sikerül, ha 
a jogegyenlőtlenségből táplálkozó 
éltető erőt megvonják tőle.

éio tagok önálló adózása elmarad és 
a közös háztartás mint gazdasági 

Jűgj’sdg vélik a jövedelemadó ala­
nyává.

Nem esnek jövedelemadó alá:
1. a kikötés nélkül önként adott 

j (külön magánjogi címen nem ala- 
Jpuló) támogatások, a lemenőknél,
felmenőknél és oldal rokonoknál, ha 
az aki a támogatást adja. adóköteles;

2. a közszolgálati alkalmazottak 
drágasági segélye;

3. a közszolgálati alkalmazottak 
IV. osztályú kereseti adó alá eső já­
randóságai teljes összegükben;

4. a magánszolgálatban levőknél a 
20000 koronát meg nem haladó IV. 
osztályú kereseti adó alá eső illetmé­
nye. •

iia a tisztviselőknek fizetésükön 
kívül más jövedelmük is van, az 

i adóköteles, és a jövedelemadó az 
’összjövedelem után arányszámítás

konaauí

A  nehéz kor
— Válasz egy levélre —

Irta : Baedeker

Fogadd részvétem jelentését ama 
:omorn levél okából, amelyet hoz- 
>111 intéztél, s amely nem egyéb 
int sokszavu széles parafrázisa Jó- 
ii egyik regényeimének: 7)e kár 
egvenüini!
Bizony kár.
De egyszersmind jó is.
Mert ha nem öregednénk meg, so- 
ise jönnénk rá. hogy fiatal éveink­
éi milyen boldogok voltunk.
Az ifjúság, ah. az bizonyára 11a- 
/011 szép dologi (Talán mmoyárt 
szépség után következik). De nem 
agában és nem a maga részére. Az 
ítségkivül a legköltoibb állapot a 
•ágon, de ö maga. az u. 11. boldog 
iuság, nem tud róla. Hogy milyen 
ddogok a fiatalok, azt csak az őre­
ik tudják, a fiatalok nem . . .
Byron énekelte, ez a korán meg- 
aiiilt fiatal poéta, hogy: .4 huszon­
öt évnek mirtusa. rózsája becscsb 
int a babér, bár lány ömlik rája. 
c ezt a nemes lord nem akkor da- 
Ita, amikor 22 éves volt. hanem, 
nikor a babérjai már fényhulla- 
okban kezdtek fürödni. A fiatalokat 

a hivatalból boldogokat -  rende­
li az idősebbek érezák boldogok­
ik. ok meg (az irigyeltek!) minden 
i'.öuösebb emóció nélkül csak úgy 
ik végig a legszebb éveket mint a 
vatalos óráikat vagy egyéb clfog- 
Hságuknak az idejét, türelemmel és 
igtnával. a boldogságnak minden 
ddogitó szenzációja nélkül.
Nem csolálom. hogy niélabus han- 
■1 sírod 'ásszá elmúlt szép fiatal- 

iSOdat, amely bizonyára nem volt

minden édesség nélkül való. s csak 
azt csodálom, hogy olyan rossz az 
emlékezőtehetséged. Annyira öreg­
nek nem szabad lenni a negyvenkét 
évesnek, hogy a memóriája is cser­
ben hagyja.

Lám. az enyém jobb. . .  Emlék­
szem például, hogy tizenöt.év előtt 
azon keseregtél, hogy nincsen sem­
mi tekintélyed, hogy a nők kedvel­
nek ugyan, de nem vesznek igazán 
komolyan, hogy a fiatalság nem ér 
semmit, az csak átmeneti állapot az 
okos korba, s hogy jó volna már egy 
kicsit őszülni vagy legalább kopa­
szodni . . . Szóval, te is a halandók­
nak ama nagy tömegéhez tartozol, 
akik csak a jövőben meg a múltban 
tudnak élni. (a jövőben, a mig fiata­
lok, s a múltban, amikor már öreg­
szenek). s nem tudnak otthon lenni 
a jelenben. Pedig csak ez az igazi 
pozitívum. A múltra semmit se ád a 
zsidó, s a jövőre se sokkal többet 
akármiféle felekezet.

Megbocsáss, ha egészen őszinte 
leszek. Ha valamivel többet dolgoz­
tál és ugyananyival kevesebbet 
szemlélődtél, s a nőkkel is keveseb­
bet foglalkoztál volna, valószínűleg 
nem találnád annyira elviselhetetlen­
nek a Messzebb férfikor* terhét, 
amely most oly nyomasztó súllyal 
nehezedik rád. Ha nem járt volna 
mindig nőkön az eszed, már rég bol­
dog házas (vagy legalább is házas)
lennél, s nem húsúinál azon. hogy 
hűvös időben nincs aki figyelmeztes­
sen: itthon ne felejtsd az übcrcihe- 
redetl

Te még annak a kornak a gyer­
meke vagy, amelyben az u. n. jobb- 
móduak világában nagyon is, hangos 
szerepet játszott a nő. — ahogv te 
is írod a leveledben: a nő volt az

élet. Ö töltötte be a férfi életének 
hninden szabad óráját, s mivelhogy 
í neked huszonnégy ilyen órád volt 
minden istenadta napon, hát a te éle­
ted tele volt nőkkel és nővel. Iimeií 
az a horror vacui, amely most elfog, 

_ amikor elérkeztél pályádnak ama 
^stációjára, amely már nem lát fiatal­
ínak. de még nem adhatta meg ne- 
|ked az Öregkornak békés derűjét. 
'Akik most fiatalok, ezekben a histó- 
jriaj esztendőkben, azok majd nem 
-szenvednek azoktól a problémáktól, 
j amelyek téged nyugtalanítanak. Az 
;ő komoly életükben a komolytalan 
[nő nem játszhat ily —nemcsak egész 
j estéket, de teljes esztendőket betöl- 
; tő — végzetes szerepet. A nagy gaz­
dasági eltolódás, erkölcsváltozás, 
'társadalmi fölfordulás, politikai ka­
varodás és emberátalakulás, ame­
lyen keresztülmentünk. alaposan 
| megváltoztatta a férfi viszonyát a 
í nőhöz. Közelebb hozta hozzá a nőt, 
ss ezáltal el is távolította tőle. Azáltal, 
hiogy többet van vele együtt (s hogy 
jtöbb növel van együtt), már nem 
loly érdekes s így nem is annyira 
| problematikus és kevésbbé veszedel- 
Jmes rá nézve. Igen közei kaphatván 
‘őt. mint munkatársat, pajtást és sok- 
’szor alárendeltet, már nem stúdium 
[neki és nem noveliatárgy. Nem 
Sjátszhatik már oly döntő szerepet az 
’életében, nem toglalja azt el úgy
mint a régibb nemzedékek idejében, 
s az uj férfi nem foglalkozik annyit 

■az uj növel, mert nincs ráérő ideit 
5 állandóan vele bíbelődni, reágondol- 
j ni és esetleg verset írni hozzá.
j Észrevehetően meg is kevesbedett 
- mi más a szerelem mint az, hogy a 
•azoknak a férfiaknak a száma akik 
Jegy /’ hőmmé ü femme szerepére 
hnaság vállalkozhatnának. Ma nincs

?

annyi időnk a nők számára, s ezentúl 
több nyugtot fogunk hagyni nekik, s 
ennek folytán ők is inkább hagynak 

jmajd békében minket. (Mert hiszen 
férfi meg a nő nem hagyják cgy- 
közti viszony pajtáskodóbb, hogy 
úgy mondjam: nemnélkülibb, croíi- 
kamentesebb lesz mint a háború 
előtt volt, de kevesebb is lesz az 
ábrándozás benne és ritkább a tra- 
gikai összeütközés.

Ebbe a helyzetbe éppen úgy bele 
kell törődnöd, mint ahogy muszáj 
Volt beiheszkedned az uj gazdasági 
keretekbe. De természetesen te 
azért egy elmúlt korszaknak itt 
felejtett különös, nem szerfölött ér­
dekes és nekem igen rokonszen­
ves alakja maradsz: a nők. barátja, 
aki annyira szerette őket, hogy nem 
jutott ideje közülük egyet igazán- 
igazán megszeretni.

Most már meg kell alkudni ez­
zel a so rssal... Csak a feminilis 
ember, akinek a nő nemcsak isten­
nője, de az istene is, csak az fog 
elkeseredni s az életét céltalannak 
tekinteni azért, hogy már nem 
egyenesen az ö számára nyilunk 
és érnek a fiatal leányok, akikről 
úgy nyilatkozol mint a 18. század 
nagy nötisztelője, a kitűnő Dide­
rot: mézbe mártod a toliadat és 
virághimport használsz porzó gya- 

. nátU, amikor a teremtés c naiv re-* 
íniekét dicsőíted. Egekig magaszta­
lod s egy piramis magasságát el­
érő picdcsztalra helyezed, ahe­
lyett hogy nőül vetted volna an­
nak idejében. Nagy mulasztást kö­
vettél el s most ahelyett, hogy. 
SZUil nád a bűnödet, még lamentál­
ni mcrészkedcl. mert nincs, akt 
gombot varrjon a hálóingedre.

Engedd meg. hogy kijelentsem;
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I
utján állapiitatik rnfcg az adómentesSnioga(ásókat; 4. az adóköteles által
jövedelem leütésével.

.4’ adóköteles jövedelem megha­
tározása a következőképen történik:

I. adóköteles jövedelemnek tekin­
tendő az adókötelesnek bármely for­
rásból eredő és akár tényleg befo-
Ivó. akár akár őt megillető bevétele, a háztartásban alkalmazott szolga és 
‘melyhez a saját házában agy illet-1egyéb személyzete szükségleteinek 
ménykép, avagy ingyen bírt lakás-f kielégítésére íelhasználtatnak. 
nak haszonértéke, továbbá akár a I Az ekként megállapított tiszta jó­
sajátjából felhasznált. akár illet-jvedelem után a jövedelem adó pro- adják be 15 nap alatt előirt vallomá- 
ménykép vagy ingyen kapott gazda-jgrcssziv skála szerint állapittatik sukat, 
sági. üzleti vagy inás cikkek pénzér-J meg és pedig az 1918 és 1919. évek-' 
teke is hozzászámítandó. Ez a nyers j ben a minimális 10.000 korona jö- 
bcvéicl. ’ vedelem alapul vétele mellett 290 ko-

1 9  I r n r A n ú i t r  n f n h h í2. A nyers bevételből leüthető: A 
nyers bevétel megszerzésére, kiter­
melésére. biztositására.1 fenntartása- közötti jövedelmek tartoznak fizetni, 
ra fordított összes kiadások. Epii le-$200.000 koronán felül 6% fizetendő
leknél a szükséges tatarozási és kar­
bantartási és egyébb mellékköltsé­
gek. A hitelt érdemlőleg igazolt üz­
leti, üzemi veszteségek. Ez a tiszta 
bevétel.

3. Hogy most megkaphassuk a 
tiszta jövedelmet: 1. mindenekelőtt,
Ic kei! vonni az egyes jöveúelcmfor-\lékot állapított meg szintén progre-
rásoknái mutatkozó nctánj vesztesé­
get; 2. az adóköteles által fizetendő 
akár jelzálogilag biztosított, akár
nem biztosított, de tényleg fennálló jídelmck. Felhatalmazást kapott a 
és igazolható adóssági kamatokat, j pénzügyminiszter, ha szükségét látja 
haszonbéreket vagy egyébb terhe- j ezeket a tételeket 1919. évi január 
két;. 3. az életbiztosítási dijakat egy i hó 1-ig visszamenőleg megállapítani.
adózónál 200 koronát, háztartások’ Az 1922—1923. évi budzsettörvény
adózásánál jövedelem

a levonasoK után nyert összeg al­
kotja az adózó tiszta jövedelmét, a 
melyből nem szabad levonni: 1., az 
adóköteles által nyújtott ajándékok, 
adományok, segélyek és egyéb in­
gyenes szolgáltatások pénzértékét: 
2. azokat az összegeket, a melyek 
magából a nyers bevételből a törzs- a) Azoknál, akik 1922. évi szép? 
.vagyon gyarapítására, az üzem na- (ember 30-ig beadták kérvényüket 
jobbítására, tőkeemelésre vagy tő -jvallomásaikkal együtt az illetékes

«HV

keapasztásra és kölcsöntőkék tö r-{pénzügyigazgatósághoz és azon a 
lesztésérc fordítanak; 3. rokoni tá- címen kérik az adó helyesbítését,

te voltaképpen nem vagy egyébb hőbbre vitték mint sokan, akik u. n. 
mint egy hiba a statisztikában: boldog házasságra vannak elítélve.
Mert lásd, minden férfi számara te­
remtett az Isten egy nőt, aki az ö 
so-rsa. Teremtett hát neked is 
egyet, s talán egy egészen csino­
sát. Lehet, hogy sose találkoztál 
vele; de az se lehetetlen, hogy el­
mentél mellette sokszor; sőt az se
kizárt dolog, hogy valaha cletre-ha-j se irigyeld, ha lefoglalja. Csak jo- 
lalra udvarolta! neki. Barmiként van, gát gyakorolja, a magáét rekvirálja. 
ez a hölgy valahol létezik (ha meg|Neni akar hibát ejteni a statisztikán, 
nem Italt időközben), s talán most! Vigasztaljon az. hogy ez a boldog 
eppen úgy érzi valakinek a hiányát, fiatalember léged irigyel, annak cl- 
mint/ihogy neked hiányzik a gond- jenére, hogy övé ennek az édes te- 
visclesszerü párod, s neki is oBvü1 ? remtésnek bája. szerelme, szüzisége. 
nehéz a kora mint neked a ued. | j rjgyt n,crf épp oly kevéssé tudja
Ilyen öreghibat ejtette! a statisztikán! ,nCgbecsüIni a SZCrencséjét. mint
S most ahelyett, hogy jóvatenned, | abogy fC nern tudtad annak idejében, 
elégiát zengesz a nehez kórról, valamint te a múltban élsz. úgy ö 
amely nehézkor gyanánt gyötör. f a jövendőben, s ahogy te szeretné!

mentsen, hogy ennyi legyen. acl^et s ezt a kacér nőcskét az ő fi- 
arra alkalmas, hogy könnyebbé le- J atalságáért s a tizenhét esztendős 
gye azt a négy ikszet, amelyet ne ? tündéréért. Te is szeretnél cserélni, 
héznek tartasz. S talán, ha ez a.há-jnicg ö is. Mert mind a kelten bolon- 
zasság megtörtént. írj nekem újból, f^ok vagytok.
Ez a leveled bizonyosan vidámabbS Mindkettőtöknek az van. ami ki-

A női mindig megtalálja az ember, ináltál egy kis csillogó karriert s kü- rni’iciiic az előkelő társadalom mé<r .
mert ő is azon van. hogy niegtalal- jönösen mert hírben vagy egy világ- Se merném azt írni róla liógv’táísí i'  ?zoldJ i: ?lait’ Zí,!j  J!:Yp.n hcEÜerĉ -
iák Ez a hölgy va ószinu cg néni k e n  kacérral Te ners-ze odaadnád , , • •m aZl jr11’ rüla’ Hogy t a i S d - vagyunk tm is, nezc. elvesztn^'ónn fiyenhéte<7tendő^ — isten i s l / n L / J  « í ' .  Ü • i dal,ni szinmu’ niert nem annyira tar- « pázsitban, amikor hemperegvelesz cpp tizenncttcZte aos •1 - . ia  Hivatalodat, a címedet, a rendjele-1cnd.aimí mini ínkáhh inik; L m r ,  n namMc

lesz, mint az. amelyre most ideiek. Jnek-Rinck dukál. De az Isten aki 
Ám. megeshetik. hogy kutatásaid-1 nem akarta, hogy a fák benőjjenck

ban nem fogsz ráakadni erre a de- *az égbe (mert az neki kényelmetlen í Nehéz tehát egy szindarabiróúak 
rék nőszcméi.vre. Az ember néha | volna), vágyat oltott belétek a szotn-1 egész határozottan azt mondani, 
százszor is elmegy a szerencséje s szódnak birtoka s a felebarátok höf-Hiogy: készen vagyok. Mégis,ameny- 
mellett s nem akad vele össze. Ak-jgye után és elégedetlenséget a saját-nyíre ez egyáltalán lehetséges, 
kor se csüggedj! Házasság nélkül i ; javaitokkal s a magatok női osztály-jmondhatom, hogy teljesen készen 
lehet elégedett az ember, s nem min- részével szemben. Aki erre rájön, az jván egy liáromfelvonásos sziudara- 
den házassággal jár hozományul ah u ár könnyebben törődik sorsába. íbom, műfajára nézve: női portrait, 
boldogság. Krisztus és Deák Ferenci Az életet csak az viseli nehezen,| — egy huszonöt éves fiatal vú h n  ' S
nein éltek házasságban. mégis‘aki meg netr érti, szeretettel készített rajza. Es azon- a früs kenyér illatos szőkeségét.

üzlctébc fektetett tökéinek vagy a 
közös háztartáshoz tartozó családta­
goktól kölcsönvett tőkéknek általa 
használt kamatait; 5. azokat a költ­
ségeket. melyek az adókötelezett 
háztartására, hozzátartozóinak vagy

rónától 12.000 koronáig, mely utóbbi 
összeget a 196.000—200.000 korona

akként, hogy a fokozatok 5000 koro­
nánként emelkednek és minden meg­
kezdett fokozat teljes 5000 koroná­
nak veendő.

Az 1920'21. évi biidzsettörvény a 
jövedelem adóalap minimumának le­
szállításán kívül jövedelem adópój-

szív alapon 15%—120%-ig. 120%i
jövedelem adópótlékot tartoznak fi­
zetni a 200.000 koronán felüli jöve-

tiltva cl wi vvny jxivXv lu/vvi"
kezd változtatásokat hozta:

1. Az 1921. évre az 1916. 
XXVI. t.-c. alapján kivetett jövede­
lem adó érvényben marad az 1922. 
és 1923. évekre is kivéve a követke­
ző eseteket:

Es záradékul még egy tanácsot: 
Nem kell irigykedni! Ne sajnáld a 
tizenhét éves leánykát a huszonkét 
éves ifjutói. Az övé az. mint ahogy 
annak idejében a tied volt. Ne iri­
gyeld. mert lehet, hogy ő is olyan 
szamár lesz és elszalasztja. S akkor

mért jövedelmük az 1921. cs 1922. 
években tetemesen kevesbedett;

b) és,azoknál az adózóknál, a me­
lyeket az illetékes pénzügyigazgató­
ság legkésőbb két hónappal az adó- 
kivető bizottságok működésének 
megkezdése előtt postán kiértesíti, 
bogy jövedelmi adójukat újból akar­
ja megállapítani azért, mert jövedel­
mük az 1921.. illetve 1922. évben te­
temesen megnagyobbodott és azért

ezeknél a pénzügyminiszter uj adó< 
kivetést rendelhet el tekintet nélkii] 
arra, hogy az előző adókivetés már 
jogerőre emelkedett. Ez a rendelke­
zés a jövedelem és f vagyonadóra 
nézve az 1919. adóévtől alkalmaz, 
ható.

Megemlítem még, hogy minden 
adóévre áll az. hogy az adózó, |)4 
az adóvalló már az előirt határidő­
ben be nem adja vagy be nem adta 
a kivetés során megállapított jöve­
delemadónak 5%-át és ha a pénz- 
ügyigazgalóság által hozzá intézett 
felhívásnak meg nem felel, a meg- 
áilapitott jövedelemadónak 10%-áí 
fizeti pótlék fejében.

A jövedelem- és vagyonadó kive, 
__ ____  tése ellen felebbezésnek van helye a

fizetéseiken kiviil élveznek, de csak hdszólamlasi bizottsághoz, mely 
ezen adónemekre nézve, barom évi 
időtartamra, minden kerületi pénz, 
ügyigazgatóság székhelyén lesz fel, 
állítva. A felebbezési határidő 15 nap 

Természetes, hogy a régebben

mindezeknél 1922. és 1923. év­
re a jövedelmi adót újból fogják 
megállapítani.

2. Az eddigi törvényektől eltérő- 
leg a magánalkalmazottak nem fog­
nak az 1921. és 1922. évekre fizetni 
adót azon pótlékok után, a melyeket

azon összegek erejéig, a mely ösz- 
szegeket az ugyanolyan fizetésű ál­
lami alkalmazottak drágasági pótlék 
címen kapnak. Az ezen összegeken 
felül élvezett pótlékok adókötelesek.

lem adó aránytalanul van kivetve,B Spectator.

kiviil egy liáromfelvonásos drámám 
— de ezen még dolgoznom kell. És 
készen van: majdnem időrendi pon­
tosságban a következő tiz év egész 

Errefelé már el is felejtettük, hogy, [munkaanyaga. Tulajdonképpen ez 
t, ahol van színház, ilyenkor szó-j volt az utóbbi esztendőim igazi tér.

Mikészülajövőszezonra?
Magyar drámaírók nyilatkozatai

iának összeállítására. A jövö szezon 
műsorának titkait hét lakat alatt ör- 

evi zik még a színházak; a közönség 
kíváncsiságát csak úgy elégítheti ki 
a fürge riporter, ha sorra járja a te­
hetséges és kevésbé teheseges, nép­
szerű és kevésbé népszerű szerző­
ket azzal az indiszkrét kérdéssel, 
hogy mik a tervei a jövő szezonra? 
Az ismertebb magyar színpadi szer­
zők a következő válaszokat adták 
erre a kérdésre:

— Már két éve dolgozom egy 
történelmi drámán. Címe: A vádkán. 
A darab Bocskay korában játszó­
dik le. Révay Ferenc báró és Hor­
váth Zsuzsanna a főhősök'. Ezeknek 
a házassága rendkívül szenzációs 
válóper volt abban az időben. Az 
országgyűlés két ízben hozott tör­
vényt annak idején — oly nagy 
eset volt ez. Nem is tudom, hogy 
történelmünkben előfordult-e még 
ilyen eset. Egy epizódját dolgoztam 
fel drámává a történetnek, amelyik, 
azt hiszem, hogy a férfi és nő kö­
zötti viszonyt élesen megvilágítja.

Móricz Zsigmond.
— Egyelőre még csak azon gon­

dolkozom, mikor kezdjek azon gon­
dolkozni. hogy mit írok a jövö sze­
zonra?

Holtai Jenő.
— Van elég témám, elég tervem. 

Ma még csak annyit irhatok meg, 
hogy készül egy darabom a Nemzeti 
Színház számára s megbeszélés sze- 

meg rint augusztus 31-ig adom át a Nem­
zeti Színház igazgatójának. A darab

dalmi színmű, mert nem annyira tár­
sadalmi. mint inkább lelki problémák­
kal foglalkozik. Különben a színház 
december hó folyamán az Isten vá­
rát is újra műsorra tűzi.

P. Ábrahám Ernő.
-  A könyv akkor van készen, 

midőn a nyomdából kikerül. — a 
színdarab: az első előadása napján.

v.tncs*
Lengyel Menyhért.

— Délután 3-tól este 9-ig Boánál, 
Lujza vagy Kisfiam cimü érzelmes 
színművön dolgozom. Este 11-íul 
hajnali 3-ig Klcopatrá-t írom es haj, 
naíi 3-tól reggeli 7-ig János király A, 
Aztán lefekszem.

Szomory Dezső.
— Két rész: huszonhét kép. Mii, 

faj: moralitás. Cime még nincs.
Molnár Ferenc.

— Két témám van. egy drámai é$ 
egy vígjátéki. Mind a kettő erősen 
foglalkoztat, ma még nem tudnál!) 
megmondani, melyiket dolgozom fel. 
Azt sem határoztam még el. hogy 
melyik színháznak nyujtom be uj 
darabomat. Valószínű, hogy egyik­
másik régi darabom felújításra kerül 
az uj szezonban.

Földes Imre.
— Színdarabot egyelőre nem szán­

dékozom írni. Most egy történelmi 
regényen dolgozom, amely a tizen­
hatodik század vége felé játszódik 
le Erdélyben.

fíerczeg Ferenc.
— Színdarabot nem írok, semmi­

féle szépirodalmi munkám nem ké­
szük Időmet esztétikai munkák kötik 
le. Madáchról kisebb tanulmányt 
írok a Kisfaludy-Társaság októberi 
ünnepségére.

Voinovich Géza.
Mint hatható, némelyik interjú 1e>

nyegetesnek is beillik,

H ajnal, szerelem , szomorúság 
Irta: SZABÓ LŐRINC

Eiiíödlé! már a Fagyos levegőben,
eg... 
elvcszűnk

a pázsitban, amikor hemperegve 
együtt Járdánk a langyos levegőben.

Mily szép vagy és milyen szép most a hajnal, 
Nedves, éilts és ízes a világ,
Éhes vagyek— Mondd, mit gondolsz, milcnnt 
ha megőrülne most minden viráz t 
s hozzánk bújna szeretkezni a hajnal?

.4 hajnal!... Óh, nem lótlom soha szebbet 
a hajnalnál, erdőnél és pataknál!
~  Vigyázz, kislányom, mert megrészegít 
a nap ény, és ha most mindent mcgadr.eü, 
nem látnánk c percnél keservesebbet!

Nem, nem, csak játsszunk... Várjnkkia végét. 
Szép tested és szép lelked meghagyom, 

nekem, hogy együtt heverünk
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Utazás közben
A iávirópóznák rohamra induló 

gránátosokként futnak cl az ablak 
előtt, mező, rét, fény, nap, szürke 
állomások, mint egybetorloífc hatal­
mas folyó zuhannak a sínek közé, 
kis falu, bcsüppedten a síkságba, 
mint zsoltárforgató , magába szál­
lott öregasszony tehénkedik a csa- 
íornaparton, májusi meleg szellőt 
sodor be az ablakon az örült iram 
és az utasok bágyadt dougásába 
másodpercenként dobban bele a vo­
nat ritmikus kattogása. A mezőn 
tarka, nyerssziníi ioltok váltakoz­
nak, búzatáblák égő pipacsokkal, 
olyan mint egy piros tentával leön­
tött iskolai dolgozatfüzet, keskeny 
rozscsikok borzolódnak mellette, 
akar rohanó csikó sörénye, kapás, 
görnyedezö parasztok alakja dobban 
elő

tés gurgulázík' fel köröskörö! és a 
fiú sápadt, dühös, kudarcos szé­
gyenkezéssel megy ki a folyosóra. A 
lány csufolódva hagy fel a meddő 
flörttel és nagy lebecsüléssel mond­
ja:
. — . Maga. maga olyan, akár egy 

tizenöt éves gimnazista!
Ennél nagyobb sértést nem tudott 

birtelenében előszedni és közönnyel 
merült bele egy buja meztelenség­
gel pompázó Újhelyi könyv olvasá­
sába . . . fc *

A Tiszát—Dunát összekötő csa­
torna finom szállásként tekerodzik a 
mező nyakára, sás, buja nádas sör- 
tésedik a partokon mint lenge zöld 
sál, a vizen áhnatag, nagy hajó 
úszik lassú méltósággal, bus, otrom­
ba fekete koporsó, a földeken jó­
szága virágok dusszinü foltokban

egymásközf párosodnak es soha 
sincs több gyermekük kettőnél, 
bogy a föld, a vagyon a famíliában 
maradjon. Kócos, elhízott komondor 
versenyt szalad éktelen csaholássnl 
a vonattal. Méltatlankodva ugat. de 
látni rajta, hogy nem haragszik ko­
molyan. Valahogy úgy csinálja, mint 
a tarlóról esténként hazaballagó mé­
la kolompu tehenekkel. Pusztán kö­
telességtudásból szimulálja a fel­
háborodást. A pállott vadvízben 
meztelentestü fiuk. lányok ficánkol­
nak, mikor észreveszik, hogy nézik 
őket, a parton hentergőzök szemér­
mesen kezeikbe takaróznak, a tóban

— Hát mit tetszenek még várni?...
Jön egy tanú. Alacsony, sovány, 

öreg asszony. Az első meglopott.
Vallomása erősen terhelő. v
A pádon iHö nagytestű asszony 

felkapja lehajtóit fejét, figyel, egy­
szerre hirtelen felugrik a pádról és 
mond valamit.

— Mt ez? — kérdi az elnök. A! 
tanút nem szabad zavarni. Üljön le.

A tana folytatja egyre terhelöbb 
vallomását.

A hatalmas asszony méltatlankodó 
gesztusokat csinál idegesen forgoló­
dik, még a fülében cseng az elnök

levők kácsamódra lebuknak, csak a j tilalma, de — Inába — nem áll meg
víz vet lomha gyűrűt utánuk . . .

Alkonyodik. A májusi alkony ne­
héz, sűrű tömjénje rásulyosodik a 
vidékre, az ablakon bepermetez a 
késő nap és mindent vérrel locsol 
le. Öntudatlanul is az az impresszióm 
támad ebben a lélekzetelállitó pilla­
natban, mintha az élő, szuszogó, iz­
mos, ideges vouatkigyó gyomrának 
lennénk mi, utasok, differenciáló­

kel. Ismét falu gurul elénk, belátni az 
uocá'kba, kocsma-tér, gesztenyéink,kis, nekigyürkozes cs újra belefu­

tunk' a horizontba . . .

A szakasz zsúfolásig tele embe­
rekkel. kofferokkal és mindenki be­
szél. A vonat kattogása valahogy 
kizötyögteti belőlük sovány, hamu- 
szinü titkaikat, kurta életük jaját, 
baját és mint feldúlt kanesóból a viz, 
csurog, zuhog a szavak áradata. 
Asszonyok, kereskedők, utazók, si- 
berck és kokottok olvadékony lágy­
sággal csomagolják elő a maguk 
kis eseménytelen történeteit, a meg­
bolygatott lélek panaszai porzanak

fehérre meszelt házak, a padokon | dott, jövőtlenségre internált, szó
sovány öregekkel. A pénz, a munka j nyit bacillusai . . .
és az egészség térbelijei, dolgosak, (T.)

A félelmetes pad
Feljegyzések g törvényszéki tárgyaló teremből

Egy méter kilencven hosszú, fél-»Biztosan kiveszik. Viszik a vesztő­
méter magas, huszonhárom centi < helyre.
széles, barnára festett, támla nélküli i Az egész tárgyalás alatt üres tc- 
sima pad. Nincs semmi különös raj- f kiníeílcl nézett maga elé. de nem Iá­

ié ra  kapargálás'alatt, a szűk helyjta, csak az. hogy a törvényszéki fö-ított semmit. Nem is tudta, hogy kö- 
közclcbb hozza őket, viharedzett, í tárgyalási teremben áll, egymaga-J rülötte mi történik, hogy már a ta- 
káromkodós lókereskedők most fa -j ban elkülönítve. Vele szemközt a bi-lnuk vallanak, s hogy mit vallanak, 
rágott, törékeny simaságokkal ke-írói emelvény, rajta a feszület, jobb-"jót-e vagy rosszat, ellene vagy mel- 
negetik egymás hiúságát olcsó, bó-’ ra védői asztal, balról két sor pad, álette. Ö rá nézve mindegy, úgy is 
dultan illatozó olajjal, kicsi emberek’— ez az esküdtek helye volt, — és f agyonlövik.
kicsi holnapja, kenyere boldogta-jmögötte nagy üres térség, aztán a j  A tárgyalási terem ajtaja melleit 
lansága, akár egy telivér Karinthy- J korlát, amely mögött a közönség 
novella rossz kópiája, úgy mozog, j padjai emelkednek a magasba, 
lélegzik ez a sok apró élet. í A terem közepén, minden tekinte-

Velem szemben kövér, mulatsá- j tett magára vonva, áll fenyegetően 
a magános pad.

benne a szó. másodszor is felugrik:
— Csupa merő hazugság, rikácsol­

ja heves gesztusok kíséretében.
— Hallgason, — kiált rá az elnök. 

Azonnal üljön le.
A tanú tovább beszél.
A pádon ülő óriás-asszony hősi

viaskodást folytat önmagával. Ha­
talmas teste majdnem felrobban a 
belefojtott szóözöntől. Csak hápog, 
de nem beszél. A csipkés szélű ár- 
tat’an zsebkendőt tépdesi, egy pilla­
natig se tud egy helyben ülni. Végre, 
— nem tudva tovább uralkodni ma­
gán. —• kitör:

—Ha mindjárt darabokra vágnak 
is. — rém bírok hallgatni.

— Csend! — kiáltotta az elnök.
Az asszony elhallgatott. A delejes

rád kellő sulival éreztette bénító ha­
tását és — bár nagyon nehéz fel­
adat ' olt. — a nagytestű aszony Z;í- 
dott hallgatni:

A többi tanú már háboritlanul tette 
meg vallomását.

—Uh.

A bajmoki posta
— Panaszos levél —

igen tisztelt szerkesztő ur! {
A bajmoki posta működését panaszos 

leveleinkben szerkesztő ur jóvoltából több 
ízben szóvá tettük b. lapjában, ugylát-

pedig egy ven. elgyötört megriadt 
cigányasszony állt, mintha oda cö- 
vekelték volna, s egyetlen pillanatra 
sem vette le a szemét a pádról, ahol 
a fia ült.

A fiú nem tudta, de ösztönszerü-
gos tokáju asszonyság terpeszkedik, 
a szemei kisírva. A lánya — mond­
ja — megszökött két mézeshetes 
házasság után a férjétől és most

IeAíölzör ?ztVadMdot DillaiItiaCm cg.heK érezte,"Üo íT S  ányia’ieíen’ van!szik, I‘° y  411aDdí ™vilot ^ l l
uiun a ívijvvui ve neni íc inf cs'ik azf a s im a te r e m b e n ,  de nem inert volna | maj errc ernunk-

járt el a békités ügyében. Ezt o l y a n j á t  , '  ’ lv ‘,ieleies erővel t^atranézni egyetlen pillanatra sem. j Gsak e«y-két visszáságot említve fel-, a
rémkomoly fontoskodással meséli, , a c qmiknr leül rá qk- 5Mindig csak előre, mindig csak a bi- [hivatalos órákat a szél járása szerint
ni‘?ntha tudjisten micsoda d 'P lom á-jPJJ^. a hnen/’nem 5 r & emelvényre, ahonnan az Ítélet igazoló toronyóra szerint tartják, mert a
ciai fondorkodással javított volna a P ? r n téri e n é h e S  - • • {hivatalban nincs óra. Hogy így nap-nap
világ sorján. Aztán a lánya m egintjaz te; , a . ... » . ,, 8 Mozgás támad a teremben. Itále-íután lemarad néhány embernek a postája,
csak faképnél hagyta az urát. A La- Pa ü a ipnviroö/ő í tet hirdetnek. A bíróság tagjai felál- távirata, telefonálása; az a postahivatalt 
jós pedig jómódú kereskedő — szi- m ? /  ’c5,rnvfi nvónrW ér/i hanak, utána mindenki feláll. Ü nne-hem  zavarja. Amikor a postamesternő el-
pogja -  és most már ő nem akar a niuo, n^ ma^  ^ ẑ pélyes csend... távozik a közsóböl -  mint a közelmúlt-
Mici felől hallani . . .  A jó asszony az n,A  mC‘ " ,  u s j  Ö Felsége, a király nevében . . .Ihán is három napra — nem gondoskodik
kesergő szemeiben ott tükrözött egy ‘óDuiu egész k ytn dZ helmenti és azonnal szabadon bocsaj - h e l y é b e  munkaerőről. Ilyenkor aa
felkavart, tehetetlen, gyermekesen J mon^asa‘̂ * .......  , 8 tandó . . . Üegész hivatal egy emberre maiad, aki a
naiv lélek fájdalmas riadalma, aki-1 Az első perctől fogva, ahogy le- < Ebben a pillanatban a fiatal ci- 
nck nyugodt számi tusait, egyszeriig ült a padra, csyctien gondolat o ij(T.̂ nT7jpo.^nir ián<min arrmi nrnmtni 
logikáját fenekestül felforgatta ez a;
fonák história . . .  Az ajtó mellett

í f . l 1 4- ' 1 $ bvuvii <x piiiciiiaiuu.il cl iiüiüi vi*
I ült a padra, egyetlen , gonuolat el gánylegény, lángoló arccal, örömtől 
?agyában: mi lesz a végén. .... n o v a Sijg-̂ rz(5 tekintettel félfordulattal 
pog innen a pádról inenm rabsag a * ^ rá n éz e tt és integetett az anyiá-

postát is, távírdát is, telefont is egyma­
gában nem láthatja el a közönsée hát­
ránya nélkül, bármennyire igyekszik is. 
Egy ember mégsem tud bárom munka­
helyet egy időben betölteni. A c s o m a ­
g o k a t  fölvételük után v i s s z a  ad j á fc 
a f e l a d ó k n a k  és a z o k n a k  k e l l  
k i v i n n i  a p á l y a u d v a r r a ,  hogy

tággal a férfi és a szomszédságuk-1 vádolni fogja, â ’s  rTícy ,ranezni' J e"h o rSága és amidőn a fiát elvezették $ a mozgóposta átvegye, m é r t  a p o s t  a- 
ban feszengő ifjú gabonabizoiná-j rnénykedő. kérő. biztató Pdlantast s ei!ette, n! - . . . . nem kérdezve, szabad-e, 1 h i v a t a 1 n em  s z á l l í t j a  k i.

vet néha a vedoje fele, nogy ne i ncm.e< a nyakába borult, megölelte A novisadi postaigazgatóság nagyon ha- 
hagyja eh, legyen melle ttC. jós többször megcsókolta. . . ragudhatik a bajmoki közönségre, hogy

ezeknek az állapotoknak nem vet véget, 
Több panasz ment már hozzá hasonló 

;yek miatt; az intézkedéseknek azon-
-......~v,   ...... ........  i . . j ,  , , |han eddig nincs foganatja. Ez pedig az-nyes pózzal »barkaroláknak« mond.fszeme, vagy valami megriadt póz- ! hchc~ leladat.

A lány csintalan érdeklődéssel szem-jzátartozó. aki ő miatta gy’otrodik.l Idősebb. nagy testiterjedehnü ugyan lehct _  ^ a b b o d n i  fognak, 
léli. hallgatja és kacérkodik. Az ifjú jtalán könnyeket ont. ‘asszony terpeszkedik pádon. » Ipa-j i<? pl. egyik kereskedőnek nján-,

indokolással utasította 
issza a bajmoki posta, 

már lezárta. A feladó azon 
zéssel, hogy 6-jg van hi- 
szerücn kijelentette, hogy

««. -------- - i ...... -  - -  — -- ju uMvui /.arja a zsákot, amikor neki tet-
ifju majd elájul. A nénit ,áttam egyszer egy fiatal cigány-' dczzával letelepszik a barna padra j SZii;) ncm parancsol senki s ha ötkor
ban utazó anya felliábo '11vi. íHl, f uadou. Gyilkossággal 2és zsíros, széles, vörös arcán nagy iCZária. akkor 5 óra után nem vesz Jel
dériával nézi őket. Teki
rozsdás liajtü, szűrődik .
Most a rutinos hölgy fc ..
offenzivát kezd és a fűik
ge pompásan mulat a »rgdotY egy bűnvádi per hínárjába ésirongatta

ere.
Iga melle teszi a padra. ! s<>raink szives közzétélelét kérve és
‘ _____ •!. t . J m e g k ö s z ö n v e  hálás tisztelettel

több bajmoki eltfiiiettf.
remegett a$ Apró, szürke szemeit a bírákra 
Agyonlövik.' függeszti, mintha kérdezne;

piiiciiiaiuu.il
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HÍREK 
*A mi Görcünk

A Eúcsmegyei Napló munkatársától.
A szél fújta ide őket: a háború szele. 

Onnan a kékvizü Isonzó mellől, a fes­
tői Primőrjéből. Egy jó órányira Lcnd- 
vától, nem messze ide. ahol a zavaros- 
vizű //omofcos-patak szakad bele a Mu­
rába. itt teriil el a görevidöki menekül­
tek faluja. Harminckét egyforma stílben 
és egyforma nagy sárga épített házacs­
ka sorakozik szép rendben egymás mel­
leit a házak előtt apró lócákon ráneos- 
honiloku emberek beszélgetnek; férfiak, 
nők vegyesen: itt-oít viháncoló gyer­
meksereg zsivaja hallatszik.

Távol, a régi sziklahazából. Távol a 
Ouarneró zúgó habjaitól: mit is gondol­
hatnak. mit is beszélgethetnek? Anyagi 
veszteségüket az állam pótolta. Kétszáz 
hold földet kaptak, a herceg Eszter- 
házi-uradaloui birtokából az állam adta 
a vetőmagot és a hercegség még meg 
is munkálja földjeikéi. S mindez sem­
mi. — mondja egy Mazuric nevű tele­
pes —: elvesztett hazánkat nem pótol­
hatja semmi — s barátságosan beinvilál 
lakásába. — A lakások rendezett csa­
ládi viszonyok között éíő. vallásos em­
berek benyomását keltik. A falakon 
Mária-kép: tisztaság és csín a lehető- 
ség'i'g. Benn njra kezdjük a beszélge­
tést jövő terveikről, itteni életükről s 
mindig ugyanaz a gondolat vonul végig
szayain mint előzőleg. Bar a joyot op- |cnörzcndők és azon egyénektől akik 
timisztikusan latja cs erősen bízik, hogy 8 nem mjndcnben teljesen megbízhatók, a 
eljön meg az idő. amikor mint szabad | fegyvereket elvegyék. —- Továbbá tilos
emberek ha csak meghalni bár. — de 
visszatérhetnek az elhagyott hazába. Az 
egész idő alatt, mig kinnjártunk köztük, 
sehol egy mosoly, mintha vezekiö b ű ­
nösök között járna az ember. S önkén­
telen arra a különbségre kell gondol­
nunk. ami köztük s vendjeink között 
van. Ezeknek földjük van. de a régi rög 
imádata oly erővel van meg bennük, 
hogy képtelenek gazdálkodni. Viszont az 
itteni vendeknek, a zsetvároknak. talp­
alatnyi földjük sincs, holott nem is kéne 
idegenbe menniük, hogy a mindennapi 
kenyérre valót megszerezhessék. íis 
mindezek mellett nyoma sincs köztük 
annak a letargiának, amit a telepesek 
között észleltünk. Lélektanilag megért­
hető. hogy azok számára, akik messze 
délről, a narancsfák {lazájából szakad­
tak közénk idegen minden, ami kedves 
és megszokott nékiik. A gránátdulta 
Görz falai között ma olasz az ur: a 
kékvizü Isonzó partján c pillanatban 
tán egy bolyongó bcrsagliere dalától 
zeng a vidék. Lehet, hogy ezért oly bo- 
rongósak; lehet, hogy ez fái nekik. Ki 
tudja?.

Halász P. Lajos.

Négy-öl m agyar összehajolt
a muravidéki Dobrovnikon cs gondolt 
egy merészet. Megtette azt. amit nem 
falutól vártunk legelőször: műkedvelő- 
gárdát alakított. Innen-onnan két éve 
már, bogy felvetették az eszmét: éljen 
az itteni magyarság és az alkotmány- 
adta jogaival vegyen részt az ország 
kulturéletébcn. alakítson kulturális egye­
sületeket és vessen veget annak az ön­
tudatlan passzivitásnak', amely sok eset­
ben oka a hatóság részéről jövő bizal­
matlanságnak.

Az első igazi lépés végre megtörtént. 
Es elégtétellel kell megállapítanunk, 
hogy ismét a föld népe tett bizonyságot 
arról, hogy leikében csakugyan megvan 
az a szunnyadozó kultura-ösztön. mely­
nek' elöcsiholása mindnyájunk erkölcsi 
kötelessége, mindnyájunké, akik fajon 
és tradíciókon át szeretjük a Szépet és 
a Jót s mindazt ami a mindennapi élet 
zsibbasztó lármája után oly kellemes és 
iiditö hatással van . . .

Négy-öt magyar összehajolt és össze­
hajol ma is. holnap is, Lcndavau vagy 
másutt, a kávéliázak asztalkái felett. De 
ezekben az összehajlásokban csupán a 
gond variációi dermednek meg. A vá­
rosi (sőt a kisvárosi) magyarok lelke 
nem fogékony a kultúra szent bité iránt. 
Az élet teszi mindezt, a konkurrciieia. a 
pangás, a valuta — így mondják ők a 
városi emberek. Meglehet.

*
Négy-öt magyar összehajolt. — a nép 

fiai hajoltak össze — és áldoztak a kul- 
turáiwk három .éve először c vidéken,

(Rendelet a fegyverviselésről.) A
ljubljanai tartományi főnökség az alábbi 
ui fegyverviselésre vonatkozó rendele­
tet adta ki:

f. Tilos bármily fegyver tartása és vi­
selése olvan személyeknek, akik 30. 
életevükéi még nem töltötték be abban 
az esetben is. ha az a hatóságnál már 
be volt jelentve, illetve ha a fegyver- 
tartási engedélyt meg is kapták. Ezen 
tilalom aiól kivétel:

a) mindazon alkalmazottak, akik hi­
vatásuknál fogva arra jogosultak (pld. 
rendőrség stb.);

b) posta- és más állami alkalmazottak, 
kiket hivatalfőnökük erre alkalmasnak 
talál:

e) a vadászok, de csak vadászfegy­
ver tartása és csakis a vadászat alkal­
mából :

dl személyek akik minden irányban 
elég személyi biztosítékot nyújtanak, 
hogy a fegyvertartási joggal n?m élnek 
vissza.

II. Minden 30 éven aluli egyén kivéve 
az előbbi négy pontban említettek, te­
kintet nélkül arra. hogy fegyvertartási 
engedéllyel bir-e. nyolc napon belül tar­
tozik a rendelet megjelenése után az 
illetékes járásfőnökségnél a bútokéban 
levő fegyvert leadni.

Ili. A járási főnökségek utasittainak, 
hogy a 30 éven felüli egyéneknek ki­
adott fegyvertartási engedélyek is el-

minden csoportosulás vagy csapatokban 
való menetelés azért, hogy más csopor­
tokat vagy egyéneket provokáljanak, 
illetve, hogy személyi és vagyoni biz­
tonságát sértsék. A fenti rendelkezések 
ellen vétők a rendelet szerint szigorúan 
bűntetteinek.

(Ui magyar lap az SHS királyságban.)
>Szabadság« cimen a Muraközben ui 
magyarnyelvű hetilap indult meg. Az, 
élénken szerkesztett lapot Hartner Nán­
dor szerkeszti és adja ki.

(Felemelték az ápolási dijat M.-Sobo- 
íában.) A murskasobotai közkórházban 
a napi ellátási dijat felemelték 22 dinárra

(Panaszos levél.) Igen tisztelt szer­
kesztő ur! Felhívjuk nagybecsű figyel­
mét az alábbi jelenségre: Nálunk Dob­
rovnikon. a lehető legrosszabb a postai 
összeköttetés. Hogy példát hozzak fel. 
felemlítem, hogy körülbelül 3—4 napot 
vesz igénybe míg egy levél vagy egy 
újság Lendaváról Ideérkezik. És ennek 
csupán az az oka. hogy beszüntették a 
régebben működő lendava—belatinc— 
dobrovniki postavonalat. Mostani viszo­
nyok mellett az egyes küldemények 
egy napig Cercncócon. egy napig Tur- 
niSőan hevernek s csak azután érkez­
nek hozzánk. Nem is szólunk arról, 

jj hogy k. lapjuk a Rácsmegyei Napló 
számaiból néha három napi példányok 
érkeznek meg egyszerre. Nagyon ké 
jük az illetékes hatóságok figyelmét 
felhívni e jelenségre. Több dobrovniki 
polgár.

(Nemzetközi fooíballir.érközés Cako- 
vecen.) Az elmúlt pünkösdi ünnepek alatt 
a cakoveciek a gráci Kakoh csapatát 
látták vendégül. A vendégcsapat az 
osztrák vidéki egyesületek legjobb csa­
pata. A lejátszódott mérkőzések a ca­
koveciek veresége ellenére sem mutat­
ták teljesen a két csapat közötti erő­
különbséget. A gráciák játéka kizárólag 
összjátékbati. lapos labdaosztogatások­
ban domborodott ki, mig a CSK jobbára 
egyéni játékot produkált. Az első ered­
ménye 2:1. a másodiké pedig 1:3 volt 
a vendégcsapat javára.

* [Aréna fiai a hegyek közt j
Bácskai és bánáti katonák levelei

Mint hat-nyo lc  év e lő tt a rózsaszínű t á ­
bori levelek úgy  jönnek m ostanában a ka- 
tona-irások  azoktól a m agyar fiuktól, akik 
Szerb ia, H orvá to rszág , A lbánia, M ontenegró, 
Bosznia hegyei közt te ljesítenek  katonai 
szolgálato t.

Nevcsinye sziklás v idékén kikindai fiuk 
szolgálnak. O nnan küldenek üdvözletét j 
p ü n k ö sd re : G yom porin Bozsidár káplár, 
Ehm ann József, E hm ann M árton, G om bár 
János Grill János, István  G yörgy, Ju ag  J ó ­
zsef, Kukusz.i S ándor, Kocsis F erenc, K ropf 
Sándor, Lesek K ároly, Leinhold Sim on, 
M arx Ferenc, Morvái János, M olnár Ján o s, 
N ém eth Jenő , Popov Mile, Reff István, 

(Műkedvelői előadás.) Az e lm ú lt pün-|R e‘sz P é te r , Rótk G ásp ár, Szabó János Pál,
kösd hétfőjén a dobrovniki ifjúság mű­
kedvelői előadást rendezett s nagy si­
kerrel adta elő a »Falu rossza* cimü 
népszínművet. Az előadás, mint ilyen, 
első ilynemű megnyilatkozása volt a 
prekmurjei magyarságnak. Az előadás 
rendezésében a föcrdcm Pinker Feren­
cet illeti meg. aki úgyszólván lelke a 
gárdának. A színpadi kiállítás a díszle­
tek festése, az ő fáradhatatlan munká­
ja volt. Az előadáson a körnvé-< majd 
minden magyar falujából voltak vendé­
gek. A szereplők ca.vtől-egyik megáll­
tak helyeiket. Szereplők: Pcnker Fe­
renc, Soos Lajos. I’enker Mariska. Győri 
Mariska. Doma Lajos, Cm Ferenc, 
Szunyogh 'Feri, Németh Teri. Grtntcr 
Kató. Bogn
Győri Péfer

g y ar fiuk szintén pünkösdi üdvözletüket 
küldik hozzátartozó iknak . A levelet a k ö ­
vetkezők írták  alá : M crkovils József, Bauer 

ig n á r  G u sz tá v , K u lc sá r Já n o s , E de, Lukács M árton, Salam on H ugó, Bo­
t o r .  C z á r  P á l. Szekeres György,r ente A n d rá s , F a rk as  Pál, H ajd ú  Mihály,

Csura István. Bürmen Lalos, Horváth 
Elek. Rizóc János Máté Lajos. Torma 
Pák Ttilza Berci Németh Teri. Nagy 
János. Varga Bözsi. Mint értesülünk. i 
gárda Dohiia-Lcadavún is bemutatja 
játékát.

(Nemzetközi csemoésztársaságot lep­
leztek le Dolina-Lendaván.) Egy nagy 
csempésztársaságnak a nyomára jutott 
a minap a dolnia-lendvai hatóság. A 
minap éjszaka egy magánháznál két 
idegen szállt meg bejelentés nélkül. A 
hatóságnak tudomására jutott ez és iga­
zolásra szólította az idegeneket. Az 
igazolásnál kitűnt, hogy az illetői: ma­
gyarországi csempészek, név szerint 
Pfeifer Ignác és Kelek Antal nagykani­
zsai lakosok. A megtartott tázkm atis 
alkalmából körülbelül ötszáz csomag 
kártyát és egyéb cikket találtak birto­
kukban. A nevezettek mint a további 
nyomozás során kiderült, a csempészett 
cikkeket postán akarták továbbítani 
egv zágrebi cinkostársuk címére és a 
feltűnés elkerülése végett a csomagok 
feladója gyanánt két lendvai kereske­
dőt neveztek meg. A csendőrség a '  ám- 
örséggel karöltve nyomoz a csempészési 
ügyben.

(Korcsma után.) Barkócon a múlt liét 
egyik napján az ottani korcsmában mu­
latozás közben Rankoca Ferenc és 
Kregár István gazdálkodók összeszólal­
koztak. Rankoca a korcsmából eltávo­
zott s megleste ellenfelét, kinek fején 
kapával súlyos sebet ejtett. A tettes a 
támadás után megszökött. A csend- 
őrség körözi.

(Gyújtogatás.) Büdincen Tiló Károly 
gazdálkodó házát ismeretlen tettes fel- 
gyjutotta. A kár körülbelül 400,0110 di­
nár. A csendőrség nyomoz a tettes után.

(Betörések.) A múlt hét egyik éjsza­
káján ismeretlen tettesek betörtek Cigiül 
István belatinci vendéglős pincéiébe és 
az ottlevő zsirkészletct ellopták. A kár 
50,000 dinár. — Ugyancsak Belatineon 
jártak betörők Horváth János gazdálko­
dó házában ahonnan nagyobb mennyi­
ségű gabonanemüt vittek el.

(Megfojtotta a gyermekét.) Csáktor­
nyán egy 15 éves diákleány, az ottani 
tanitóképezde növendéke, az elmúlt hé­
ten egy fiúgyermeknek adott eletet. A 
fiatal gyerek-anya a szülés titán meg­
fojtotta gyormekét. Cakoveccn tudva­
levőleg állami tanítóképző működik. A 
benlakó növendékeken kívül vannak az 
intézetnek olyan növendékei is. akik 
magányos házaknál vannak elhelyezve 
és innen járnak be az előadásokra az 
intézetbe. Ezek közül való a gyilkos 
anya is. A leány eg.v Pintuc nevezetű 
pékmesternél lakott albérletben. A liáz- 
bclick' előtt a leány eltitkolta várandós 
állapotát és a szülés után gyermekét 
három napig kofferjében rejtegette. Egy 
alkalmasnak vélt pillanatban a félreeső 
helyen akart tőle megszabadulni. Lettét 
azonban felfedezték. A megtévedt fiatal 
anyát a csendőrség letartóztatta c? icl- 
épiiiéséig az egyik rabkórházba szállí­
totta át. A leány kihallgatása alkalmá­
ból minden felvilágosítást megtagadott.

R adolyub M ilyosavlyevitv, Sava Jakovity, 
Milivoj Sz.lojadinovity, S teva Pavlity, Reda 
Danilov.

A Vinkovccn ka tonáskodó  bácskai m a­
gyar fiuk közül A dler M árton, N agy S án ­
do r, K ovács Ferenc. Bessenyi A ndrás, S za ­
bados A n d rás , Tallos István, B ogár P éter, 
Zrunyi A n ta l, Laska János, G rina János, 
Kovács István, Lasi G yörgy, N cboina Pál, 
Szlivkó Míkúly, Pajzf ”  * * '
Jóssef, V ig  M ór. Ka
Szlivkó Mikúly, Pajzcr Ferenc, H aitlm ann  

ór. K am da József, Vojnics
Rem us, M odri Jénos, Ubornyi Mihály, Toj- 
znn Ferenc, T inta István, N em es G yörgy. 

A  Zugrebban ka tonáskodó  bácskai m a­

Pálinkás István , B ajusz Ferenc, Baiitl, r  
renc, A d am k ó  A n d rás , Tóth  lános 
M átyás, Szaniszló Im re, S ándor Péter ti° 
vá th  István, C se rn ák  P é te r, Lajkó Andw”
Szügyi János, M észáros István, Húsz?, 
Elemet*. 4ur

A Pristinán (K oszovó) állom ásozó magyar 
f.uk azt írjak , hogy ok  ,s rendesen  kanSÍ 
es o lvassak  a  Bucsm egyei N aplót. *

A levelet a következők  írták  alá- PaU 
István S en ta , Knnn D ezső S en la , irnacsck 
G yörgy , K u rtis  M ihály, Viczey Lajos Senh 
F tirst A n d o r C san tavér, Kiss Boldizsár T„’ 
pola. K örösi S án d o r T opola, Polyákovír. 
Mihály C su ro g , D anesó  Pál Srbobrán , Kő- 
kai 1st án Zsablya, S chran tz  A ntal No’visad 
Terényi István S rb o b rán , H ack er Ernő Par 
cevo, E rii Pál S uho tica . V arga  Mihálv 
botica, S ch áffe r Béla, T lie r A ntal, Ruínf 
D ániel, S a jti László, P cm csberger F e rX
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bajsa iak , K örm öczi József S t. Kauizsa, Füs­
tö s  A ntal, T ó th  Lajos, V arg a  Ferenc, Kő. 
szegi A n d rás, G olub János, M adár Lajos
N agy János bajsaiak  

Karlováovácon a 4 -ik  ezredben  a következő 
martonosiük szolgálnak : D aru  József, Pin­
té r  János, O lovics István, Lendvai Antal 
C sászár János. 1

A travniki havasok  közül topolai ég 
moravicai  ̂ fiuk k ü ldenek  üdvözlete i, még 
ped ig : T ölgyesi Béla, D om okos Ferenc, 
Szigeti K ároly, Lovas S ándor.

Vucsitonban, A lbán iában  a  31-ik gyalog­
ezred  2-ik batalion jában  a következők szol­
gá lnak : S zakács K ároly, K eller A ntal, No­
vak József, T óth  Im re, H alász  József, So­
mogyi S im on, Puháink István, C sonka Fc- 
renc, M észáros A nta l, S lajhez L orina, Uszebcr 
Pál, C etli József, S zaszur G yörgy , Uszléber 
József, S é fe r János, Sön P é te r , Pléli József, 
Tucity  K ároly . M indnyájan szere tnének  már 
itthon  lenni.

E bben  a vágyódásban  eg y ek  velük az 
itthoni rokonaik  és b a rá ta ik  is.

legolcsóbb bevásárlási forrása
♦ h r

$

Subotica, Kr. AJcksandra ul. 11.
Agfa, Hauff, Verax, Mimosa, N. P. G. 
Satrap, Cellofix stb. cikkek gyári le- 
rakata. Állandó vevőimnek legmesz- 
azebbnionö kedvezmények ez eredeti

gyári árakból ! 5928
Kérjen árjegyzéket!

Vidéki megrendeléseket azonnal jól 
csomagolva pontosan intézünk el!

Príma gépszljjakat gyárt Mclkus Ka­
roly Novsad. a sélyeingyárnál.

la n e m ü t

3485

a legm odernebb technikai 
berendezéssel

Spitzer Lajos szűcs
szőrm eáruház

Subotica, Sokolska ul.

SS
E. SZÉCSI

P H I L A T E L I A "
BÉLYEGKERESKEDÉS

SuboIIca (föposta mellett).
Nagy választék régi va lam in t u l bélyegekben. 
Választékot i:yü itó kn ck  referenciák ellemcbcn 

kö ldök . Katalógusok A lbum ok raktáron,

f.uk
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Éjfélutáni ucca
k i  éjfélutáni uccuról profán szent­

ségtörés lenne riportot írni, sóhaj­
tozó betűkbe kalapálni ezt a túlzsú­
folt. robbanni akaró, sok mondani­
valót. vagy inyzsongitó pástétom­
ként szervírozni irodalom-tálon az 
egyszerűbb koszthoz szokott olva­
sónak. Az ucca éjfél után lélegzeni 
kezd. megnyilatkozik átitatva sok 
szenttmcntálizmussal, nyúlós hold- 
fénnyel és gerinccsiklandozó, hosz-

13. oldal.
lepedőjébe burkol, mint szemérmet-
I a"  .VÁZ0>l!y* aki t a k a r j a  keblet, 
k ,e«V í’kőrös pohárkával
a Léthebol, bódulásokat a fejfájditó 
józanság helyett, bőkezűen, pazarul, 
esztelenül, ami mégis ezerszer du-

f,azdagabb ajándék, mint a 
leg tökéletesebb asszony csókja, a 
milliomos reklámalamizsnája, vagy 
a féloldalas, tűzzel játszó soviniz­
mus. harcias pupu alakulatainak ke­
rek medállionjai . . .

------ , -  z .................  éjfélutáni ucca, akár a borgőz,
szu, puderos ujiu csönddel. Az éjfél?/agy lápon a. köd, kéken megvirrad 
mindenütt más és inás? Láttam sü- j indigókékre szűrt reflektorfény a há- 
rü sötétü, bakterjajos, félelmetes ínakon, az aszfalton, az égen és künt 
falusi uccukon, nádzsúpos ereszek,a szérűkön már türelmetlenül ösz- 
alatt bujkáltí
réteken
val, fenséges gőggel vonulni át hida­
kon, vizen, nádason és tornyos, gáz- 
1 ám pás külvárosokban.

Erről az éjfélutáni uecáról talán 
kár is kóstolót adni a publikumnak, 
étvágytalanul, Ízetlenül csipegeti, 
akár ropogósra pirult cserebogár-
sültet tennének elébe csemegeként, s . ----------  -
ami Kínában lehet lukszus a gur-s. C,UIP,. • Könyvtarak és színházak a 
mandoknak, de mifelénk azért n e rn \e „O;3:n3pasab hanem •— a vurstli is. 
igeii kérnek belőle. Az éjszakai ucca
maga a lira, a dal és az újjáéledt 
modern romantika. Vagy inkább 
búvóhely, titkos templom, ahol kó­
dorgó javíthatatlanok áldoznak a 
pogány, ledőlt lira oltárán. Illatos 
mosakodás a liaiigulatfürdoben, 
ilyenkor Iemcrüiök, mint búvár a 
drága kagyló után és nem hallom 
az aranycsörgést, a politika farkas- 
üvöltéseit, minden rossz, jaj, baj, 
vér egybeárad, csak béke úszik ve­
lem fehér vitorlásként... A világ 
ködös szivaccsá nyúlva vonaglik, 
nyüzsög, mint roppant idegduc, pa­
noptikum, játék, figurák, amit én 
háromezer láb magasból, repülőgép 
hátán ülve, szórakozott ;almélkouás- 
sal bámulok.

A lira méreg, narkózis, ellenség,

Lijkálni, elhagyott, magányos kzefolyva sok éles szirénabugással 
, és láttam az éhség kórusa- kukoritanak a frisstorku kakasok...’

(T.)

Vasárnap
a beogradí vurstliban

A nagyvárosnak nemcsak a mu-

a közönségből j’elentkezo egyének, I Ha az éléskamrák mézzel és vi- 
ugy. hogy a közönségnek még az a j rágporral már megteltek s a nép 
reményé is megvan, hogy aktív szc-Jmár a kaptár küszöbének szélén zsu- 
replove avanzsálhat. Epén két kato- folva tolong, elrendelj a láthatatlan 
na köti hallatlan buzgalommal az|kormányzó az anyabölcsők készité- 
asszony köré a láncokat, amiket az-jsét és a későbbi raizást, amely a, 
tan a dijbirkozó-ktilseiü két izom-[ méhcsalád életében valóságos tóra- 
embernek kell szétszakítani. . .  Ide j dalmat jelent, miután a nép két rész- 
mar összevegyülve és diszharmó-1 re szakad, a régi és az uj kittálync? 
mkus vasári zajjal hallani a ringli-j pártjára.
spilck verkli-muzsikáját; ringlispü i Ha agusztus derekán a hordás 
nagyon sok van a beogradi vurstli- végképen megszűnt, akkor végigliar- 
ban. Lovas. autós és repülőgépes js sog a parancs a herék és a pipogya 
ringlispi, vegyest, mindegyiken ren-J hintek kiűzésére, amit a dolgozómé- 
geteg ember: cselédek és katonák fliek kérhetetlenlil elvégeznek, 
nagyrészt de az egyiken egy ko-í A méhcsalád szervezettsége való* 
molykas képű ur is ül és mintha nemi ban bámulatra méltó. A dolgozómé* 
volna körülötte vásári zsivaj, verkli jhek kor szerinti csoportjainak külön* 
cs csinadratta. a legnagyobb nyuga-[külön megvan a saját munkakörük, 
lommal olvas egy újságot. Sok a j A fiataiok az ápolók, dajkálok, szel- 
hajóhinta is cs az egyiknek bejára- lőztetök és tisztogatók. Az öregeb- 
tanai megmosolyogtat a ligeti, szel-»bek a nektárt, virágport, propoliszt 
lemcssegu felírás: »Legtürdő-igaz-|és vizet hordozók. Külön csoportjai 
galosagö. , I vannak a királynő udvartartásának,

. . .  . . . . .  »az építőknek és a kijáró őrségnek.
A mutatvanyos-bodéknál ezerszer 5 akik a kaptár biztonságát a kóbor és 

érdekesebb, látnivaló a beogradí t betolakodó idegen méhek ellen védik* 
Vl’[sm közönsége. Keleti kép. amint \ Ezek mind oly teljes együttes össz-

tisch
mérője, akkor London népparkiai 
ugyanannyira gyűjtőhelyei az angol 
nép jókedvének és ötleteinek; ha a 
Burgthcatcr az osztrák színjátszás 
hajléka, akkor a Prater a volt csá­
szárváros kedélyességének a legjobb 
kifejezője.

Beogradban — most kialakuló mo­
dern európai nagyvárosban — még 
keresni kell a ncpmulatságok szín­
helyét és fel kell fedezni a vurstlit. 
Bár lármájával, vásári zsivajával 
már messziről figyelmeztet a Kali- 
megdan parkjában meghúzódó kis 
városliget. Most van csak fejlődő­
ben. még gyermekcipőkben tipeg 

... csak, de bizonyos, hogy egy pár év 
de azért mégis jól esik bevallani é j-1 alatt eléri nyugati testvéreit, sőt

ZL--a ttUUb H PVÖII <<
Parkban a sárga zsirardi kalap — f tár előtt és sok mindenre nem tud 
ez jellemzi talán a legjobban a két í megfelelő magyarázatot találni, 
népliget közti különbséget. Külön A méh egymagában, ha bőséggel 
reszt sajátítottak , ki maguknak a is ellátnák élelemmel, néhány nap 
vurstliban az albán munkások, akik alatt elpusztulna. Nem az éhség teszi 
egesz vasarnap délután itt heverész-t tönkre, hanem a magányosság. A,

szakai kósza uccarováskor — a hold, 
a végtelen kék, csillagfoltos sátor, 
a tavasz, a fiatalság és a kétségbe­
esett kiúttalanság súgja, mondja, 
parancsolja, — hogy keli, kell. a líra. 
bágyadt mellékize a prüszkölő élet­
ritmusnak. A régi romantika elsár­
gult, nemes-pergámenü recipé­
jével hiába kopogtatunk' az uj pati­
kák ablakán. A háború utáni kultú­
ra, pótlékcivilizáció és irodalmi 
anarchia — karöltve a spekulációval 
— gyilkos tüdővészként marta be 
magát a teliver testbe, Éarbárabbul, 
mint a kercszíeshadnk a szentföld? 
rablóhadjáraton, az örült tempó el­
lopta az életes esszenciát, a Ura 
meghalt — zokogja Babits és rábo­
rítja rimtelen vers-szemfedőjét a 
viaszarcu leányzóra. A nagy csőd 
után a skolasztikus, merev líra 
emancipálódott, sodorta az ismeret­
len, félelmetes erejű áramlat, lett 
belőle vers prózában, próza versben, 
kiáltvány, plakát, cégtáblafelirat, az 
irodalmi viviszekció körülmetélte cs 
a bonyolult injekciók tönkregyógyi- 
tották. Hervadt, sápadt üvegházi 
tenyészvirággá finomult', fakó ár- 
nyéklíliommá, gyermekek, emlék- 
könyvirók, neuraszténiás asszonyok 
és erősen optimista ifjú költők taliz­
mánjává, pirosposztó, csatakiáltás 
és harcikiirt a dekadensek ellem 

Az ucca nyitott könyv, verses- 
könyv, bágyatag, sirdogálós, szcrel- 
metes szerető, lopva, éjjel keresem 
fel, mint
ópium t
gát ncs 
a romboló 
nvás ni
Mail —— ~ _ ------— . ,
erotikus, okos réviiiésc, vagy Ady zolt arcú kikiáltó, a vurstlik

sziliekben, egyéni zamatban túl is 
szárnyalja őket. mert különbbé, ér­
dekesebbé teszi az a keleti szin, 
amely — mint finom pasztell — vé­
gigvonul közönségén és mutatvá­
nyosbódéin. v.

A
~.........  Ezt

szók fehér kötényükkel, a hátukon kelt szem előtt tartanunk, hogy a  
gót tornyokhoz hasonló hosszú sár- méhcsalád életének szelleméhez hoz- 
garézedenyekben hordják az émely- záférhessiink, s ez sok mindenhez 
gős szörpöt Ez a keleti szín domi-1 megadhatná nekünk a magyarázatot, 
nálja a beogradí vurstlit... |A  méhcsalád életműködésébe az}-

* jegyed oly pontosan beleilleszkedik.
Hanem azért bizonyosan modern? mint egy hatalmas gépezetbe, annak' 

vurstli lesz a Kalimcgdaiion. A pesti legkisebb csavarja vagy részecskéje* 
Angol Park bérlői már Beogradban: Valamint a gépezetet csak az ener- 
járnak és ez azt jelenti, hogy ha- j gia hozhatja működésbe, úgy a méh* 
marosan beköltözik a pesti ötlet is [családnak az összhangjában levő 
a beogradí vurstliba. Nem feg m ár; együttműködést is csak egy bizo* 
sokáig tartani és a Kaliniegdan | nyos ismeretlen erő irányíthatja és 
verklijeinek rekedt rikácsolásába g rendezheti. Az ember kutató elméje
már bele fog vegyülni a hullámvas-

gása. . .  Jövője van a beogradí 
vurstlinak.

(1. f.)

tésben vígan, gyorsan száguldanak a 
hajók a viz fényes sima tükrén. 
Amott a Cigány-sziget, odébb a Ha­
disziget zöld sávja, néhány év múl­
va ebből lesz Beograd Margitszigete 
— a két város Beograd és Zimony 
között — melyeket akkor már hid 
fog összekötni. Köröskörül a beogra- 
di vár összelőtt romjai, most kis 
gyermekek játszanak a hatalmas 
várfalak között. Ebből is mutatóul 
fog néhány romot meghagyni a tör­
ténelmi kegyelet és a széles várfalak

M É H É SZE  T
Rovatvezető: Lencz Géza 

Munkabeosztás a méhcsaládnál
Munkabeosztás a méhcsaládnál. 
Május-junius hónapokban a főhor-

.............. ........... — ............................ fdóskor a méhcsalád eléri fejlődésé-
helyén a Kaliniegdan parkja fog to- nek tetőfokát és a kaptár iirtartal- 
vább terjeszkedni. Nagy perspekti-Imának s az anya korához mért pe-
vak; egy nagyváros festői díszletei-jtézőképességének 
nek minden kelléke, amihez még 
csak ügyes rendező kell, hogy kiala­
kuljon a maga pompájában az, ami
itt 111a meg rejtett s z é p s é g ..,

*
Maga a vurstli egy panomplikum- 

mal kezdődik., akárcsak a bécsi Pra- a
tér. fis a félelmetes viaszbábuk vonz- ezt kormányozza, irányítja, elrendeli

inegfelclően a

a méhcsalád ezen titokzatos belőle* 
tenek tanulmányozásánál eltörpül és 
csupán feltevésekkel cs sejtesekkel 
dolgozliatik.

Figyelemreméltó jelenség, hogy ai 
kaptár belső légköre mindenkor elil­
lanó hangyasóval vau tcllitve, s a 
méhek a kaptár legkisebb repedését 
és hézagát propotisznak nevezett 
gyantaszerii anyaggal ragasztják be, 
hogy a belső légkör e hangyasav- 
tartalma el ne illanjon. Kell, hogy a 
kaptár belső légkörének hangyasav* 
tartalma valamely rendeltetéssel 
bírjon.

A méhcsalád kormányzását ég 
munkabeosztását csak emberi vonat* 
kozásokkal lehetne megmagyarázni* 
A királynő a kormányzást nem vé* 
gezheti, mert egész életműködését 
a fnifentnrtás, a peterakás veszi 
igénybe. Ha a dolgozóméhek mun­
kakörük szerint vannak csoportosít­
va és szervezve, akkor lesz talán

méhcsalád cgycdszánia meghaladja 
az 50, 60. sőt 80 ezret is. Ezen a 
népes méhcsalád mindenben oly ok­
szerűen. következetesen és oly teljes, 
együttes összhangban cselekszik, i C"V olv csoport is. mely a kormány* 
hogy bent a kantárban kell egy bi- 2asf r's munkabeosztást végzi — 0 
zonyos valakinek lenni, mely mind- csodalatrameltó bogarak nőnemű ki

zák be az izgalmakat áhítozó vasár- 
mini közönséget, amelvnek egv hétre

ésL elredezi.
Á szaporítás, a fiasitás mindenkor

rályságában, vagy talán inkább köz­
társaságában.

Ez mind csak feltevés, miután itf 
pozitívum nincsen s nem lesz soha!

wvalkodó, lédás, lélekharangos Pá- 
risthivása —, amelynek illata, ha ot- 
kolónyos is, hódit, ingerel, serkent,

íCXJCí- luClK 1 JUUjtfldallctt u
kiveti lakásából,

a legtöbb közönség, mert itt sok a z ’mintha csak tudna, hogy a hintek 
ingyen látnivaló, künn a bódé előtt lakmározása most már nem helyen

legzetcscbb alakja. Itt van állandóan I herefiasitást is 1 
a legtöbb közönség, mert itt sok a z ’mintha csak tudná,

szikkadt kétségbeesések mámor- kötnek gúzsba egy szegény asszony! való.

Kertes i Drug Subotica
Vjjv. Putnika hg br. 14. (a vasutigazgatóság^al 

szemben?
Fuvarlevél feu11vix«gfttó és vlsztiritásil osztálya
A legkivá lóbb szakértőkkel fuva rleve le t fe lü l­
vizsgál és ax esetleges tfisztériféeeket a lehető 
leggyoiíubban k h zo rfja ’m.'nza, v a .y  M m ic ly  
más vasúti cs (Vjsznbaai ügyekben td vü á g o - 

s itó ts :.! fzo lg ii!.

GÉPEK A LFA  S E P A R A TO R  V Q J V C D IN A I K ÉPVISELETE

SZELES LAJOS SO M B O R
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Szerkesztői üzenetek
K. J. S u b o lic í ,  O lyan könyv, am i irán t 

ő s t é rdek lőd ik , m ostanában jelen t m eg. 
Kondor Bornál, irta , cime : Agitátor elme- 
nyel:. A  könyv a szocialista  agitűciónak 
arró l az idejéről szó), am ikor az a g itá to ­
roknak re n g e te g  téveszm ét ke lle tt legyőz­
niük, am ikor inég  a szocializm us nem volt 
korm ányképes, hanem  m ég a m unkásság  is 
valami re tten e te s  rom boló tö rek v ést se jte tt 
benne. M indezt G aram i E rnő  a könyv e lő ­
szavában nagyon érdekesen  fejti ki. K ondor 
m unkája könnyed, élvezetes olvasm ány, 
am cláből rekonstruáln i lehet azt a m unkát, 
am elyet a lelkek á tfo rm álására  a jóhiszem ű 
szocialista  aposto loknak  végeznick  kellett, 
-gén  sok B ácskát közelebbről é rdek lő  a d a ­
to t is ta rta lm az  a mő, am ely Suboticán  az 
A thcncum  vállalatnál 40 d in á ré rt k ap h a tó .

H. Á . T u rsk a -K a o jiz a . D r. Miikő Izidor 
(Bedékor) ötven éves irói jubileum ának ün ­
nepségeit e lő relá thatóan  o k tó b er-n o v em b er­
ben ta rtjá k  m eg. A  mai viszonyok lehe­
te tlenné  teszik , hogy az író összes m unkái 
újra k iadassanak , noha előbb m eg jelen t 
kö te te inek  nagy része könyvárusi fo rg a lo m ­
ban m ár alig kapható . A  te rvek  sze rin t a 
jubileum ra az iró újabb alkotásaiból. ó7 k ö ­
te t  jelenik  m eg A ma bibliája. É rdekes 
vers, azonban nem nekünk való.

A m e g e le v e n í t  k é p . T úlságosan  hosszú.
T ö b b e k n ek . A rgen tínának  Belgrárlban 

konzulátusa vnn, am ely a k íván t felvilágo­
sítást m egadia. Igen sokan érdeklődnek 
szem élyesen cs levélben az a rg en tín a i vi­
szonyok s m egélhetési lehe tő ségek  iránt. 
I t t  is m egüzenjük, am it m induntalan  ism ét­
lőnk. Sem  É szak- sem  D clam crika  nem  az 
E ldórádó  többé, A rgen tínában  is ren g e teg  
m unkanélküli van s az ú jabb  kivándorlók 
levelei teli vannak panasszal.

V a jd a . P arisba  B udapesten , Becsen, M ün­
chenen á t u tazh a t m indenü tt III. osztályon. 
A z ú tikö ltség  az t hisszük 1000 d inárból ki­
te lik . A z é le t P arisban  is m egd rágu lt. In­
form ációnk szerin t 350—400 frank  az a 
m inim ális összeg, am elyre , egy szerény- 
igényű diáknak a legm inim álisabb szükség ­
letei m egszerzésére  szüksége van havon­
kén t. Nagy u tán járással az S H S . vasu takon  
kaphat utazási kedvezm ényt. B eogradba 
kel! a közoktatásügyi m inisztérium hoz fo r­
dulnia. A z SH S . k irályság  párisi konzulá­
tu sa  ad h a t felv ilágosítást a rró l, hogy  P aris­
ban élvezhet-c valam ilyen étkezési vagy

lakáskedvezm ényt. T úlságosan  ne szám ítson 
rá. É le lm iszert nem  érdem es kivinni, fény­
k ép ező  g é p e t k iv ihet. Á tu tazás! vízum ot 
kell szereznie. É rn e k  m egszerzése  nem 
okoz kü lönösebb  fá rad ság o t. A  párisi kö ­
v e tsé g  cím ét o d ak io t könnyen m egtudhatja , 
mi i t t  nem tud juk .

F . Sz. Torde. Az 1890-ben szü le ttek  öt 
tó n a p o l ta rto zn ak  szolgáin:, de. csak  abban 
az  e se tb en , ha be tud ják  bizonyítani, hogy 
a volt o sztr.-m agy . hadseregben  12 hónapot 
szo lgá ltak . H a  ezt a sorozáson  b izonyíto t­
ták , úgy  sem m i lépést nem  kell tenn i, m ert 
az t a parancsnokságok  fogják elintézi, ha 
p ed ig  a so rozáson  nem m u ta tta  be az erre  
vona tkozó  okm ányt, úgy kérjen  az illetőségi 
községétő l; vagy  három  tanúval a lá iro tt 
ira to t s ez t m ielőbb ju tassa  el (elsőbb k a to ­
nai parancsnokságához . A z 1900. es 1901. 
évben szü le ttek  az egész idő t kö telesek  
leszolgálui.

S. t .  Kmscvae. Ö n tévesen  vonult be a 
gyalogsághoz, mivel a vasu tasezredhez  osz­
ta to t t  be. E zért szülei u tján  azonnal k é r­
vény alak jában  é rte s ítsék  erről a suboticai 
k a to n a i kerü le ti parancsnokságo t, a 178 902. 
szám ra  hivatkozva. A kérvény  13 dinár 
okm ónybélyéggel lá tandó  eh É rtesü lésünk  
sze rin t kb. egy  hónap m úlva ügye cl lesz

I in tézv e  a au g u sz tu sig  hazam ehet. A  Kruse* I 
5 v á rb an  tö ltö tt idő t beszám ítják katonai

szo lgá la tába .

Rejtvény

Múlt vasárnapi számban közölt rejt­
vény helyes megfejtése:

Párbér.
Helyesen fejteték meg 114-en. Könyv* 

jntal mai nyertek: 1. Báthory Cuncika Su- 
botica. 2. Dörfler Pál Sombor. 3. Jeges 
Sándor St .Moroviei. 4. Weisz Andor 
Novibeéej. 5. Temunovics László búbo­
déi. 6. Gcrő Imre Senta. 7. Palásthy 
Mihály Csurog, 8. ifj. b. Vojnits Béla 
Subotica, 9. Mandel Margit Titel, 10. 
Fischer György Subotica Karodzsicseva 
ul. 12. II. Lajula Aranka Subotica.

Az adófizetők figyelmébe!
Van szerencsém a ti. é adófizetők tudomására 

adni, hogy Dr. Maiié Milan novisadi ügyvéd irodájá­
ban (Kralja Petra u. 11.) adó és pcn^üRJ szak­
osztályt nyitottam és igv megbízások alapján eljárok a 
következő ügyekben :

Házbéradó- és kereseti adóva’lomások, valamint
jőveric’cmadó és vagyonadó, továbbá hadinyereségf 
vallomások cs egyéb adóbejelcnlések kiáiktásáná .

A nyilvános számadásra kötelezett vállalatok és 
egyletek összes vallomásai és bejelentései kiállítását 
külön alosztály végzi.

Bélyeg- <L J C. . . .
hoz szükséges bizonylatok beszerzését vegzem. Az 
illetékkiszabások ér f.zctési meghagyások felülvizsgá­
lását valamint a jogorvoslatok I:ieszközlését v ili alom.

Megbízást elfogadok a fogyasztási adóügyekben 
ugvmint szesz-, sör-, cukor-, ásványolaj-, boritaladó-, 
sí jövedéki-, italrnérési-. dohányjövedéki italmérési és 
dohánya (issitási engedélyek) valamint a jövedéki ltiha- 
gási ügyekben.

Képviseletet vállalok az összes politikai és pénz­
ügyi hatóságoknál valamint az ndókivetö- »’"■> ;dáfel- 
szólamlási bizottságoknál egyenesadó és közvetett 
adóügyekben. Ezen bizottságok előtti tárgyalásokat 
vidéken is elintézem. Közbenjárások a magasabb má­
sod- és harmadfokú pénzügyi hatóságoknál továbbá 
az államtanácsnál.

Különös fontosságú, hogy az összes vallomások 
és bejelentések vonatkozó rovatai helyesen állíttassa­
nak ki és idejekorán adassanak be, rnitrt is az adó­
kötelesek saját anyagi érdekeik megvédése érdekében 
helyesen cselekszenek, ha vallomásaik báüifását, adó- 
határozataik és adóiveik stb. felülvizsgálását hozzáértő 
egyénekre bízzál;.

A nemrég múlt Igazolta, hogy az adókivető bi­
zottságok a legtöbb esetben csupán azért állapították 
meg az adókötelesre sérelmesen az adókat ugv az 
egyesekre, valamint a nyilvános számadásra kötelezet: 
vállalatok és cgvlctek terhére is, mivel a vallomások 
tudatlanságból helytelenül állítattak ki, vagy azokat 
elkésve mutatták be.

E körülmény indított arra, horv kellő gyakorlati 
tapaszlalatokkal is bíró, elsőrendű volt szaktiszt vise­
lők alkalmazásából nyissak Dr. Malic Milan a novisadi 
jövedelemadó, vagyonadó é- hadin, creségado kivető 
bizottság volt elnöke ügyvédi irodájában külön szak­
osztályt a jogsegélyt kereső adófizetők részére.

Vidékiek ügyelt levélbeli megkeresésre azonnal 
elintézem.

Novisad, 1923. május hő 24-én.
Cue danilo

a novisadi kerületi pénzilgyigazgaióság 
4905 ny. inspektora.

jogilletékek valamint dijak kiszabása'
hizAnvIfilAl* h p c v .-p c p l-  Vpnzftm. A?

IRODISTANÖ
ki a szerb, német és 
magyar nycl-et bi ti

a w n n a l felvétetik .
Közelebbit „SCHM0LKA“ 

hirdetőben Növi Sad 
Fuloski put 2.

Önálö épület és bútor
a sz ta lo s se g fé d ö k

és frűzeren dolgozó
g  é  p  n w  n k á s

.állandó munkára
k e r e s t e t i k .

Zsivojln Rogozsarszky
aszta osmester Beográd 

Vladctína ulica 13.

IjF"piONI
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T  SP

14Ö Ö  ÖS
hasáb-doroné kisebb na­
gyobb tételekben Vukovár- 
biuiapast azonnali £Zá’.!ításr3

E L A  B  Ö
Daniié Gergrsrov i Sin

Sombor
Tclefoiiszúrd 9?.

Veliki Becskereken egy 
60 év óta fennálló

f iiszerüzlet
családi okok miattsürgősen eladó

R efleklánsok forduljanak 
K a d e lb u rp e r  L ip ó th o s, Ve- 
t ik i  Becsfeerek, Brigad/ra 

R istiéa utca.

a  legjobb tetőfedő anyag
K

Utánzatoktól óvakodjunk ! Fedési munkákat eszkozlimk,
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ó b ra tio  r e g h z ie ' to n n a .
A tudom ány, a töke és az em beri haladás valósággal csodákat müveit ennek 
a hajónak felépítésével, ö sszeh aso n líth a ta tlan  kényelem  minden osztályban.

ELSŐ ÜT NEW-YORKBA 1923 JULIUS 17-ÉN,
azután augusztus 7-én, augusztus 28-án, vagyis minden har­
madik héten Southam pton-Cherbourgből. Közelebbi felvilá­

gosítással alábbi cim szolgál.

E R E M  EM— EW -Y O R K
Közvetlen Ö sszeköttetés az am erikai korm ány rem ek gőzösein. A  kénye­
lem, tisz taság  és kitűnő ellátás felülm úlhatatlan. G yors és biztos hajók.
„George Washington" „President Fillmore" „President Harding" 
„President Roosevelt" „Amerika" „President Arthur"

K érje a közelebbi ad a to k a t é9 a 226. szám a vitorlajegyzéket.

Előnyös alkatom toherssáíliíásra is.

UNITED
Vcz írképviselet Jugoszlávia részéra:

Beograd, Palota Beogradske Z a d r u g c .
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'WU« jcii-
PÁLINKA- és SZILVOR?JMFŐZDE 

C. A. P A C M Y  i SIN NASLJ D. D. BKOD njS.

V>_ _ >

állandó jövedelemmel.
raaevjnr.'i

Kérjen felvilágosításokat 
és árajánlatokat I

Nagy megtakarítás

továbbá mindennemű k á rp ito sk e llé k e k  nagy 
választékban eredeti gyári árakon

0IONIÜ.RÍKO DRU5TV0 
UZAGREBU' í

feaE R A O O V JA  <£ ÍÖ4
t

I

n A M O i IO r _ 4 1 E RI K A LI NI E“ ? ■
együttes szolgálat az

„UNITED-AMERÍCAN LINES IN€“
h a jó z á s i v á lla la tta l .

T 1 ’' B G . D r a s k o v i c  Z a g r e b
Ju g o sz lá v iá ra  : "

Ar. utasok továbbítása L ÍL és UI. osztályú kabinokban történik a
fegroccS crn eisb  g y o r s  
é s  p o s ta g ö z ö z ö k K e l.

Hamburg-Newyork
„ Karokn rg -A m erika LiniefJ 

legjobb és legkellemesebb 
összeköttetés

Déiamerikával •

1
i

á i

Felviiágositátokkal díjmentesen 
szolgál:

kivándorlás: iroda Ceslu „B" 3 sz,* a * « ■ ■ « A-  «  Yrv v ,  • r nr kivándorlási i t .  .. m .I. 6. D r a s k o v i c ,  £ a g r e Ö  az éUrmvasuti pályaudvar mellett.
.  . . . . .  . n - t f - i ’- . r  ATI • U a lk a v k a  25. LJU8LJANU: Kolodvor-

vagy a cég  fió k ja i : j  G iordje J. D im itrijevic & C n . (Joule-
r  ’ J P v  0 7  V a Í K r Ú E Í i l t É R E k ,  D u5.n Lj. M ihr.|lo.w,

IovoC * S P L I T .  A n .e B m í,  D ió i . , ,  
K ra l,.  irg )3 e I:U Z | !vo Lo, r.ce„lc

Ar uiasslal «  u:oc a . i 'm ó S .

t

a monopol-illeték meg­
fizetése nélkül.

B e n z i n  r a k t á r
Vrapccban

— Zagreb mellett. —

f a  kétszer tisztított
petróleum .

G á z o l a j .

Mindenfajta amerikai
ásványolaj 

é s  hergerclaj.

A u to -o la jak .
Tavolzsssok 
és paraffin

a legmérsékeltebb 
napi árban.

I

?

i

P

J. UiWK/. V 1 W
Pctrznjslca ni. 3. az udvarban. Telefon 21-83. 
Nagyban. Kicsinyben.’?

Ela
2500 dunuma 440 kai, hold bevetett 
szántó, retek, kert, erdő és irtás Bosz­
niában a prniaveri járásban. Nagy gaz­
dasági épületek, holt és élő felszerelés, 

nagy készletek és bútor.
Ára 1.625.000— dinár. 

Bővebbet a tulajdonos JOS. MACOUREK
CTC? A ZS
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R 2  S .  H . 5 .  K I R R L Y S R G  L E B H R 5 Y O H I R D E T É S I  I R O Q A l O

F IÓ K :

O 5  ! 3 E  K
FDIHTE-Zer :

LDHCHRSKR UL. 7.

H Ó K :

S U S O T IC R
ZRIH15KI TRB.2. 

hirdetési irodái utján.

R  EAn
[•w m ariöE un ulicr is .

K ép viseletek : f i Világ valam enn yi nagyabb v á ro sá b a n  R . f D 0 5 5 L  é s  1,
r.v *-■ ■A-i ii ci»>mii>«i OTítivmi

ti o a & m

^ jo b b an  ism e rt h a jő s tá rsa sá g  
i vezérképviselet s

közönség  szives tu d o m ása ra  hozuivan  szerencsém : a  n. c, 
hogy gyárunk  k e re téb en  külön

Zagreb! iroda:
Viator konacíáte
az állam vasú ti pálya 
udvarnál.

Beojyradi fiók:
O bilicev venae 10

Ljubljanai fiók:
E d u a rd  T a rc a r, 
M ik'osiceva ulica.

Veííki-Becskerekif  r-rioK :
J o h a n n  G raf,
C ara  D usana ulica.

osztály t lé te s íte ttü n k , ahol m indennem ű cs?ngL-ayomót, alá lét­
ei szkát, fogót és n y e lő t, tev áb b á  asztalosok  és üzem ek részére  
id c m c ik k e k e l ,  e s z te rg á l t  cs f a r a g o t t  lá m p á k a t  á l l í tu n k  é lű .

Ü zem ünk a  legm odernebb  gépekkel van ellátva s ennélfogva 
abban a  helyzetben  vagyunk , hogy m inden ren d e lé s t gyo rsan  és 
pon tosan  eszközö lhe tünk . — E g y ú tta l felhívjuk figyelm ét dús v il­
lam o s  Suszter, é j je l i  lá m p a  cs m inden egyéb v il la m o s s á g i ozük- 
ségíoti cikk ;aktünir.kra.Saját gyártmányú elemek cs z se b lá m p á k .
L/fíH I ÍPclSpE ü 3 íáSfu Első Iiorvát Villamosipari Gyár 

Z a g re b , iroda: Bogoviécva 9. Ir.t. t-Jefcn 8—99.
G' ár: Gunduliéeva 41. Telefoa i —25.

7?frarr;Y4?3*’H .• •t'.T •,Asr<;fc XKilK»

prompt napi árakon ab zagrebi raktárunkról 
mindenféle

Ajánlunk m?jus—júniusi szállításra egészséges 
I-a biikkhasábfát 1932. évi vágás

3209 d inár árban.
Baltázott bükk (prügli fa) kevés göcsel

2299 dinár.
miniezen árak CRALIJA állomáson 

19.000 kgr.’ktnt berakva értendők.

négyzetbe ü ltető  
kukoricaültető

/ a\ |  gépek, vetőláncok, 
különféle aratógé* 
pék pótrészei 
kaphatók

Schumacher Rudolf Fiai cégnél 
Staribecejen

asztalosok, bú to rgyárak , bodnárok  és fű résztelepek  
részére  lakatosok, m űszerészek és javitórr.ühelyek 
részére , bádogosok , bádog- és fém árug j'á rak  részére . 
G azdag  ra k té r  tran sm issn ó k b an , nyersolajban és ben­
zinm otorokban, forrasztókészüléfeek cs csapágyfém ek.

• W f !  C S V r J  
KAHL JETZBACHER

D ősatiéina uiica 27 
Telefon 404.

F HAVREx NEW YORK,
FRANCE

Fürdőévad május 15-től szeptember végéig DUFOUR
V an szerencsénk  a fürdoző közönséggel közölni 

hocry a fü rd ő t  te ljesen  á ta lak íto ttu k , az összes ká- 
( iá k a t újakkal cseréltük  ki.

A közönség bén’ó méra és bogy a fürdő meg’ 
közelítése sokkal könnyebb legyen

május 15432 kezdve naponkint autó
közlekedik, am ely az érkező fü rdővendégeket a re?  
geli (7 órai vonattó l) a fürdőbe hozza.

A zok a  fü rdő ló togatók , akik e s te  érkeznek Dj a kő­
v á r ra , o lt é jszakázhatnak  s a  reggeli vonathoz köz­
lekedő autóval érkeznek  a fü rdőbe Brezr.icnra. 

Számos látogatást kér a
______  Fürdőigazgatóság.

COMPAGN’E GíNLRALL TRANSATLANTiQUE
DUFOUR S< Comp.

svájci behozatali ház
Tatefon 17-53Z  A  Ej R  E  B  jücí 

Táviratcím: LEVANTIN,

ZACRE3 Uzem nagyobbiíás m ia tt egyjókarban 
levő

MAr^C0W;7A.1C

SUSAK* S P L IT -5I3CN1K— DUSROVNIK

TlUZGRAMME; 7RANSAT.
T e le fo n  20 -  3 cduHdova 17

K ire n d e lts é g  cs r a l f á r :  
SOCOTIüA A ioksau  d ió v á  7, 
NOV SAD C á ria kká  13. 
VV;2AC Je v re ja ka  12. Uxembcn megtekinthető Karlovai Gőzmalom r. t.’ 

nel Karlova. 3921
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a ŵar < TBf. rt .vv Wi «•«*.«. 2K.ORI

i Síírgöey;lm: Juttsíf, Hovisnd. Telefon: 403. 
£

r^-> >ncqth m

X
i t t *

ftó$« K s jh » k*5,1
<2X5* mari

F i* w*
W £

M L
taa:

Férjhez adnám  szép, egészséges leányom at, 30 even 
felüli jóm odoru, kereskedő , zsidó fiatalem berhez.

Szatócsüzletem , mely férfitám ogató  híján is b iztos m eg­
élhetése nyújt és h ázam at leányom nak adom . Bútora, 
kelengyéje van. Leveleket „ S c h m o l k a 11 hirdetője 

N ovisad továbbit. Cím V9BenÖSÜbéS’1.

kezelése egyszerű, hatásos, 
a petéket is megöli.

L a n d a u e r  D r o g é r i a
(voüt Lacfcner) Suüotíca.

FutoSki put 4. :» fe&xíV SuS^ iL.*' FatoSki put 4, 
G yár: a fcamenlci utl átjöróná!.

PONYVA ZSINEG
nagykereskedés

ZSÁK és PÖNYVAKIKÉSZSTŐ
és varróidén.4

Fiókok; B eograd, Kraljevica M arka ulica 7. 
W ien, B ündengasse 46/a.
B udapest, Vilmos császár ut 33.

Gyár : B udapest, Daróczy ut.

Külön ponyva és zsákkölcsonzö osztály. 
H asznált zsákok vétele és e ladása  !

í

3 fetiSSk

W i n  G cpszijalc m inden m éretben  per kg. 135’— D in ‘ 
Chrom  V a rró -  é s  k e tő sz ij  „ „ 145’— „

viszonteladóknak árkedvezm ény !

Lan), T a v o tte -  és koesikenocs, au tó - és m otor benzin , 
G áz- és kazáncsövek, összes töm ítőanyagok és m ii-S  
szaki g u m m iá u k ,  autogum m ík, legolcsóbb napi áron 

kaphatók  :
K E M É N Y  G Y U L A  m űszaki cégnél,
SUCOTICA Telefon 29.

A1'

<tvÁpéBzeti c ik k ek  o v -

Öngyújtók C3 tűzkövek *6* 6

K  O P T I K U S  
S U B O T IC A l

Zeiss-üvegek gyári lerakat* — Kórházak, 
állam vasutak és rjuuL áalj^itaitóu szállító}*.

Á.MAYERH

’• •»«

Műtrágya,
Kékkő 98/99 %-os 

Gép olaj ok
Tavotta-zsir

Nyersolaj * 
Padióclaj

f.«a koksz
I.-a faszén

Kőszén
Kocsikenőcs
sárga é s  felieta 1778,

Benzin
Petróleum

Hofftuann-féle
Rizskeményita 

Parafin gyertya 
Kátrány fedői emez

I.-a kovácsszén
legelőnyösebb napi
áron beszerezhető:

Sv. Rokova ulica 21.
Telefon I8G.

Állandó nagy raktár 1 
Kérjen árajánlatot.

Modern 
£

S W W x  *

ŰRFEOÉULEMSZ
ERŐS 

J& R Y Q S  
VWATOUU.S.O

CSAK MEW GMJÚV.'i, 
euATüir m téttaff zr fobaiuon el! 

GrÁnTjAiBcnwÁoi,
ASZFAtr É$ K .-/RÁ WV.vrtiYl7El‘!«HE K 6VUS5A

Id  J M S i h *

r
0  fiV
■j4 &

Í M T

IAA
Í2

£ C33

aT K K W S S 5 5  i
je r  

■tó í

P’iSJ
Pjp33FME#
fufiSB

Erős2 T a r t ó s !  V s h a r tá S íó  í
Csak az n valódi GROZiT böríemez, melynek 

tekercsei ezea címkével vannak ellátva!
UTÁNZATOT MS FOGADJON EL! -

Gyárba: — Bcogradi Asphalt cs Kátrány 
Vegyitermékek Gyára Beograd

Vcka Koradüca 6.

>,

Asztalos m esterek 
és foutorgyárosok U 

figyelm ébe!
Újólag érkezett minden­
féle külföldi MEMES 
FUR MIK, kisebb na­
gyobb mennyiség azon­

nal szállítható.
SPITZER HERMANN
Sombor, Karaáordc u. 8

Telefon 223 és 228 §

\ c ;  fa h k  szárazzátétclét. — T a !a ;v iz  elszigetelését sniát rendszerünk szerin t. — Ü reg te tő javítást és k&trányozést. — Facement- 
tc ő t több  évi jó tá llás  m e lle tt «— Sürgönye in: GROZIT. — T e le fon  27—20.

-  SSaBBSKBSB

<9 W tt ®V e h e s s  M a l o m é p s t S
A . D . z a  P c d iz a n je  M zn o v a .

Elvállalunk uj építéseket és átalakításokat
legjobban bevált rendszerünk  szerin t a legrövidebb szállítási h a tá rid ő ié  és a legkedvezőbb felté telek  m ellett.

Gyártunk teljes rnalomherendezéseket és mindennemű malomgépe*--.1.

R ein  íz s ó  S o m b o rt
T eíofon  Í33.

I í 2WH3
----------------------------------------

g e s s
P in tér m esterek 

figyelm ébe!

elvállal i s 'ó '

Kagyteoyesi Sándor
festő és mázoló

V. Bajski put 18.
> I -

K erestetik
azonnalibclépésrc  egy fiatal

hnhnnfnH flonnnri!

„MONITOR" aspirációs tarai* (szelelögcp) „PURITAS" hegyező- és hámozógép
SIKSZITA (Plansiclllíf) szabadon lengő, forganlyu nélkül, „REG!NA“ dara- és dercetiszti tógép stb.

Leg magasak b munkalclj esitmény minőség és mennyiség tekintetében.

A budapesti Ganz és Társa—PanuMuc-féle hengerszékek egyedárnsitása az SHS államban.

1922-ben végzett uj berendezések és átalakítások:
Sokolovic & V rankic Lcskovac, uj berendezés, őrlő­

képesség  200 q. >
Izvozni Miin Veliki Becskerek, te ljes á talak ítás, őrlő- 

képesscg  600 q.
Domov. Ind. Miin D. D. Vciiki B ecskerek, te ljes 

á ta lak ítás, ő rlőképcsség  1200 q. , , „
D om ov. Ind. Miin D. D. Indjija, uj berendezés, or.o-

képesség 600 q. . . . .
Első Opovni H engerm alom  O pova, te ljes a ta lak itas,

ő rlőképcsség  250 q. . j  »
B erger A. hengerm alm a T or.-T orda, uj berendezés,

ő rlőképcsség  100 q.
Radic G ábor Tovarnik, uj berendezés, őrlőkép. 100 q.

1923-ban április Láváig feladóit megbízások :
„V ojvodina" Miin Veliki B ecskerek, uj berendezés, 

őrlőképesség  200 q.
I. F rancfeld l H engerm alom  Francfeld, te ljes á ta lak í­

tás, ő rlőképcsség  250 q.
Titclí G ozfurész T itel, te ljes á ta lak ítás, ő rlőképesség  

150 q.
Klein K. tu rb inam alm a Béla C rkva, teljes á ta lak ítás, 

ő rlőképcsség  120 q.
Franjo Vuc.ic Lupoglava, uj berendezés, ő rlőképcsség  

50 q.
E rb  F. cs T ársa  Növi V rbas, uj berendezés, ő rlő­

képcsség  50 q.
V

Azonkívül szállíto ttunk szám talan különálló gépet!

N agyobb m ennyiségű 
prim a szlavóniai száraz

napi áron, kisebb és na­
gyobb té telekben  bárm ely 

állom ásra szállíthatok

Spitzer Herman
Sombor, Karailorde ul. 8.

Telefon 229 és 228.

I
íT'1
M S
I C a s z a r a y e l

11 bükkfából lcgelőnyö-
í (j sebben beszerezhető

{fizetés m egegyezés szerin t.??  .j,
Cim : W E I S S J. VESAC! í $

Terveket kósziiüuk s kívánatra mérnököt küldünk.
rendelkezésre állanak í

Te4efon; 264. Távirati Mühlenban.
Lir' áai ut 18 a.

Árjegyzék és referenciák

Telefon 93.

3
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r
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í  t i z i r a t

és kcasényía metszet anyagot!
A ’ánlank  legolcsóbb nap iárak  m ellett azonnali cs 

későbbi szállításra.
Bükkhasáb, tölgy és vegyes basátfa- fii résre! t dorong 

baltázott prugli, tüzelési és ipari célra.

részére
I-a tc’gy, gőzölt bükk, szilfa «-s koriaíu palló vacgon 

tételben ab Üsijek.
C scplési célra vállalunk

kiszabo tt h a tá ridő  szállítást

t ű z i f á r a .

' s n i c a  F a i p a r  é s  B ú t o r g y á r  H 
Osijek, D esatcra uh 27. Telefon 404. í

sz ta a o so k

'O

Fölcrakat:
KA UEMA NN HERMA N

borkereskedőnél Sabotica

5  B  f i I

Jíndrich-féle  függőleges kövidaráló 
malmok, H offkerr és Schranlz-féle 
m ezőgazdasági gépek, Eberhardl-féle 
vaddisznó]együ egyes és kettős ekék, 
s tá je r rudvas, abroncsvas, gömbölyű 
beszemer acél, W inter-tengelyek cs 
vaslemezek minden m éretben 
állandóan rak táron  vannak

T’ ^ ' p o i  í ? íC 1 \ z Á r >  h l  Ó  í j  ijH  5 U  f f i  ü  5 0  i l  P

MERLEGGYAK • m f$ lU M S ilb O s  iBSsiibonr ____ ____ fi M X

Guba Jó zse f
vas, szerszám és mezőgazdasági 

gépkereskedésében

scka-Topola
s P  ?' í

(SEBESTYEN és SZENES) 
S U B O T I C A ,

SENaANSKT PUT 23 TELEFON. 7? í s 640
H

wvrrn

számfcletíi lovak és csikók, mének, kencúk és ' 
heréitek, angol telivér és magasvérű fél'érek

1 9 2 3 . jw n r a s  1 9 ’é n  8  é r a k o r

ERM Y Ő ÁTH UZÁST

és m indenféle ja v ítá s t vállal
„ I

Szállítunk minden nagyságban TIZEDES, SZÁZADOS *» 
és KÖRTÉS MÉRLEGEKET, valamint FA-, HOSSZ- g 
MÉRTÉKEKET (MÉTERT).—Megrendelésre készítünk 
SZEKÉR és BAROMMÉRLEGEKET. JAVÍTÁSOKAT

soron kívül pontosan  cszközlünk és hitelesítjük.

r
•r̂á r v e r é s r e k e r ‘« It © «

£33F33
Vasútállomás Gornia-Rcglatica és Topola-Backa 
(bérkocsi.) Kívánatra katalógus ki ldeíik, Cím: űr. 
Vo’nich József Topola—Sséka. (Postafíók). 3931

FTO 2

<o4>

©* ra vrr 
4 E  N  Y  0

ZELJEZNICKA ÜL. 20.
Bács, Sonnenfelsgassc 8. Passan, BraifischwinkL
Ö e r s t m m a n n  & L5a3<2n ö r , B r ü n n , spetásSsös c é g
vezérképviselete a következő fiókokkal: Bratislava, Bodenbach, Königcnhof, 

Traatcnau, Zwittau és Markod

A leggyorsabban intéz el mindennemű uíí demenyt
BÉCSBŐL NOVÍSADRA VONATTAL és HAJÓVAL

Leggyorsabb berakodás! Legrövidebb szállítási idői Legolcsóbb átvételi 
díjszabások ház Bécsbűl ház Marisadra, minden költséggel, kivéve a vámot 

és a vámköltségeket:
F I X  Á T S Z Á L L Í T Á S

német és cseh berakodás! állomásokról, vasúttal és hajóval via P.-’ssau 
Regensburg, Bratislava ház Novisad. Mérsékelt árubiztositási dijak, be­

számítva bécsi kezességi dij. — Olaszországból, Magyaro: szagból stb. 
érkező áruk átvétele és szállítása.

Gyors és szakszerű elvámolás. Díjtalan fuvar- és vámfesvíJágosítás 
Telefon 292. 3833

LFAg e w u
Sombor, A patinska ussea 11.

Hegy választék kész ernyőkben és rain- 
Si decféie KiSppí csipkékben és hímzésekben.

U D A R E V 1C E V A -Ü .4

ssaasgBHSt^s

AK SEN TIJEVIC  és FÍXM AN N
HÍRLAPTERJESZTŐ és HIRDETŐ VÁLLALAT

B E O G R A D  f o s t a f ió k  i 76.

.-"iu-LiehUtSSe!;
'.O

j Kőszénkátrány

TELEFON 22-22.
SKOPLJANSKA IS.

FOLYÓSZÁMLA A PRÁGA/ HITELBANK BEOCRÁDl FIÓKJÁNÁL árt

I
INFO RM ÁCIÓ :

minden beogradi kereskedelmi hatósági, miniszteriumbeli 
ügyekről.

Levelezés szerb, komát, magyar, német, angol olasz és francia nyelv n-

g  P
v»

I
t i

Vízmentes ponyvák

K átránypapir

íiaJászhorgűk  

Tcinxtőanyagok |

STA8I BEÖEJ zsákok és zsinegek,

tizedes cs balance

i mérlegek, sulyok,Benzin, Oxigén, gép- és ben-

Műszaki cikkek gerolöj, gépzsir, kocsikenőcs, szerszámok, mező-

Kerékpárok és kazáncsövek, armatúrák, gép- gazdasági gépek és

Fotballgummík szíjak, permetező éz egyéb alkatrészek. — Mii-

Sörcsapok gumnúcsövekáítendó raktára. | trágya és Manilla.

Tf̂ Ű'Á.An.’ÉXíliLÁFV- u A Y £iá• > tó W  ,G ftf n  ? V  R> M  F  O  Q  W  .& H  M»u «•« i ...-.*2 • /mA m£» Vúí C:'** Hajb Mól ti Sr.->- *>»«.$ &»;.»> •».- vi i  Jjg "M

KOTÍ-SAB, FUTAKMJT 9. TELEFON: 434
é s  é p í t ő k  i m é f e e  £

W*.«1

Ajánlják állandóan dúsan felszerelt raktárukat:
Kovécseitvna gáz- és vízvezetéki csövek a kozv.áva’ó darabok­
ká eg y ü tt,— ^Q X án cs^V G i. minden raéreíben, GntStivas 
Icro’.yócsovek és összekötő darab -k. t  eaf/yar. csövek viz- 
vc*etekhez és crrUs-;názásv,qz, V?z-, ?J z.- és gczszeveíveis., ck, 
T,0  iTWűnS*8 szivattyúk Lóri- és crokaíiacral, FvkdRjzobn 
fcsreadezési cikkek és teljes íft’rdoszcba berendezések. —
Tonűtóanyano\:: Gvuar’- és >. ríh’erK ’rk, /.CpaIí’sz,* ’ab
h e v e d e re k  és k en d  r ’Ü irlő 'C yG cp^h^^cro" •*; b en z in , n-.rndü uc gg ‘'OdókI
és olajk.-ínaák. S z ü k s é g le t  e se t*  n -i h « 4 •

iv

V ílla n y c r ő r e  b e r e n d e se á í s s s f a í o s  le lo p .
w-A’-awww; Jra/Lss;aawacsaaaeucaMw^^a aramarzinsrssca% sK»na
Az egész ország őrületére legjötányosa’cb árban készítünk meg- 
rendelőtök utján, rajzok ezerint, épület, portól, űziatberondcső. 
ttk tí, parkettázást cs bútorokat legmodernebb kivitelben. — 
Árajánlatokat leggyoreabban cszkStlGnk. rvv*̂

S . W T I  E S  W A 6 H  C É G ,  S U B O T I C A -

( - (**>) FENE S U aA ’.íEVIC ÜLIC i
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ALAPITTATOT? 1385. TELEFONSZÁui 234.
FAREDŐNY (EISSIN6ENI) 

VASREDŐM YGYÁR' rp r -  r»./

,.o

LAKATOS ARUK GYARA 
BERNOLD SY LV ESTER, NOVISAD

KÉRJEN AJÁNLATOT!!!

A  j Ö*<•0  X  S S Í .  Ü T I G FS SÉ
mindig az áru minőségétől függ. Azért tartson 
üzteléoen elsőrendű Falókat. Kérjen árajánlatot

KOB-rn IGS^ACZ
bor- Í8 #7C3záru nagykereskedése, cognac, törköly 
és szilvóriumfüzdc, Véli ki-Becskerek, íjí és szí

LsvcawaaMnnn
rLTiza

Weitzenfeld és Társa
S u b o tic a

Iroda: Városi bérpalota. — Telep: Sentai-put 
Táviratcím; KENDERIPAR.

Telefon 19G. Alapítva 1902.

N  Y V  A
ELADAS ES KÖLCSÖNZÉS.

A  J Á N L :
Löpokrócokat, tűzoltó és kerti tömlő­
ket, uj lisztes, gabonás, gyapjú, toll, 
komló cs szalmazsákokat, madrac és 
roleita szöveteket jutából és lenből, 

mindennemű házivásznat.
Zsineg, kötél és hevederek.

ficwvr/ xn*arsr/ji

M. FRANK & Co.
Ü V E G K E R E SK E D E L M I  

R É SZ V É N Y T Á R SA SÁ G  B E O G R A D

.irrrunoí- : «nxran .x jaesrt * i

RAKTAR: 
Kara-Gjorgjcva 83.

Telefon 21—03.

r . ««

IRODA : 
Balfcanska 29. 

Tc’eío.i 18—56.

azonnal bekö’tözlietö

i t t
bU

fürdőszobával. Csak köz­
vetlen ajánlatokra reflek­
tálok, lehetőleg Apatini- 
Bajai-utcán ármegjelö­
léssel, ~  POSTAFIÓK 3. 

PACÉít.

N A T A L IA CREM 

NATALIA SZAPPAN 

NATÁLIA PÍIDER

—  MiMlllUlíliií)
legjobb szépítő szerek a

rí’óvnagon 
Készítője.

> j f o a & o v i c s  S í m a
' Ü gyógyszeré íz  c« illa tszcrész

b e í ja c a .  g?3

r
J <s
m g y  teljesen berendezett

r
ii

f
*

1L

AWJ

• c

a d ó

i r a
ím H ’j

„ J s a i i
S s í  lr

JKapbaíő esetleg külön- 
íülön a malom egyes 
n-szti is, úgymint: -- 1 
Woiianka gyárt mányu 35 

Hóeröc uyersolajmotor. 3 
5 henger. 2 kő. 1 uj kop- 
(tatö. Cilinderek, szíjak, 
és más egyéb felszere­
lések. 3750

W iener M átyásnál
B7C£tovac (Bánát)

€aép!őga,.dn!{! Ü cmslf!l 
és téglagyárosok !

Aj ínlunk bükkliasábot, 
gyertyándorongot, szenei 

és kováessíenet csak 
vagontételben. Megérke­
zett egy vai’on külfö ld i 
koks ?!, JGfiíIS" t iizi an y a 2 - 
kereskedése Subotica. — 
Érdeklődni Wirthuél is 
Vasutigazgatóság írás­

ban 13.

Üzkt: Városházában 
(Zenedével szemben)

MWWVl/VWJV'ZWVWV.V/W

nál szerezheti he a legjob­
ban s legolcsóbban az összes

h e n t e s á r u t
N aponta friss sertéshús, zsír, 
szalonna, fe lvágott, sonka, 
virali, téli szalám i stb . stb . 
N agyban és kicsinyben. -  
V iszonteladóknak á rk ed v ez-& 
m e n y .— Vidéki m eg ren d e-, 
lés pontosan  eszközöltetik.j

Üzlet: Városházában 
(Zenedével szemben) |

Uj és használt1
Z S Á K  • 25,4

P O N Y V A  
Z S IN E G

állandóan raktáron, a 
lego.'csóbb napi árakban

Sombor (Hnsplacz)
Telefon 19 Postafiók 41.

^AMMESMANN CSÖVEK s 
GÁZ- és FORRCSÖVEK 

I SCÜ0ELLER SZERSZÁMACÉL
Sodronyfonatok cs szabadalmazott kézi 
emelők o csó áron kaphatók raktárról:

rrrí-m Tf«!S'&vtT ru m -tTVEREI
_ * 
I

TABLA ü  VEG, A B L A K ü  VÉG 
TETŐ- és PADOZATÜVEG i

inox>ro

NAGY VÁLASZTÉKBAN, ÁLLANDÓAN 
RAKTÁRON

S e o g r a d ,  Vuka K arad jila  6 .
Gyári lerakat „Mannesmann" csövekből.

i W..W.M A .*■■*< fc-»—.

r u n

Subotica (Save Tekelije pu t 57.)

Bor- cs pálíakapoharazási engedéllyé’ bíró

Elsőrendű fával égetett
d a r a b o s  é s  o 11 o t t  m é s z

Első osztályú
b ü k k  t ű z i f a • •*

a legkisebb m ennyiségben is házhoz « 
szállítva.

I S  H u

m elyben n ag y b o tk e re sk ed és  van, több , m integy 
200 H l. hordóval

VcL-BecsIsereken, a város körepén
j u t á n y o s  á r o n  e la d ó .

É rtek ezh e tn i a BEGA h irde tési irodában  (Párisi u.
6. sz., a főpostával szem ben). 3829

s f a j l i  k ö s z ö n e t
_  _  _  ■ a * F ___■vagontétekkben, minden menny:seget 

nzo.nr.alra azálüt

V u S c o v ié  i D r u n
Scnéanakí put, befordulva H ib á u l.9. 
T e l e f o n :  450.

Győződjék meg személyesen arról, hogy
t M l á s i  ajándékok, órák és ékszerekül

S o m b o r b a n  legolcsóbban vásárolhat

■mnorxsíTkXT

E L A D Ó :
E g y  8 lóerős uj

g y ári m agánjáról? H ofherr g y á r t­
m án y ú  csép lő k ész le t, to v áb b á  
egy  12 lóerős sz ivógázlokom o- 
hil hozzá egy  1000 m /m . c sé p ­
lő szek rén y , v a lam in t egy  com pl. 
6  lóerős gyári m a g á n já ró s  Hol- 
h e rr g y á rtm á n y ú  c sép lő g ép .

B ő v e b b e t:

MOTORHAJO KÖZLEKEDIK
mindennap

Stsrihecej és Turskibeéej §
között. Bácska és Bánát vonatjaihoz legjobb

összeköttetés.
Indul S ta ribeöe jrő l: 5, 9, IZ’/a, 17 órakor 
Indul T u rsk ib eő e jrő !: 6, 10, 131/*, 18 órakor

O’ É p í t k e z é s h e z 4k
•*z

9.'
gömbfa, faragott fa, fűrészelt fa

m in d en  m é re tb e n  2 6  m é te r  h o ssz ú sá g ig  
rak tá ru n k o n  k ap h a tó  és b á rh o v á  azonnal 
szá llítunk . — D eszka, léc, s ia f li , k o v ács­
szén, faszén, cem ent, h e n g e rfa , stb ., stb .

K érjenek  á ra já n la to t!

Iv k o v  T e s tv é r e k ,  Sztapár
(Bácska) 3678 j'•".mJ. i K

3*»s e>«i b csiszolás 
foncsorozás 
rézfoglalás ü

N O V I S A D

V IR Á G  L E O N T IN
K/alj Alexander uh 11. Nemzetivel szemben

legújabb szabású halcsontos, — 
halcsont nélküli gumival és be- 
bujósfüzfik, melltartó gyomor- 

szoritó

H a s k ö t ő k
orvosok által legjobban elis­
mert és ajánlott szabas szerint 
készítek. Vidékre slusz és csípő 

méret beküldése után

Frissen égetett valódi elsőrendű beremendi

O W J8&

Jm*

vagontctelekbeu megrendelhető
É S Z M Ü V E K M É L

(volt Reich!-féle téglagyár) Subotica
Ugyanott tégla eladás vaggonba rakva a 

legolcsóbb napi áron.
Levéle m : Kovács Antal téglagyáros 

Subotica

M

rznuriofjwaauaí
M U H A i R S / l A G

príma urasági áru nagyban és kicsinyben 
kapható:

& Löbl S a m u  és  F ia  cé&nél 
Backa-Palanka

Telefonszám 32. Sürgönyeim: Lobi, Palánka.

i f i

E'/aloaiszakember több évi gyakorlattal
n i  -  f e  s® p l  cs'frm  a M>»r- A>1

k
Q.

o n n E D  TA17 7  Q hi'.’ keres. Cim: „FORTUNA14 hirdetőben,te R O D E R  D E Z O 0  5 0  M B U  K [Jk  Subotica, Strossmajcrova ulica 2.

l i e s z a (T?,

órás é s  é k s z e ré s z re
KralJ A íe k s a n o r a  (F ő ) u. é

^p ö rt aranyat a legmagasabb 
napi áron veszek. Brülián- 

soicban a lepdusabb választék.
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5) aflak S ” w v
NOVISAD, a  foposíávaS szemben 

Kraíj Aleksandra uUca 21.
( *P- P*>»r» Albin SchuchUr és Uubay K ártól

alkatrészekgULíUli

!a néniét garantiás acél villák
A közeledő idínyre négy választékban érkeztek:

Gusr.mi fürdSacpkák nők részére a strandra, Szalma, 
kalaptfcrli'ó nnyagch, Különféle színek bíousok 
festéséhez, Festékek, használt bőrtárgyak festéséhez 

BIdecl“ (SudaUt) barisnyabele't lábizzadás ellen.
Nagy raktér: Sütőporban, illatszerek, Szappan, 

Poudcr, Kölnivíz, Po^.ádók, Cremck 
és mindenféle higiénikus cikkek, a legkedvezőbb 

árak mellett.
Vigzontelárusítóknak magas engedmény!

kapáló ekék
F Ö R Ő G É J

(PIO, XVI és őszit

GERHARDT tali VEL5EA KIKINOA

Zsioso&á és Mari
fatermelŐk bizom ányosa
Telefon szám : 12.

& 0 W S S
a ra d i Művészi

képes levelezőlapok
és az összes kézi szerszámok

leg o lcsó b b a k :

ZEMTAI SOMA
mezőgazdasági gép- és £  E? BJ T  A

P ark e tta  elsőrendű slavon tölgy
Cementlapok, Cementc!

K oranít (asbest) tetőlem ez
Kapható :

levélpapír osok
legolcsóbb áron kaphatók nagyban 

és kicsinyben

fa-, szén- és cementkereskedésében
Reklám Vállalatnál Subotica 

Paia Kujund'ziéeva ulica 4. — Telefon 447,Patr. Brankovica tű. 7. Telefon: 202.
Elvállal lakások parkettázását és tetőfedést koranittal

Építészeknek előnyárak.
Fa, szán ős cement eladás nagyban és kicsinyben

A já n lu n k  a le g o lc s ó b b  n a p i  á ro n
Használt és aj zsákot. Használt 
és aj vízmentes ponyvát. Zsineget 
minden vastagságban, juta hessi- 
unt kárpitosoknak és szalmazsák­
nak. Kész szalsiazsákokat. Heve­
dereket. Veszünk használt zsáko­
kat legmagasabb napi áron. 3692

ahol minden reuma, csűz, idegbetegség és 
gyengeség nemkülönben női betegségek 
gyorsan és biztosan gyógyulnak. A fürdő a 
város alatti gyönyörű parkban fekszik, ahol 
szép vendégszobák kaphatók és a vigadóban 

jutányos áron jó ellátás.
2405 Az ig a z g a tó sá g .

átalakításához

acé l-  é s  vasöntvények
lánc- és fogaskerék műszerhez 
kaphatók

S c h u m a c S ie r  R udo lf F ia i c é g n é l
,qFiQ St.-Süöejon.

zsák, zsineg, és ponyvakereskedés Beograd 
Sava Kraljevica Marka 7. Telefon 29—48.

Távirat Konoplja. 3692

- - - - - - -

4? K é s z í t :  o
mindenféle uj hintákat, vadász- és hajtókocsikat 

a legjutányosabb árban
V  á  H  a t:

mindenféle hintá-javitást, legjobb munka, mérsékelt árak mellett
S a j á t  k á r p i t o s  m íá f to ly

készít és javit matracokat, saislonokat és bőrgarnitúrákat.

a MÁV. cséplőgépekhez, belső és oldal 
ékkel minden méretben, golyóscsapágy 
stenderek dobtengelyek átalakításához 
amerikai golyóscsapágy-zsir és gyapjufilc

lokomobil fecskendők, szabályozók, tápszivattyuk, vizmutatók 
olajozok, háromhángu gőzsipok, „M o b i 1“ fehér csapágy 
fém és mindennemű nyersöntvény fémből. (3 <028 ti tó S  a  X&p W ? S BT

téglagyári és egyéb tragacsok, vasalt és vasalatlan állapotbanKész hsntók ájisíisáóan raktáron.
E k ü n k : elsőrendű m unka, m érsékel t á ra k !

1923 TELEFON; 19.eredeti GrSOpGi és DOI*íl törekrosta, gabona- és p< 
rosta, Ewart magánjáró lánc, acélöntvény-fogaskerekek, kazí 
csövek, külföldi gépszij, gép- és amerikai hengero! 
feszmérő, kendertömlő, tömítőanyag, csavaráruk stb. 
Szerszámok és szerszámgépek.

m o c ra tonoDnnnoornriDüneicocinnnnnrjnnTrinnnc

| Akseniijevic és Fixmann Beoerad
hírlapterjesztő és hirdető vállalat 

|  Telefon 22-22. Skopljansía 18. Postafiók 1
Folyószámla a Prágai H itelbank óeood/rf) fiáhlrindl.

ryraüvek vezék képviselete
HITELESÍTENEK

.1 m in ts z te r iu m o k b a n  o k m á n y o k a t ,  k ü lö n ö s e n  
evő i ü g y e k b e n . A r g e n t in ja i  ú t le v e le k  m e g sze r  
e<i O K .m ányokkal és v íz u m m a l. — k e v e 'a z é s . 
• ’ttrt£t<ar, n ém e t, ango l, o la s z  es fra n c ia  n y e lv e n

í ; 'Vt' mrr?

acsniczyei \cn,i: Syomdj




